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1. Introduccion

En el presente Trabajo Final de Grado se realizara un analisis de eficiencia energética de un
centro médico propuesto. Cuenta con multiples recintos para el desarrollo normal que en él se
realizardn como consultas, salas de rayos o salas de espera como a continuacion se mostraran.
El edificio se compone de dos plantas més la cubierta.

El centro médico estard ubicado en Orihuela (Alicante), en la Avenida Principe de
Asturias exactamente donde se encuentra situado realmente uno de los centros de salud de la
ciudad con orientacion Este. El enunciado tan solo proporciona los planos del edificio por lo
que habra de ser modelado en 3D, luego se determinaran tanto los elementos que constituyan
el edificio en si como los sistemas de climatizacion de base que posteriormente seran objeto de
estudio para determinar la mejor opcion en cuanto a la eficiencia y el ahorro de energia que
proporciona cada uno.

Lo comentado en el parrafo anterior se ha conseguido teniendo en cuenta la normativa
espafola, en concreto el Codigo Téecnico de la Edificacién, y dentro de este, DB-HE (Ahorro
de energia) y DB-SE (Salubridad). Con esto se obtendra posteriormente la certificacion
energética, asi como su calificacion y una comparacién de las opciones que se han tomado.

Para realizar el estudio mencionado se ha tenido como base tedrica los contenidos
estudiados durante el grado. Por Gltimo, hay que destacar que las herramientas utilizadas en el
presente trabajo han sido el software de creacién y mantenimiento de modelos IFC de edificios
que proporciona CYPE Ingenieros, SA: IFC Builder, el simulador energético CYPETHERM
HE Plus y el software de auditoria energética y analisis de posibles medidas de mejora,
Cypetherm Improvements Plus.
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Datos del alumno

2. Datos del alumno

Nombre Julio Lépez Espinosa
DNI
Correo electronico Julio.lopez03@goumh.umh.es
Titulacion Grado en Ingenieria Mecanica (UMH)
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Normativa aplicada

3. Normativa aplicada

La normativa que se ha aplicado para la realizacion del andlisis de eficiencia del presente
Trabajo es la siguiente:

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Codigo Técnico de la
Edificacion.

Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por el que se regulan las condiciones
administrativas, técnicas y economicas del autoconsumo de energia eléctrica.

Real Decreto 732/2019, de 20 de diciembre, por el que se modifica el Codigo Técnico
de la Edificacion, aprobado por el Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo.

Real Decreto 178/2021, de 23 de marzo, por el que se modifica el Real Decreto
1027/2007, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Instalaciones Térmicas en
los Edificios.

Real Decreto 390/2021, de 1 de junio, por el que se aprueba el procedimiento basico
para la certificacion de la eficiencia energética de los edificios.

Real Decreto 450/2022, de 14 de junio, por el que se modifica el Codigo Técnico de la
Edificacion, aprobado por el Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo.
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4.1 Planteamiento

4. Criterios y consideraciones

4.1 Planteamiento

Como se ha comentado en la introduccion, el edificio se encuentra ubicado en Orihuela,
municipio de la provincia de Alicante.

Los planos del centro médico son los siguientes (al tener unas grandes dimensiones, es posible
que no se aprecien del todo bien los nombres de los recintos):
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Figura 4.1: Plano Planta Baja
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4.1 Planteamiento
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Figura 4.2: Plano Primera Planta

A continuacion, se muestra el edificio ya modelado en 3D y visualizado con Cypetherm HE
Plus:

Figura 4.3: Vista 1 del edificio
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4.1 Planteamiento

Figura 4.4: Vista 2 del edificio

Figura 4.5: Vista 3 del edificio
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4.1 Planteamiento

4.1.1 Zonas térmicas

Se han definido tres zonas termicas diferentes, dos para zonas habitables, una para cada planta
y otra para las no habitables en conjunto de las dos plantas.

En las dos zonas habitables se ha tomado como sistema de climatizacion de base de enfriadora
y caldera con fan-coils como unidades terminales.

Zona 1 (habitable)

Los recintos que forman parte de esta zona son los recintos habitables pertenecientes a la
primera planta que se muestran en la siguiente tabla

Recintos

Dormitorios
Barios y aseos
Despachos
Consultas
Radiologia
Observacion
Accesos
Distribuidores
Salas de espera y vestibulos
Aula Docencia
Laboratorio
Salas de riesgo bioldgico
Tabla 4.1: Recintos habitables planta baja

Para esta zona se ha especificado como condiciones operacionales las temperaturas de consigna
del CTE y un periodo de utilizacion de 8 horas.

Zona 2 (habitable)

Los recintos de esta zona son los correspondientes a los recintos habitables de la segunda planta
que se especifican en la siguiente tabla:
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4.1 Planteamiento

Recintos

Consultas
Vestuarios y aseos
Salas de espera y vestibulos
Distribuidores
Despachos
Salas polivalentes
Sala de educacion maternal
Tabla 4.2: Recintos habitables primera planta

Para esta zona se ha especificado como condiciones operacionales las temperaturas de consigna
del CTE y un periodo de utilizacion de 8 horas.

Zona 3 (No habitable)

En esta zona se incluyen los recintos no habitables de todo el edificio:

Recintos

Almacenes
Esclusas
Patinillo
Sala de telecomunicaciones
Oficios
Huecos de ascensor
Tabla 4.3: Recintos no habitables

Esta zona se ha incluido en la envolvente térmica del edificio.
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Justificacion CTE-DB HEO

4.2 Justificacién del cumplimiento del CTE-DB-HEO

Para que el cumplimiento de dicho apartado quede comprobado se debe incluir, como minimo,
el contenido en el apartado 5 del DB-HEQ.

4.2.1 Definicion de localidad y zonas térmicas de la ubicacion

El edificio se encuentra en la localidad de Orihuela, Alicante con una altitud sobre el nivel del

mar de 23 m. La zona climatica del emplazamiento, atendiendo al Anejo B del CTE DB HE es
B4.

Como se muestra en la Figura 4.4 la temperatura minima de Orihuela es de 0°C
aproximadamente en febrero y la méxima es de 38°C en julio.

Figura 4.4: Distribucién de temperaturas en Orihuela
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Justificacion CTE-DB HEO

4.2.2 Definicion de la envolvente térmica y sus componentes

Cerramientos

A continuacién, se muestran los diferentes cerramientos usados en la construccién del centro
médico.

Fachada

OCs. O O Capas
L= )
A e 1 - Mortero de cemento o cal para albaflileria y para revoco/enlucido 1000 < d < 1250: 1.50 cm
= :%‘.“ K= go 2 - BH hueco con éridos densos 240 mm: 24.00 cm
O oa O 3 - EPS-Grafipol TR-29 [0,029 [W/mK]] Valero: 10.00 cm
d S d 4 - Cémara de aire: 2.00 cm
= .
58 O T O 5 |5 - Tabicén de LH doble [60 mm < E < 90 mm}: 7.00 em
5‘, 0:'0'.0'00 E 6 - Enlucido de yeso aislante 600 < d < 900: 1.50 cm
o Espesor total: 46.00 cm
:-c- Caracterizacion térmica
Rl Transmitancia térmica (U): 0.23 W/(m*K)
Capacidad térmica: 48189.44 J/m*K

Figura 4.5: Composicion de la fachada

Tabiqueria interior

Como se indica en los planos, hay dos tipos de tabigques como se mostrara a continuacion.

Tabique 1

Capas

1 - Placa de yeso laminado [PYL] 750 < d < 900: 2.00 cm
2 - URSA TERRA T18R / T18P 46mm: 4.60 cm

3 - URSA TERRA T18R / T18P 46mm: 4.60 cm

4 - Placa de yeso laminado [PYL] 750 < d < 900: 2.00 cm
Espesor total: 13.20 cm

Caracterizacion térmica

Transmitancia térmica (U): 0.33 W/(m?K)
Capacidad térmica: 16985.98 J/m*K

Figura 4.6: Composicién tabiques tipo 1

Tabique 2
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Justificacion CTE-DB HEO

Capas

1 - Placa de yeso laminado [PYL] 750 < d < 900: 2.00 cm

2 - URSA TERRA T18R / T18P 46mm: 4.60 cm

3 - 1/2 pie LP métrico o catalan 60 mm< G < 80 mm: 14.00 cm
4 - URSA TERRA T18R / T18P 46mm: 4.60 cm

5 - Placa de yeso laminado [PYL] 750 < d < 900: 2.00 cm
Espesor total: 27.20 cm

Caracterizacion térmica

Transmitancia térmica (U): 0.30 W/(m?*K)
Capacidad térmica: 17934.07 J/m*K
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Figura 4.7: Composicion tabiques tipo 2

Cubierta

: )
Q757 07T s T IT I —®

Capas

1 - Arena y grava [1700 < d < 2200): 6.00 cm

2 - Asfaito: 1.00 cm

3 - Mortero de cemento o cal para albafileria y para revoco/enlucido 1000 < d < 1250: 4.00 cm
4 - FU Entrevigado de hormigén -Canto 300 mm: 30,00 cm
5

[

7

- Camara de aire: 5.00 cm

- URSA TERRA Manta fieitro MNU 40 160mm: 16.00 cm

- URSA SECO Membrana: 0.00 cm
B - Placa de yeso laminado [PYL] 750 < d < 90C: 2.00 cm
Espesor total: 64.00 cm
Caracterizacion térmica
Coeficiente de transmisién térmica (refrigeraciénk: 0.21 W/im*-K)
Coeficiente de transmision térmica (calefaccion) 0.21 W/im*.K)
Capacidad térmica: 131774.73 VK

Figura 4.8: Composicion de la cubierta
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Justificacion CTE-DB HEO

Forjado entre pisos

Capas
- Gres cuarzoso 2600 < d < 2800: 2.00 cm

- Mortero de cemento o cal para albadileria y para revoco/enlucido 1250 «< d < 1450: 4,00 cm
- FU Entrevigado de hormigén -Canto 300 mm: 30.00 cm

- Camara de aire: 5.00 cm

- URSA TERRA Base 100mm: 10.00 ¢cm

- Placa de yeso laminado [PYL] 750 < d < 900: 2.00 ¢cm

spesor totak 53.00 cm

Caracterizacion térmica

Forjado superior

Coeficiente de transmision térmica (refrigeracion): 0.28 W/im* K)

Coeficiente de transmisién térmica (calefacciény 0.29 W/im*.K)

Forjado inferior

Coet de 1 térmica (ref:

Mmoo v W -

geracion): 0.29 W/(m*.K)
Coeficiente de transmisién térmica (calefaccion) 0.28 W/im*.K)
Forjado inferior expuesto a la intemperie

Coeficiente de tr On térmica (refrig 16n): 0.29 W/m*.K)
Coeficiente de transmision térmica (calefaccion): 0.29 W/im*.K)
Capacidad térmica: 120034.85 J/m*.K

Figura 4.9: Composicion del forjado entre pisos

Solera

Capas

1 - Gres calcareo 2000 < d < 2700: 2.00 cm

2 - Mortero de cemento o cal para albanileria y para revoco/enlucido 1800 < d < 2000: 6.00 cm
3 - URSA XPS F N-IIl L 70mm: 7.00 cm

4 - Hormigon armado 2300 < d < 2500: 14.00 cm

Espesor total: 29.00 cm

Caracterizacion térmica

Resistencia térmica: 2.12 (m*K)/W

Figura 4.10: Composicion de la solera
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Justificacion CTE-DB HEO

Huecos en la fachada

Para seleccionar los vidrios que se van a instalar, se ha utilizado la herramienta que proporciona
Calumen en su pagina web.

El vidrio se trata de un acristalamiento triple (doble cAmara de aire) . En la Tabla X.X se
muestran los valores caracteristicos de los vidrios. En el Anexo se puede ver la ficha técnica
en detalle del vidrio.

Parametro Valor
Transmitancia térmica (U) 2,0 (W/m2-K)
Factor solar (g) 0,7

Tabla 4.1: Pardmetros vidrio

0O O

Vidrio 1
PLANICLEAR (Smm) - Recocido

: Camara 1

AIR 8 mm

Vidrio 2

PLANICLEAR (6mm) - Recocido

E Camara 2

AIR 10 mm
Vidrio 3

PLANICLEAR (5mm) - Recocido

Figura 4.11: Composicidn de los acristalamientos

Los marcos para dichos acristalamientos se tratan de marcos genéricos con una transmitancia térmica
de 2 W/(m2*K), que constituyen el 15% de la fraccion opaca de la ventana.

4.2.3 Perfil de uso, nivel de acondicionamiento, ventilacién de calculo y
condiciones operacionales de los recintos.

Para todos los recintos se ha supuesto que el centro médico tendra un horario de uso de 7:00
AM a 15:00 PM. Por lo que el periodo de utilizacion es de 8h.

A continuacién, se detallan las caracteristicas de cada recinto.
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Justificacion CTE-DB HEO

Consultas

Para las consultas se ha exigido un caudal que cumpla con la calidad IDA 1 v,
consecuentemente, usando el método indirecto por calidad del aire percibido se ha asignado un
caudal de 20 I/s por persona. Se estima que en cada consulta habra dos personas, un médico y
un paciente. Por tanto, el caudal en cada consulta es de 40 I/s.

Para determinar el nivel de carga interna es necesario calcular la carga interna media. Se
tomaran 75W como la emision de calor sensible por persona. La potencia en iluminacion se
ha considerado unos 9W/m2. Y con respecto a los equipos se ha considerado en cada consulta
un ordenador de sobremesa con una potencia total de 150W. El area media de todas las
consultas son unos 18,5 m2. La carga interna media es por tanto se estima un Cri=7,2.

Por tanto, le corresponde un nivel de carga interna medio. A este espacio corresponden todas
las consultas del edificio (consultas normales, de pediatria y trabajador social).

Zonas comunes

Para la ventilacion de las zonas comunes se ha exigido un caudal que cumpla con la calidad
IDA 2y, consecuentemente, usando el método indirecto por calidad del aire percibido se ha
asignado un caudal de 20 I/s por persona. Se estiman unas tres personas en cada zona comun,
por tanto, el caudal en cada una de las salas de espera o distribuidores es de 60 I/s.

Para el célculo de carga interna se ha supuesto un calor sensible de 60 W por persona sentada.
La potencia en iluminacion se tomara igual en todas las zonas, 8,5W/m2. No En esta zona,
los recintos varian mucho su area por lo que se tomaran 40 mz, que es aproximadamente el
area media de todos ellos, para realizar el calculo. Finalmente podemos aproximar un
Cri=2,42.

Que corresponde con un nivel de carga interna bajo. A esta zona pertenecen los distribuidores,
salas de espera y salas de estar del edificio.

Barios

En el caso de los bafios se ha exigido un caudal que cumpla con la calidad IDA 2y,
consecuentemente, usando el método indirecto por calidad del aire percibido se ha asignado

un caudal de 0.83 L/(s-m2).

Con respecto a la carga interna media, se ha considerado que este tipo de recintos no tiene
ocupacion. La potencia en iluminacion es de 7 W/mz2. Con respecto a la potencia instalada en
equipos, se considera que en este tipo de recinto no hay equipos de ningun tipo. Asi mismo,
la superficie de los aseos es de 6 m2. Se obtiene una carga interna media aproximada de
Cr=2.
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Justificacion CTE-DB HEO

Por lo que le corresponde un nivel de carga interna bajo. Pertenecen a esta zona todos los bafios
y aseos de ambas plantas, tanto los pablicos como los reservados para personal.

Almacenes

En los almacenes se ha impuesto los mismo que para los bafios, que cumpla con la calidad
IDA 2y, consecuentemente, usando el método indirecto por calidad del aire percibido se ha
asignado un caudal de 0.83 L/(s-m2).

Despachos

En los despachos se ha exigido un caudal que cumpla con la calidad IDA 1 v,
consecuentemente, usando el método indirecto por calidad del aire percibido se ha asignado un
caudal de 20 L/s por persona. Se estima que en cada despacho habra una persona. Por tanto, el
caudal en cada consulta es de 20 L/s.

Se tomaran 75W como la emision de calor sensible por persona. La potencia en iluminacion
se ha considerado unos 9W/m2. Y con respecto a los equipos se ha considerado en cada
despacho hay un ordenador de sobremesa con una potencia total de 150W. La carga interna
media es por tanto se estima Cri=6.

Dormitorios

Los dormitorios se han disefiado con un caudal que verifique una calidad IDA 1, por tanto, con
el método indirecto por calidad de aire percibido se ha asignado un caudal de 20L/s por persona
y como estos son individuales ese es el caudal final para los dormitorios.

Al igual que en las demas zonas se tomaran 75W como la emision de calor sensible por
persona. La potencia en iluminacion se ha considerado unos 5W/m2. Y no se considera que
haya ningun equipo en los dormitorios. La carga interna media es por tanto se estima en
Cr=3.

Ascensor

El hueco del ascensor es considerado no habitable por lo que se le ha asignado una
ventilacion de 0,83L/(s-m2).

Radiologia

En este recinto se ha supuesto que podran reunirse a la vez tanto un médico, un técnico de rayos
y un paciente por lo que se le exigird una calidad de aire IDA 1y como tal, una renovacion de
aire de 60L/s.

Para determinar el nivel de carga interna se tomaran 75W como la emision de calor sensible
por persona. La potencia en iluminacion se ha considerado unos 9W/ma.
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Justificacion CTE-DB HEO

Y con respecto a los equipos se ha considerado en cada recinto de radiologia hay un
ordenador de sobremesa con una potencia total de 150W. La carga interna media es por tanto
se estima en Cri=8 5.

Esta corresponde con un nivel de carga interna medio.

Laboratorio

El laboratorio se considera habitable por el tiempo que pasan las personas en su interior. La
calidad de aire debe corresponder con un IDA 1y con el método indirecto por calidad de aire
percibido se le asigna una renovacion de aire de 80L/s, ya que se supone que en su interior
habra unas cuatro personas. Teniendo en cuenta los equipos de laboratorio que se ha estimado
que tendran una potencia de 500W en total, la carga interna media se puede aproximar a
Cri=7, que corresponde con un nivel de carga interna medio.

Aula

En el aula se ha estimado que pueden llegar a haber hasta diez personas a la vez y, por tanto,
si se considera que la calidad del aire debe ser IDA 1, el caudal de aire por el método
indirecto por calidad de aire percibido debe ser de 200L/s. Teniendo en cuenta las
caracteristicas del aula y la cantidad de personas que pueden llegar a estar dentro emitiendo
unos 75W por persona, la carga interna media sera aproximadamente de Cri=10, que
corresponde con un nivel de carga interna alto.

Esclusa

La esclusa se ha considerado como no habitable con un caudal de ventilacion igual al de cada
recinto no habitable de 0,83L/(s-m2).

Administracién

La administracion del centro médico es el Gltimo recinto. En este se ha tomado una ocupacion
habitual de cuatro personas. Teniendo en cuenta que debe haber una calidad de aire IDA 1, el
caudal de aire calculado por el método indirecto por calidad de aire percibido debe ser de
80L/s. Teniendo en cuenta que habra cuatro ordenadores de sobremesa que se ha estimado
que tendran una potencia de 450W en total, la carga interna media se puede aproximar a
Cri=7, que corresponde con un nivel de carga interna medio.
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4.2.4. Procedimiento empleado para el calculo del consumo energético

Este célculo se ha realizado con el software CYPETHERM HE Plus (CTE 2019), utilizando el
edificio disefiado desde plano en IFC Builder .

4.2.5. Demanda energética de calefaccion, refrigeracion

La demanda energética de calefaccion y refrigeracion del edificio es obtenida calculando, para
cada hora, el consumo energético de un sistema con potencia instantanea y rendimiento
unitario.

Esta energia impondra restricciones en forma de limitacién en consumo de energia primaria
del edificio.

Los resultados que nos proporciona el software son los de la siguiente tabla

Zonas habitables S ) Do ; i D _
(m2) (kWh/afio) (kWh/m?2-afio) (kWh/afo) (kWh/m2-afo)
Planta Baja 940.31 8829.76 9.39 4356.84 4.63
Planta 1 782.35 8249.35 10.54 7253.19 9.27
1722.66 17079.12 9.91 11610.03 6.74

Tabla 4.2: Demanda energética del centro médico

A continuacion, se muestra el balance energético mediante un grafico de barras que nos
proporciona el software con las ganancias y las pérdidas por transmision térmica a través de
elementos pesados y ligeros (Qop y Qw, respectivamente), la energia intercambiada por
ventilacion e infiltraciones (Qve+inf), la ganancia de calor interna debida a la ocupacion
(Qocup), a la iluminacion (Qilum) y al equipamiento interno (Qequip), asi como el aporte

necesario de calefaccion (QH) y refrigeracion (QC). Todo ello mostrado para cada mes del
afo.
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Figura 4.12: Balance energético del edificio

Los requerimientos de climatizacion para cada mes se pueden ver en el siguiente grafico. Se
ve que la exigencia maxima de calefaccion es en enero y la de refrigeracion en agosto.
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Figura 4.13: Demanda mensual de climatizacion
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4.2.6 Consumo energético (energia final consumida por vector energético) de
los distintos servicios técnicos (calefaccion, refrigeracion, ACS, ventilacion,
control de la humedad y, en su caso, iluminacion)

Se muestra el consumo anual de energia final, energia primaria y energia primaria no renovable
correspondiente a los distintos servicios técnicos del edificio. Los consumos de los servicios
de calefaccion y refrigeracion incluyen el consumo eléctrico de los equipos auxiliares de los
sistemas de climatizacion.

Servicios técnicos - EE _ " EP.w. y y EPuren N
(kWh/aho) (kWh/m?2-afio) (kWh/ano) (kWh/m2-afo) (kWh/afo) (kWh/m?2-afio)
Calefaccién 16411.84 9.53 19708.90 11.44 19534.91 11.34
Refrigeracion 6943.00 4.03 12895.80 7.49 8503.03 4.94
ACS 25148.03 14.60 31827.78 18.48 9540.06 5.54
Ventilacion 13324.13 7:.73 24747.66 14.37 16316.99 9.47
Iluminacion 21567.60 12.52 40058.62 23.25 26411.75 15.33
83394.60 48.41 129237.04 75.02 80305.02 46.62
donde:
S.: Superficie Gtil habitable incluida en la envolvente térmica, m2.

EF: Energia final consumida por el servicio técnico en punto de consumo.
EP,.: Consumo de energia primaria total.
EP,..: Consumo de energia primaria de origen no renovable.

Figura 4.14: Consumo energético

4.2.7 Energia producida in situ
Energia eléctrica producida in situ

Para hacer el calculo de los valores que hay que introducir en CYPETHERM HE PLUS se ha
utilizado la herramienta PVGIS. Para ello como se explica en el punto 4.5 Justificacion del
célculo del CTE DB-HES a partir de la potencia minima que se necesita por normativa,
PVGIS te proporciona el valor de la energia producida, que son los valores que se muestran a
continuacion.

Sistema de Origen Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ao
produccién 9 (kWh)  (kWh)  (kWh)  (kWh)  (kWh)  (kWh)  (kwh)  (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh)  (kWh)
Minimo HES Renovable] 1359.0 1329.7 1613.1 1633.5 1759.6 1745.3 1811.1 1766.2 1561.5 1470.8 1263.2 1266.2| 18579.2

TOTALJ1359.0 1329.7 1613.1 1633.5 1759.6 1745.3 1811.1 1766.2 1561.5 1470.8 1263.2 1266.2|18579.2
Figura 4.15: Energia eléctrica producida in situ.

Energia termica producida in situ

e i 11 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Afo
Sistema de produccién  Servicio ., (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh)  (kWh)  (kwWh) (kWh) (kWh) (kWh)
Energia térmica renovable ACS | 1608.3 1425.1 1547.2 1465.7 1453.4 1347.4 1331.3 1331.3 1318.0 1455.5 1497.3 1577.8 17358.3

TOTAL | 1608.3 1425.1 1547.2 1465.7 1453.4 1347.4 1331.3 1331.3 1318.0 1455.5 1497.3 1577.8 | 17358.3

Figura 4.16: Energia térmica producida in situ.

Aportacion de energia procedente de energias renovables
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En la siguiente tabla se observa la energia de origen renovable no fésiles que consumen
mensualmente los servicios técnicos del centro médico y, después, el computo anual:
electricidad generada por la instalacién fotovoltaica y energia captada del medio ambiente.

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
(kWh)  (kwh)  (kWh)  (kWh)  (kWh)  (kwh)  (kWh)  (kWh)  (kWh)  (kWh)  (kwh)

(kWh)  (kwh/afio)

Afio

(KWh/m?afio)

Electricidad

ida de origen renovable | 1359.0 1329.7 1613.1 1633.5 1759.6 17453 1811.1 1766.2 1561.5 1470.8 1263.2 1266.2

18579.2

10.8

Medioambiente

10.1

Biomasa

1608.3 1425.1 1547.2 1465.7 14534 13474 1331.3 1331.3 1318.0 14555 14973 1577.8

17358.3

Biomasa densificada (pellets) -

Figura 4.17: Aportacion mensual de energia procedente de fuentes renovables

Ao
(kWh/anfo) (kWh/m2-afio)
Electricidad autoconsumida de origen renovable 18579.2 10.8
Medioambiente 17358.3 10.1
Biomasa

Biomasa densificada (pellets) --

Figura 4.18: Aportacion anual de energia procedente de fuentes renovables

4.2.8 Descripcion y disposicion de los sistemas empleados para satisfacer las
necesidades de los servicios técnicos del centro médico

Climatizacion por agua

En el sistema de climatizacion por agua se tienen dos equipos generadores, uno de agua fria 'y
otro de agua caliente:

Sistema Marca y modelo Potencia nominal
(kW)
Enfriadora de agua fria ATLAS COPCO TCX55A 54 kW
Caldera de agua caliente BAXI POWER HT PLUS 90F 85 kw

Tabla 4.3: Equipos de climatizacion por agua

Seguidamente esta el esquema de instalacion de los equipos, ambos con dos bombas en

paralelo:
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FANCOILS PLANTA 1

IMPUL SION
AGUA FRIA

ENFRIADORA

RETORNO
AGUA FRIA

Figura 4.19: Esquema instalacién enfriadora

BP FANCOILS PLANTA 1
IMPULSION AGUA AC1
CALIENTE R FANCOILS PLANTA 2
AC2

CALDERA

RETORNO AGUA
CALIENTE

Figura 4.20: Esquema instalacion caldera

La impulsion de agua de cada sistema de enfriamiento o calentamiento de agua esta dividida
en dos bombas en paralelo. El caudal que va a circular por cada bomba se ha determinado que
sea variable por lo que la pérdida de carga asociada sera también variable.

Como unidades terminales que dispondra el edificio se han seleccionado los Fan Coils de
Saunier Duval SD 4-035 NK cuya ficha técnica se encuentra en el Anexo A. Al ser un edificio
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de grandes dimensiones, se instalaran en la planta baja un total de 50 unidades, casi a uno por
recinto y en la planta superior 35.

Recuperador de calor

Aunque como instalaciones planteadas de base en el enunciado no se exige un recuperador este
se ha afladido puesto gque segun viene estipulado en el RITE, en esta instalacion se debe incluir
un intercambiador de calor debido que Q >500 L/s. Concretamente, se tiene que el recuperador
de calor debe de tener una eficiencia sensible del 85%.

Se instala el modelo RHE-8000-HD de Soler y Palau con un caudal maximo de 2222 L/s y una
pérdida de carga de 111 Pa.

Instalacién de ACS

El criterio seguido para seleccionar la caldera fue que debia poder llenar el acumulador de 1000
L en 2h. La temperatura de acumulacion se ha establecido en 60 °C y la temperatura del agua
procedente de la red se ha obtenido del Anejo G del CTE DB-HE, el cual proporciona para
cada provincia los valores de temperatura del agua de la red en cada mes como se indica en la
siguiente tabla.

EN FEB | MAR | ABR | MAY | JUN [JUL | AGO |SEP | OCT | NOV | DIC

1 12 13 14 16 18 20 20 19 16 13 12
Tabla 4.4: Valores de la Tabla a-Anejo G

La potencia que se obtiene y que necesita la caldera sera de 26,1 KW. El vector energético de
la caldera es eléctrico y la elegida es la ELNUR GABARRON CPE30, con una potencia de
30kW. En el Anejo A se detallan las propiedades de esta.

4.2.9 Rendimientos considerados para los diferentes equipos de los servicios
técnicos

Equipo Rendimiento
ATLAS COPCO TCX 55A (enfriadora) EER: 2,28
BAXI POWER HT PLUS 90F (caldera) 0,97
S&P RHE-8000-H_D (Recuperador) 0,82
ELNUR GABARRON CPE 30 (ACS) 0,96

Tabla 4.5: Rendimiento de equipos
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4.2.10 Factores de conversién Energia final/Energia primaria

Se muestran los coeficientes de paso de energia final a primaria, renovable y no renovable,
obtenidos del Documento Reconocido del Reglamento de Instalaciones Térmicas en los
Edificios (RITE) titulado: “FACTORES DE EMISION DE CO2 v COEFICIENTES DE PASO
A ENERGIA PRIMARIA DE DIFERENTES FUENTES DE ENERGIA FINAL CONSUMIDAS
EN EL SECTOR DE EDIFICIOS EN ESPANA”, el cual es una resolucion conjunta del
Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y Ministerio de fomento cuya fecha de aplicacién
es a partir de 2016.

Factores de conversion de energia final a primaria
Valores
Valores aprobados previos
(""l
kWh
Fuente| 'Wh E.primaria kwh kwh
E.primaria E.primaria .,
no E.primaria
renovable renovable total JkWh E
TRWhE. | pwne, | /AWRE | Cgnal
final . final
final
Flectricidad convencional Nacional (®) 0,396 2,007 2,403
Electricidad convencional peninsular (**) 0,414 1,954 2,368 2,61
Flectricidad convencional extrapeninsular =) 0,075 2,937 3,011 3,35
Electricidad convencional Baleares (**) 0,082 2,968 3,049
Electricidad convencional Canarias L ("4 0,070 2,924 2,994
Electricidad convencional Ceuta y Melilla [ **) 0,072 2,718 2,790
Gasdleo calefaccion | (=) 0,003 1,179 1,182 1,08
i
GLP |=(20X) 0,003 1,201 1,204 1,08
Gai natural i i W A (‘_‘_‘] _0,_0[15_ : _1,190 1,195 1,01
Carbon (***) | 0,002 1,082 1,084 1,00
Biomasa no densificada (***) 1,003 0,034 1,037
Biomasa densificada (pelets) (***) 1,028 0,085 1,113

Tabla 4.21: Factores de conversion de energia final a primaria

4.2.11 Consumo de energia primaria no renovable (Cep,nren) del edificio y
valor limite aplicable

El valor limite de consumo de energia primaria no renovable del edificio se extrae de la tabla
3.1.b - HEO como funcién de la carga interna media del edificio, asi como de la zona
climatica en la que se encuentra (B3, ver Seccion 4.2.1).

Tabla 3.1.b - HEO
Valor limite Cep,nren,im [KW-h/m?-afio] para uso distinto del residencial privado

Zona climatica de invierno
o A B c D E

70+8-Cr 55+8-Ch 50+8-Cri 35+8-Cri 20+8-Cr 10+8 - Crl

Cri: Carga interna media[W/m?]
En territorio extrapeninsular (llles Balears, Canarias, Ceuta y Melilla) se multiplicarén los valores
resultantes por 1,40

Figura 4.22: Tabla 3.1.b - HEO
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El valor obtenido de la carga interna del edificio es de

Cri=2,43W/ma2. Por tanto, el valor limite de consumo de energia primaria no renovable es de
Cep,nren,li:69,43kWh/m2-aﬁO.

Cepmren = 46.62 KWh/m2-afi0 < Copprenim = 50 + 8:Cy = 69.43 kWh/m2-afio J
donde:
Coinr® Valor calculado del consumo de energia primaria no renovable, kWh/m?2-afio.
Copmenim:  Valor limite del consumo de energia primaria no renovable (tabla 3.1.b, CTE DB HE 0), kWh/m2-afio.
Ca: Carga interna media del edificio (Anejo A, CTE DB HE), 2.43 W/m?2.

Figura 4.23: Resultado obtenido en CYPETHERM HE PLUS

4.2.12 Namero de horas fuera de consigna

Segun el Anejo A de terminologia DB-HE, se define el numero de horas fuera de consigna
como la cantidad de horas a lo largo del afio en el que cualquiera de los espacios habitables
acondicionados del edificio, 0 en su caso, parte del edificio, se sitla, durante los periodos de
ocupacion, fuera del rango de temperaturas de consigna de calefaccion o de refrigeracion, con
un margen superior a 1°C, definido en sus condiciones operacionales.

La limitacién de esta cantidad de horas se restringe al 4 % de las horas del tiempo total de
ocupacion. Segun el software Cypetherm HE Plus esta limitacidn se traduce en no exceder un
total de 100.16 h/afio para satisfacer la exigencia.

Para el presente caso se tiene que a todas horas se estd dentro de consigna, por tanto, la
exigencia queda cumplida.
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4.3 Justificacion del cumplimiento del CTE DB-HEL1

4.3.1. Definicion de la localidad y de la zona climética de ubicacion
Este apartado se ha justificado, anteriormente, en la Seccién 4.2.1 del presente trabajo.
4.3.2. Compacidad del edificio o parte del edificio

La compacidad del edificio es la relacion entre el volumen encerrado por la envolvente térmica
y la superficie de intercambio con el exterior (V/A).

El &rea total de intercambio con el exterior y sus componentes se muestran en la siguiente tabla:

Cerramiento Superficie(mz2)
Fachadas 1396,5
Suelos 1260
Cubierta 1245
Total 3797,5

Tabla 4.6: Superficies de intercambio con el exterior

Por otro lado, el volumen total de la envolvente es de 8820 mz. Por tanto, la compacidad del
edificio es de 2,3 aproximadamente.

4.3.3. Caracterizacion de los elementos que componen la envolvente térmica,
asi como los valores limite de los parametros que resulten aplicables

Envolvente

Los cerramientos que componen la envolvente térmica han sido expuestos anteriormente en la
Seccion 4.2.2 junto con los materiales que la componen. Los cerramientos opacos estan
compuestos por los materiales de la siguiente figura.
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Capas
Material e P » RT Cp
dec o cal para albadlileria y para revoco/enlucido 1000 <d <1250 | 1.50 | 1125.00 | 0.550 | 0.03 | 1000.00
BH hueco con ridos densos 240 mm 24.00 | 1100.00 | 0.960 | 0.25 | 1000.00
EPS-Grafipol TR-29 [0,029 [W/mK]] Valero 10.00 | 28.00 |0.029 |3.45 | 1200.00
Tabicon de LH doble [60 mm < E < 90 mm) 7.00 | 930.00 |0.432 |0.16 | 1000.00
Enlucido de yeso aislante 600 < d < 900 1.50 | 750.00 | 0.300 | 0.05 | 1000.00
Placa de yeso laminado [PYL] 750 < d < 900 2.00 | 825.00 | 0.250 | 0.08 | 1000.00
URSA TERRA T18R / T18P 46mm 4.60 | 17.50 |0.035|1.31|1030.00
1/2 pie LP métrico o cataldn 60 mm< G < 80 mm 14.00 | 1020.00 | 0.583 | 0.24 | 1000.00
Arena y grava [1700 < d < 2200] 6.00 | 1950.00 | 2.000 | 0.03 | 1045.00
Asfalto 1.00 |2100.00 | 0.700 | 0.01 | 1000.00
Mortero de cemento o cal para albafiileria y para revoco/enlucido 1000 <d <1250 | 4.00 |1125.00 | 0.550 | 0.07 | 1000.00
FU Entrevigado de hormigén -Canto 300 mm 30.00 | 1240.00 | 1.430 | 0.21 | 1000.00
URSA TERRA Manta fieltro MNU 40 160mm 16.00 | 12.00 |0.040 |(4.00 | 1030.00
URSA SECO Membrana 0.00 0.00 |0.000(0.00| 0.00
Gres cuarzoso 2600 <d < 2800 2.00 |2700.00 | 2.600 | 0.01 | 1000.00
dec o cal para albafiileria y para revoco/enlucido 1250 <d <1450 | 4.00 | 1350.00 | 0.700 | 0.06 | 1000.00
URSA TERRA Base 100mm 10.00 | 17.00 |0.037 |[2.70 | 1030.00
Gres calcareo 2000 < d < 2700 2.00 |2350.00 | 1.900 | 0.01 | 1000.00
de ct o cal para albafileria y para revoco/enlucido 1800 <d <2000 [ 6.00 | 1900.00 | 1.300 | 0.05 | 1000.00
URSA XPS F N-III L 70mm 7.00 | 33.00 |0.035|2.00|1450.00
Hormigén armado 2300 < d < 2500 14.00 | 2400.00 | 2.300 | 0.06 | 1000.00
Abreviaturasutilizadas
e | Espesor cm RT | Resistencia térmica (m32-K)/W
p | Densidad kg/m> Cp |Calor especifico J/(kgK)
2 | Conductividad térmica W/(m-K)

Figura 4.24: Materiales de la envolvente opaca

Puentes térmicos lineales

Fachada con solera: continuidad entre el aislamiento de la fachada y la solera. El aislamiento

entre ambos cerramientos no tiene interrupcion. Transmitancia térmica lineal de y = 0,35 W/
(m2 - K).

Figura 4.25: Puentes térmicos: fachada-solera
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Fachada con cubierta: continuidad entre el aislamiento de la fachada y la cubierta. El forjado
de la cubierta no interrumpe el aislamiento de la fachada. Transmitancia térmica lineal de y =

0,24 W/ (M2 - K).

Figura 4.26: Puentes térmicos: fachada-cubierta

Fachada con pilar: pilares integrados en fachada con continuidad de aislamiento. Los pilares
estan integrados en la fachada, estos no interrumpen el aislamiento que continua por la parte
interior. Transmitancia térmica lineal de y =0 W/ (m2 - K).

EXT

Figura 4.27: Puentes térmicos: fachada-pilar

Fachada con frentes de forjado: continuidad entre aislamiento de frente de forjado con
fachada con el aislamiento delante del frente de forjado. Transmitancia térmica lineal de y =

0,07 W/ (m2 - K)
I I

Figura 4.28: Puentes térmicos: fachada-forjado

Esquinas entrantes: transmitancia térmica lineal de y = —0,09 W/ (m2 - K)
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NT

Figura 4.29: Puentes térmicos: esquina entrante

Esquinas salientes: transmitancia térmica lineal de y = 0,07 W/ (m2 - K)

Figura 4.30: Puentes térmicos: esquina saliente

Alfeizar: Continuidad del aislamiento entre la fachada y la carpinteria. Transmitancia térmica
lineal de y = 0,08 W/ (m2 - K)

['Tl I NT

Figura 4.31: Puentes térmicos: alfeizar

Dintel: Dinteles con continuidad entre el aislamiento de la fachada y la carpinteria.
Transmitancia térmica lineal de y = 0,11 W/ (m2 - K)

Ext NT

Figura 4.32: Puentes térmicos: dintel
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Jamba: Jambas con continuidad entre el aislamiento de fachada y la carpinteria. Transmitancia
térmica lineal de w = 0,01 W/ (m2 - K)

=
Figura 4.33: Puentes térmicos: jamba

Valores limite: coeficiente global de transmision de calor a través de la envolvente (K)

El valor limite para el coeficiente global de transmision de calor a través de la envolvente con
uso distinto al residencial privado se extrae de la tabla 3.1.1.c del CTE DB HEL1:

Compacidad Zona climatica de invierno
VIA [m*/m?) a A B c D E

Edificios nuevos. VIAs1 09% 081 076 065 054 043

Ampliaciones.

Cambios de uso.

Reformas en las que se renueve mas
del 25% de la superficie total de la VIAZ 4 112 098 092 082 070 059
envolvente térmica final del edificio

Figura 4.34: Tabla 3.1.1.c - HE1

Interpolando se puede obtener el valor limite para la compacidad de nuestro edificio que queda

kim= 0,83 W/(m2*K) mientras que el factor obtenido para el edificio es de K= 0,51 W/(m2*K)

por lo que queda justificado este apartado.
A continuacién, se muestra la magnitud de cada uno de los componentes de la envolvente al
coeficiente global de transmision:

Componente Ki (W/(m2*K)) K (%)

Fachadas 0,07 13,92

Suelos en contacto con el terreno 0,07 14,33
Cubiertas 0,07 13,29

Huecos 0,10 20,58

Puentes térmicos 0,19 37,88

Tabla 4.7: Componentes de la K
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K Fachadas (13.9%)

K Puentes térmicos (37.9%) MK Fachadas (13.9 %)
W K Suelos en contacto con el terreno (14.3 %)
K Cubiertas (13.3 %)
[ K Huecos (20.6 %)
B K Puentes térmicos (37.9 %)

K Suelos en contacto con el terreno (14.3%

K Cubiertas (13.3%

Huecos (20.6%)

Figura 4.35: Grafico del aporte de los elementos a K

Valores limite: transmitancia térmica (U)

El valor limite de transmitancia térmica Uiim de cada elemento perteneciente a la envolvente
térmica se extrae de la tabla 3.1.1.a-HEL.

Zona climatica de invierno

a A B Cc D E

Elemento

Muros y suelos en contacto con el aire exterior (Us, Uwm) 0,80 0,70 0,56 049 041 037
Cubiertas en contacto con el aire exterior (Uc) 055 050 044 040 035 0,33

Muros, suelos y cubiertas en contacto con espacios no
habisbies con m eswen () . 090 080 075 070 0,65 0,59
Medianerias o particiones interiores pertenecientes a la
envolvente térmica (Uwp)

Huecos (conjunto de marco, vidrio y, en su caso, cajén de 32 27 23 21 18 180
persiana) (Un)* " g " . : y

Puertas con superficie semitransparente igual o inferior al

50% 5.7

Figura 4.36: Tabla 3.1.1.a-HE1

A continuacion, se muestran los valores calculados de cada elemento juntamente con el valor
limite de cada uno de ellos:

Componente U (W/(m2*K)) Uim(W /(m2*K))
Cubierta 0,21 0,44
Fachada 0,23 0,56
Huecos 2 2,3

Tabiqueria delgada 0,33 0,75
Tabiqueria gruesa 0,30 0,75
Solera 0,20 0,75

Tabla 4.7: Valor de transmitancia y transmitancia limite de cada elemento
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Justificacion CTE-DB HE1

Valores limite: Permeabilidad del aire (Q1o0)

Con este parametro se evalUa que las soluciones constructivas y condiciones de ejecucion de
los elementos de la envolvente térmica aseguraren una adecuada estanqueidad al aire. El valor
limite Qioo0im Se extrae de la tabla 3.1.3a-HE1:

Zona climatica de invierno
a A B C D E

Permeabilidad al aire de huecos (Q100im)’ <27 <27 =27 =9 <9 <9

Figura 4.37: Tabla 3.1.3.a-HE1

Como se puede ver, el valor limite viene definido por la zona climatica de la ubicacién del
edificio (B4, Seccion 4.2.1) por lo que el valor limite para el presente caso es de 27 m3/h-mo.
Puesto que los marcos son de clase 3, tienen un valor de Qioo= 9 m3/h -m2 por lo que la
exigencia queda cubierta.

Valores limite: Control solar (gsol;jul)

Al ser un edificio de obra nueva, el pardmetro de control solar gsoljul no puede superar el valor
limite de la tabla 3.1.2-HE1. Este parametro cuantifica la capacidad del edificio para prever
que la radiacion solar penetre en el edificio por los huecos y presupone la activacién completa
de los dispositivos de sombra mdviles.

Uso | Qsot;jul
Residencial privado | 2,00
Otros usos | 4,00

Figura 4.38: Tabla 3.1.2-HE1

Para nuestro caso, los dispositivos de sombra elegidos han sido cortinas ubicadas en el interior
de los huecos acristalados. Con un vidrio doble, de la tabla 12 - DA DB-HE/1 se puede obtener
un valor para ggt;shwi= 0,36.
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Justificacion CTE-DB HE1

Vidrio sencillo 022 027 031 033

0.2 Vidrio doble 020 023 026 028
(p-ej- toldos) | \/idrio doble bajo emisivo | 0,17 020 022 023
Vidnio triple bajoemisivo | 0,13 0,15 0,16 0,17

Figura 4.39: Tabla 12 — DA DB-HE/1

Resolviendo para el edificio en cuestion se obtiene un valor del control solar de gsorju= 1,03
kWh/ma< 4 kWh/mz2, por lo que la exigencia queda cumplida.

4.3.4 Caracterizacion geométrica, constructiva e higrotérmica de los
elementos afectados por la comprobacion de limitacion de
descompensaciones, asi como los valores limite que le correspondan

Este apartado trata de limitar el efecto de situaciones como las pérdidas de calor producidas
por el distinto nivel de acondicionamiento y horarios de uso.

La limitacion de las descompensaciones viene dada por la limitacion de la transmitancia
térmica entre particiones interiores Uiim especificada en la tabla 3.2 del DB-HEL, en funcién de
la zona climatica.

Zona climatica de invierno

Tipo de elemento
a A B c D E

Particiones horizontales | 190 180 155 135 120 1,00
Entre unidades del mismo uso I

Particiones verticales 140 140 120 120 120 1,00

Entre unidades de distinto uso
Entre unidades de uso y zonas
comunes

Particiones horizontales y 135

veiticales 126 110 095 085 070

Figura 4.40: Tabla 3.2 del DB-HE1

Los elementos de la envolvente a los que se les aplica esta limitacion se muestran en la siguiente
tabla
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Justificacion CTE-DB HE1

Cerramiento U (W/(m2*K)) Uim(W/(m2*K))
Tabiqueria interior (tabique 0,33 1,20
delgado)

Tabiqueria interior (tabique 0,30 1,20
grueso)

Forjados 0,29 1,20

Tabla 4.8: Limitacion de descompensaciones

4.3.5 Caracteristicas técnicas minimas que deben reunir los productos que
se incorporen a las obras y sean relevantes para el comportamiento
energetico

Para todo elemento incorporado en la obra, se debe cumplir las garantias minimas de calidad.
Se debe controlar la recepcion y transporte de estos como proceda, revisarlo por personal
cualificado para ello, realizando muestreos y ensayos y considerando los criterios para su

aprobacion o rechazo, ademas de las acciones, criterios de uso y procedimientos de
mantenimiento.

4.3.6 Verificacion del cumplimiento de la exigencia de limitacion de
condensaciones

El software HE PLUS proporciona el calculo de las condensaciones segln las zonas climaticas
definidas anteriormente. Estas zonas se expusieron en la Seccién 4.1.1.

Debido a que se definieron dos zonas climaticas habitables diferentes, el software realiza dos
calculos separados para cada cerramiento. En nuestro caso los resultados son exactamente los
mismos en cada zona por lo que para no duplicar informacion a continuacion se muestra como
un resultado dnico.

Fachada (zona 1y zona 2)

Condensaciones superficiales: este elemento constructivo no presenta condensaciones
superficiales puesto que el factor de resistencia superficial (frsi) es mayor que el minimo
(fRsi,min):

frsi= 0,942 > frsimin= 0,606.

Condensaciones intersticiales: el elemento constructivo no presenta condensaciones
intersticiales.
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Justificacion CTE-DB HE1

] P, P [ g M

st " c N
- (°C) (Pa) (Pa) (%) (g/(m2-mes)) (g/m2)
Aire exterior 11.60 1365.261 914.725 67.0
Cara exterior 11.68 1372.371 914.725 66.7 - -
Interfase 1-2 11.73 1377.237 924.673 67.1
Interfase 2-3 12.22 1422.556 1083.839 76.2
Interfase 3-4 18.99 2195.398 1349.115 61.5
Interfase 4-5 19.33 2241.539 1349.779 60.2 et
Interfase 5-6 19.65 2286.306 1396.202 61.1 o
Cara interior 19.74 2300.277 1402.171 61.0 =
Aire interior 20.00 2336.951 1402.171 60.0
donde:

8: Temperatura, °C.

P_: Presion de saturacién del vapor de agua, Pa.

P.: Presion del vapor de agua, Pa.

@: Humedad relativa, %.

¢: Densidad de flujo de condensacidn, g/(m3-mes).

M,: Contenido acumulado de humedad por unidad de superficie, g/m3.

Figura 4.41: Fachada zona 1y 2: calculo de condensaciones intersticiales en el mes de enero

Cubierta (zona 1y zona 2)

Condensaciones superficiales: el elemento no presenta condensaciones superficiales ya que
(frsi): = 0,942 > frsi,min= 0,606.

Condensaciones intersticiales: el elemento constructivo no presenta condensaciones
intersticiales.

: P, P,

Terraza Primera Planta (Oec) (p‘;) (p;) (3;) (g/(mg‘mes)) (ng;z)
Aire exterior 11.60 1365.261 914.725 67.0
Cara exterior 11.67 1371.653 914.725 66.7
Interfase 1-2 11.72 1376.465 917.395 66.6
Interfase 2-3 11.75 1378.761 1362.429 98.8
Interfase 3-4 11.88 1390.504 1362.785 98.0
Interfase 4-5 12.25 1424.870 1384.147 97.1
Interfase 5-6 12.62 1460.016 1384.156 94.8
Interfase 6-7 19.68 2291.364 1384.298 60.4
Interfase 7-8 19.68 2291.364 1402.099 61.2
Cara interior 19.82 2311.528 1402.171 60.7
Aire interior 20.00 2336.951 1402.171 60.0

donde:
Temperatura, °C.
: Presién de saturacién del vapor de agua, Pa.
Presién del vapor de agua, Pa.
Humedad relativa, %.
Densidad de flujo de condensacién, g/(m32-mes).
: Contenido acumulado de humedad por unidad de superficie, g/m3.

ERA]J_e N

Figura 4.42: Cubierta zona 1 y 2: calculo de condensaciones intersticiales en el mes de enero
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4.4 Justificacion del cumplimiento el CTE DB-HE4

La justificacion del calculo del CTE DB-HE4 se ha realizado directamente con el documento
que proporciona CYPETHERM HE PLUS, que se adjunta en el Anejo A.
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4.5 Justificacion del calculo del CTE DB-HE5

Ya que el centro médico es un edificio de obra nueva de més de 1000 m2 se necesita cumplir
el HES. Para ello el edificio dispondra como base de una instalacion de energia renovable, en
este caso, fotovoltaica. Para el céalculo de la potencia necesaria en cada mes del afio se ha
utilizado la herramienta de calculo “PHOTOVOLTAIC GEOGRAPHICAL INFORMATION
SYSTEM” (PVGIS).

Cuantificacion de la exigencia: Es el primer paso que se necesita para obtener la produccién
eléctrica mensual del sistema. La superficie del edificio es S=1200 mz, que coincide con la
superficie de cubierta accesible inicamente para mantenimiento. El factor de produccion
eléctrica para edificios de otro uso diferente al residencial es Fprei= 0,010 kW/m2.

Pin = min{0,01-1200; 0,1 - (0,5-1200 — 0)}
Poin = 12kW

Con este calculo, ademas, se puede deducir que la superficie de la cubierta no es un factor
limitante a la hora de realizar la instalacion.

Con la herramienta PVGIS se calcula el valor de la produccion eléctrica mensual y se obtienen
los valores de la siguiente tabla.

Mes Produccion eléctrica media (kWh)
Enero 1359,0
Febrero 1329,7
Marzo 1613,1
Abril 1633,5
Mayo 1759,6
Junio 1745,3
Julio 1811,1
Agosto 1766,2
Septiembre 1561,5
Octubre 1470,8
Noviembre 1263,2
Diciembre 1266,2

Tabla 4.6: Energia eléctrica por meses

Estos valores son los correspondientes a la exigencia minima del HE5 en forma de produccion
eléctrica.
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Propuesta de mejoras

4.6 Propuestas de mejora

4.6.1 MAE 1: Mejora de las protecciones solares

La mejora de los acristalamientos, sus marcos y sus accesorios supone una mejora significativa
en la demanda energética ya que modificando estos elementos se puede comprobar en el
informe de demanda que proporciona CYPETHERM la reduccién de la potencia necesitada.
Se sustituirdn los marcos y los vidrios por otros con mejores propiedades con la intencion de
mejorar sobre todo la demanda a calefaccion. Los nuevos acristalamientos mejoran tanto la
transmitancia térmica como el factor solar, con los valores que se muestran en la siguiente

tabla.

U (W/m2*K)

g (%)

0.5

0.32

Tabla 4.7: Propiedades de los nuevos acristalamientos

Figura 4.43: Composicion de los acristalamientos. (MAEL)

s

Vidrio 1

DIAMANT (&Bmm) - Racocido
COOL-LITE S5KN 165

Camara 1
Argon 90% 16 mm

Vidrio 2

DIAMANT [(4mm) - Recocido

Camara 2

Argon 90% 16 mm

Vidrio 3

PLANITHERM XN

DIAMANT (4mm) - Recocido
PVB STANDARD (0.38mm)
DIAMANT (4mm) - Recocido
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Los nuevos marcos poseen una mejor transmision térmica por la rotura del puente térmico,
factor a considerar porque se producen muchas pérdidas por su existencia. Los marcos elegidos
son de la marca Kémmerling modelo 76 AD Xtrem y poseen las propiedades que se muestran

en la siguiente tabla.

U (W/ (m2*K)) k (W/ (m*K))
1.2 0.16
Tabla 4.8: Propiedades de los marcos de las ventanas

Ademas de lo anterior, se sustituiran las cortinas por unas persianas exteriores de color blanco,
lo cual modificara significativamente la transmitancia total de energia solar del hueco de un
valor de 0.2 con las cortinas a uno de 0.03 con las persianas.

DEMANDA DE CALEFACCION DEMANDA DE REFRIGERACION
[cmes A (o A S
[ 2049-33.30 B 2 5.75-9.34 B 4
81.97 - 1024 [ 23.00-2875  F 4
ECT T

Demanda de calefaccion [kWh/m--afio] Demanda de refrigeracién [kWh/m*-afio]

Figura 4.44: Indicadores parciales BASE

DEMANDA DE CALEFACCION DEMANDA DE REFRIGERACION
[kWh/m?-aio] [kgCOge/m?-aiio]
| A g [ A
> [ B
| | F
[ GJ [ G

Figura 4.45: Indicadores parciales MAE 1

Se puede observar una mejora significativa de unos cinco puntos en la demanda de calefaccion
mientras que el indicador parcial de refrigeracion ha subido apenas un punto.

46.2 MAE 2: Caldera GN (+ MAE 1)

Con la intencién de mejorar el consumo de energia primaria no renovable y las emisiones de
CO2 se puede sustituir el equipo de ACS eléctrico por una caldera de gas natural.
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La caldera seleccionada es de la marca BAXI modelo Platinum Compact 30/30F ECO. El
acumulador de 1000 L se mantiene el que estaba de base.

INDICADOR GLOBAL

47,31 A

S

= 277.91 G

[kWh/m?-ario

Consumo global de energia primaria no renovable

INDICADOR GLOBAL

12.67 - 20.B9

50.69 - 63.37 F

Emisiones globales [kgCi OZE/mZ -aio]’

Figura 4.46: Calificacion global del consumo de

EPNR. (MAE1)

CONSUMO DE ENERGIA
PRIMARIA NO RENOVABLE
[kWg/m?2-afio]

Figura 4.47: Calificacion global de las

emisiones de CO2. (MAE1)

EMISIONES DE DIOXIDO DE
CARBONO
[kgCO,/m2-aiio]

Figura 4.49: Calificacion global de las
emisiones de CO2. (MAE1+MAE2)

Figura 4.48: Calificacion global del consumo de
EPNR. (MAE1+MAE2)

4.6.3 MAE 3: Climatizacion (+MAE 1 +MAE 2)

Al implementar las mejoras anteriores, la demanda energética del centro médico disminuira
considerablemente, por lo que los servicios técnicos seleccionados en este apartado seran de
potencia inferior a los seleccionados previamente durante el disefio de los servicios base para
gue no queden sobredimensionados en exceso.

Atendiendo la siguiente figura se puede comprobar la demanda de potencia que requiere la
unidad de climatizacién con las mejoras del edificio hechas comparado con la demanda sin
realizar dichas mejoras.

Pagina 39de 111



Propuesta de mejoras

80000

70000

60000

50000

40000 — | L

30000 — ]

20000 — 1

10000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Figura 4.50: Demanda de potencia tras las Figura 4.51: Demanda de potencia previa a
mejoras las mejoras
Se puede observar como la demanda para calefaccion se ha reducido en unos 20 kW de potencia
respecto a la situacion inicial mientras que para refrigeracién apenas se mantiene como al
principio.

Se plantean como posible mejora:
Sistema VRV.

El sistema elegido ha sido de la marca BOSCH. Se contard con dos unidades exteriores, una
para cada zona con una potencia nominal de 33,5 kW tanto para calefaccién como para
refrigeracion. EI modelo es el AF5300A 33C-3 el cual cuenta con 2 tubos, lo que significa que
no se podra suministrar calefaccion y refrigeracion a la vez.

Las unidades interiores se han reducido respecto al sistema de base debido a que el nuevo
sistema estara distribuido por conductos con una potencia mayor que los anteriores fan coils,
en concreto los nuevos poseen una potencia de 9 kW para refrigeracion y 10 kW para
calefaccion. Por esta razon se han limitado a 17 unidades terminales en la planta baja y a 12 en
la planta superior.

INDICADOR GLOBAL EMISIONES DE DIOXIDO DE CARBONO
> [kgCOzm?-afio
e p—
| B
26242 G4 D
i

Figura 4.52: Indicador global de las Figura 4.53: Indicador global de las
emisiones de CO2 previo a la MAE3 emisiones de CO2 tras la MAE3
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INDICADOR GLOBAL CONSUMO DE ENERGIA

PRIMARIA NO RENOVABLE

[kWg/m?-afio]

527007308, [ A~ ) 31.62A]
)

E—>

Figura 4.54: Indicador global del consumo de Figura 4.55: Indicador global del consumo de
EPNR previo a la MAE3 EPNR tras la MAE3

4.6.4 MAE 4: Ampliacion de instalacion fotovoltaica

Laampliacion consiste en instalar 20 paneles fotovoltaicos adicionales de 500 Wp ya que existe
superficie en el tejado suficiente como para poder realizar la ampliacién la cual puede ser
aprovechada.

Esos paneles, con unas dimensiones de aproximadamente 2 x 1,2 m2 ocuparan una superficie
de 45,2 ma.

INDICADOR GLOBAL EMISIONES DE DIOXIDO DE CARBONO
Ermy D [kgCOz/m* o]
RT 243A

= E T
26242 G | F 4
Emisiones globales [kgCO./m?-afio]’ | G
Figura 4.56: Indicador global de las Figura 4.57: Indicador global de las
emisiones de CO2 previo a la MAE 4 emisiones de CO2 tras la MAE 4
INDICADOR GLOBAL CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA NO
RENOVABLE
<EEI [kWg/m?-afio]
—
)
215.02-268.78 F | F4
)
Figura 4.58: Indicador global del consumo de  Figura 4.59: Indicador global del consumo de
EPNR previo a la MAE 4 EPNR tras la MAE 4

Los paneles seleccionados pertenecen a la marca Tensite, modelo EM500-PH. En el Anejo A
se puede ver la ficha técnica.
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4.6.7 Resumen MAEs

Se muestran las diferentes propuestas de mejora en las siguientes tablas con los cambios que
conllevan.

MAE Descripcion de la mejora
MAE 1 Cambio de acristalamientos y cortinas por persianas
MAE 2 MAE 1 + ACS mediante caldera a gas
MAE 3 MAE 2 + Climatizacion por VRV
MAE 4 | MAE 3 + Ampliacidn instalacion fotovoltaica
Tabla 4.9: Resumen MAES

Configuracion KgCO2 / (m2*afio) % (MAE/BASE)
BASE 8,35 -
MAE 1 8,23 98,5 %
MAE 2 7,66 91,7 %
MAE 3 5,60 67 %
MAE 4 2,43 29,1 %

Tabla 4.10: Resumen de los resultados de emisiones

Configuracion KWh / (m2*afio) % (MAE/Base)
Base 46,51 -
MAE 1 47,31 101,7 %
MAE 2 42,49 91,3%
MAE 3 31,62 67,9 %
MAE 4 12,89 27,7 %

Tabla 4.11: Resumen de los resultados de consumos
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5. Conclusiodn

El presente Trabajo Final de grado se ha realizado atendiendo a los conocimientos aprendidos
durante el mismo, particularmente en la asignatura optativa Eficiencia Energética y Energias
Renovables. Para ello se han usado las herramientas que nos proporciona CYPE a través de un
entorno BIM, lo que facilita la tarea al trasladar los datos entre softwares.

Se ha comenzado modelando el edificio en 3D con IFC Builder, posteriormente se ha subido
el modelo al entorno BIM de CYPE y se ha abierto con CYPETHERM HE Plus para determinar
los detalles constructivos y de climatizacion que cumplieran con la normativa que exige el
CTE-DB HE.

Por ultimo, se han propuesto posibles cambios a los sistemas base que podrian mejorar la
eficiencia del edificio, alcanzando entre un 70 y 75% de mejora respecto de las emisiones y
consumos con los sistemas base.

Para terminar, durante el grado y la realizacion del TFG se han ido adquiriendo el conocimiento
y la aptitud para poder disefiar un edificio que ademéas de cumplir con la normativa tiene un
valor afadido debido a la mejora de la eficiencia, que se traduce en ahorro de capital para su
mantenimiento a largo plazo.
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6. Certificado energético

Se muestra a continuacion, mostrando en su Anexo 11 las modificaciones planteadas y los
indicadores tanto globales como parciales.
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CERTIFICADO DE EFICIENCIA ENERGETICA DE EDIFICIOS

IDENTIFICACION DEL EDIFICIO O DE LA PARTE QUE SE CERTIFICA:

Nombre del Edificio

Centro Médico Lopez Espinosa

Direccion

Avenida de Asturias

rehabilitacién)

Municipio Orihuela Cédigo Postal 03300
- . Comunidad

Provincia Alicante D e, Cv

Zona climatica B4 Ano construccion 2024

Plantas sobre rasante 2 Plantas bajo rasante | 0

Normativa vigente

(construccion / 2019

Referencia/s catastral/es

Tipo de edificio o parte del edificio que se certifica:

x Edificio de nueva construccién [

Edificio existente

Vivienda
Unifamiliar x Terciario
Bloque x Edificio completo
Blogue Completo Local
Vivienda individual
DATOS DEL TECNICO CERTIFICADOR:
Nombre y Apellidos Julio Lépez Espinosa NIF/NIE -
Razon Social - NIF -

Domicilio C/ Médico Temistocles

Municipio Orihuela Cédigo Postal | 03300
- ; Comunidad

Provincia Alicante At Bnonth Ccv

e-mail julio.lopez03@goumh.ummh|ekeléfono -

Titulacién habilitante
segun normativa vigente

Ing. técnica Industrial

utilizado y version:

Procedimiento reconocido de calificacion energética

CYPETHERM HE Plus. 2022.f + [VisorXML1.0]

CALIFICACION ENERGETICA OBTENIDA:

CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWh/m?2-aiio] [kgCO,/m?-afio]
) 8:35A
(=6322 G

El técnico certificador abajo firmante certifica que ha realizado la calificacién energética del edificio o de la parte
que se certifica de acuerdo con el procedimiento establecido por la normativa vigente y que son ciertos los
datos que figuran en el presente documento, y sus anexos:

Fecha: 05/04/2024

Firma del técnico certificador: Julio Lépez Espinosa - -

Anexo . Descripcién de las caracteristicas energéticas del edificio.
Anexo Il. Calificacién energética del edificio.
Anexo lll. Recomendaciones para la mejora de la eficiencia energética.
Anexo IV. Pruebas, comprobaciones e inspecciones realizadas por el técnico certificador.

Registro del Organo Territorial Competente:

Fecha (de generacién del documento): 05/04/2024

Ref. Catastral: ---
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ANEXO |
DESCRIPCION DE LAS CARACTERISTICAS ENERGETICAS DEL EDIFICIO

En este apartado se describen las caracteristicas energéticas del edificio, envolvente térmica, instalaciones,
condiciones de funcionamiento y ocupaciéon y demds datos utilizados para obtener la calificacién energética del
edificio.

1. SUPERFICIE, IMAGEN Y SITUACION

[ Superficie habitable [m*] | 1722,66

Imagen del Edificio Plano de situacién

2. ENVOLVENTE TERMICA

Cerramientos opacos

. Superficie Transmitancia Modo de
Nombre Tipo ?mzl [W/m?2:K] obtencién
C1 Fachada 158,43 0,23 | Usuario
C1 Fachada 15,22 0,23 | Usuario
Solera Suelo 1003,21 0,20 | Usuario
Terraza Primera Planta Cubierta 1016,67 0,21 | Usuario
C1l Fachada 264,04 0,23 | Usuario
Cl Fachada 239,36 0,23 | Usuario
C1 Fachada 129,50 0,23 | Usuario
Cl Fachada 3,08 0,23 | Usuario
C1 Fachada 11,01 0,23 | Usuario
C1l Fachada 12,87 0,23 | Usuario
Cl Fachada 9,29 0,23 | Usuario
C1 Fachada 12,44 0,23 | Usuario
C1 Fachada 15,26 0,23 | Usuario
Cl Fachada 16,66 0,23 | Usuario
C1l Fachada 11,84 0,23 | Usuario
C1l Fachada 7,20 0,23 | Usuario
Cl Fachada 13,15 0,23 | Usuario
C1 Fachada 11,54 0,23 | Usuario
C1 Fachada 11,72 0,23 | Usuario
Cl Fachada 6,90 0,23 | Usuario
C1l Fachada 7,76 0,23 | Usuario
Cl Fachada 13,81 0,23 | Usuario
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Huecos y lucernarios

.. . l Modo de Modo _d,e
Nombre Tipo Supeléflae Transm_‘;tanu Factor obtencién. obtencion.
[m~] [W/m~:K] solar e e Facltor
solar
Ventana Estandar Hueco 23,57 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 49,32 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 21,84 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 33,39 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Correderas Entradas (300-305) | Hueco 6,60 2,50 0,00 | Usuario Usuario
Puerta estandar (85-90) Hueco 1,72 2,50 0,00 | Usuario Usuario
Correderas Entradas (205-210) | Hueco 4,52 2,50 0,00 | Usuario Usuario
Correderas Entradas (240-245) | Hueco 5,28 2,50 0,00 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 2,40 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 2,40 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 4,80 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 2,40 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 3,93 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 3,93 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 3,06 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 2,40 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 2,40 2,00 0,60 | Usuario Usuario
Ventana Estandar Hueco 2,40 2,00 0,60 | Usuario Usuario
3. INSTALACIONES TERMICAS
Generadores de calefaccion
Potencia Rendimiento
Nombre Tipo nominal estacional | Tipo de energia ong:::c?éen
[kw] [%]
Caldera Caldera 85,00 86,00 | GasNatural Usuario
TOTALES 85,00
Generadores de refrigeracion
Potencia Rendimient
Nombre Tipo nominal estacional Tipo de energia ol\g(t,:r?cféen
[kw] [%]
Enfriadora Enfriadora 54,00 201,00 | ElectricidadPeninsular Usuario
TOTALES 54,00 [
Instalaciones de Agua Caliente Sanitaria
| Demanda diaria de ACS a 602C (litros/dia) | 1155,00 |

Potencia | Rendimiento Modo de
Nombre Tipo nominal estacional Tipo de energia bt =
[kW] [%] obtencion
Equipo de ACS Caldera ACS 30,00 96,00 | ElectricidadPeninsular Usuario

Sistemas secundarios de calefaccion y/o refrigeracion (sélo edificios terciarios)

Nombre

Recuperador de calor

Tipo

Recuperador de calor

Zona asociada

Planta Baja

Potencia calor [kW]

Potencia frio [kW]

Rendimiento

estacional calor [%]

Rendimiento
estacional frio [%]

0,00 0,00 0,00 0,00
. . Enfriamiento Recuperacion de
Enfriamiento gratuito evaporativo energia Control
- No Si -
Nombre Recuperador de calor
Tipo Recuperador de calor
Zona asociada Planta 1
Potencia calor [kW] Potencia frio [kW] Rendimlento Rendimieqto
estacional calor [%] estacional frio [%]
0,00 0,00 0,00 0,00
L . Enfriamiento Recuperacion de
Enfriamiento gratuito evaporativo energia Control
- No Si
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Torres de refrigeracion (sélo edificios terciarios)

Consumo de energia

Nombre Tipo Servicio asociado [kWh/afio]
TOTALES 0,00
Ventilacion y bombeo (sélo edificios terciarios)

Nombre Tipo Servicio asociado Consu.[lll(nv\c’)ht;:ﬁ%r}ergla
Ventiladores Ventilador Climatizacion, Ventilacion 13545,80
Bombas Bomba Climatizacion 69,59

TOTALES 13615,39

4. INSTALACION DE ILUMINACION (sélo edificios terciarios)
. _Potencia VEEI lluminancia Modo de
Espacio |?ﬁ?ﬁga [W/m2:100lux] media [lux] obtencién
Z01 S01 Dormitorio 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S02 Dormitorio 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S03 Dormitorio 3 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S04 Dormitorio 4 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S05 Dormitorio 5 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S06 Dormitorio 6 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S07 Dormitorio 7 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S08 Dormitorio 8 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S09 Dormitorio 9 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S10 DormitoriolO 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S11 Dormitorioll 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S12 Bano 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S13 Bano 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S14 Bafio 3 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S15 Bario 4 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S16 Bafio 5 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S17 Bafo 6 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S18 P00 Aseo Personal 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S19 P00 Aseo Pediatria 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S20 P0OO Aseo Publico 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01_S21_P0O Aseo Publico 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S22 P00 Aseo Publico 3 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S23 Despacho 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S24 Despacho 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S25 Despacho 3 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S26 Consulta 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S27 Consulta 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S28 Consulta Criticos 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S29 Trabajador Social 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S30 Enfermeria Enlace 5,00 5,00 100,00 | Usuario
6?91_531_Consulta Pediatria 500 5.00 100,00 | Usuario
Z01 S32 Admisién Radiologia 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S33 Sala Radiologia 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S34 Control Radiologia 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S35 Vestuario Radiologia 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S36 Observacion 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S37 P00 Aceso 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S38 POO Distribuidor 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S39 P00 Vestibulo 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S40 POO Distribuidor 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S41 P0OO Vestibulo 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S42 POO Distribuidor 4 5,00 5,00 100,00 | Usuario
5(r)g|1_s43_P00 Espera Pediatria 5,00 5.00 100,00 | Usuario
Z01 S44 POO Estar 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S45 Cortavientos 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S46 Cortavientos 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S47 Sala Triaje 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S48 Acceso Urgencias 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S49 POO Espera 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
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Z01 S50 P0OO Vestibulo 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S51 POO Distribuidor 5 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S52 Aula Docencia 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S53 Administracion 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S54 Enfermeria .

laboratofio 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S55 Riesgo Bioldgico 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S56 Riesgo Bioldgico 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z01 S57 POO Espera 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S01 Aseo Pediatria PO1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S02 Vestuario 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S03 Aseos P01 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S04 Aseos P02 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S05 Consulta AP 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S06 Consulta AP 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S07 Consulta AP 3 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S08 Consulta AP 4 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S09 Consulta AP 5 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S10 Consulta AP 6 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S11 Consulta AP 7 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S12 Consulta AP 8 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S13 Consulta AP 9 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S14 Consulta AP10 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S15 Consulta AP11 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S16 POl Espera AP 3 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S17 PO1 Distribuidor 3 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S18 P01 Vestibulo 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S19 PO1 Distribuidor 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S20 P01 Vestibulo 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
503_521_P01 Espera Pediatria 500 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S22 P01 Espera Pediatria 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S23 P01 Estar 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S24 Despacho 5 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S25 Consulta Matrona 5,00 5,00 100,00 | Usuario
%03_526_POI|valente Pediatria 500 5,00 100,00 | Usuario
%03_527_POI|valente Pediatria 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S28 Consulta Pediatria 1 5,00 5,00 100,00 | Usuario
703 S29 Consulta Pediatria 2 5,00 5,00 100,00 | Usuario
703 S30 Consulta Pediatria 3 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03_S31 Consulta Pediatria 4 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S32 Consulta Pediatria 5 5,00 5,00 100,00 | Usuario
703 S33 Enfermeria Pediatria 5,00 5,00 100,00 | Usuario
703 S34 Educacién Maternal 5,00 5,00 100,00 | Usuario
Z03 S35 Sala Lactancia 5,00 5,00 100,00 | Usuario

TOTALES 4,68

5. CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO Y OCUPACION (sélo edificios terciarios)

Espacio Superficie [m?] Perfil de uso
Z01 S01 Dormitorio 1 8,13 | noresidencial-8h-baja
Z01 S02 Dormitorio 2 8,60 | noresidencial-8h-baja
Z01 S03 Dormitorio 3 8,55 | noresidencial-8h-baja
Z01 S04 Dormitorio 4 8,59 | noresidencial-8h-baja
Z01 SO5 Dormitorio 5 8,58 | noresidencial-8h-baja
Z01 S06 Dormitorio 6 8,57 | noresidencial-8h-baja
Z01 SO07 Dormitorio 7 8,56 | noresidencial-8h-baja
Z01 S08 Dormitorio 8 9,11 | noresidencial-8h-baja
Z01 S09 Dormitorio 9 9,28 | noresidencial-8h-baja
Z01 S10 Dormitoriol0 9,09 | noresidencial-8h-baja
Z01 S11 Dormitorioll 8,44 | noresidencial-8h-baja
Z01 S12 Bafio 1l 3,99 | noresidencial-8h-baja
Z01 S13 Bafio 2 4,01 | noresidencial-8h-baja
Z01 S14 Bafio 3 4,00 | noresidencial-8h-baja
Z01 S15 Bano 4 4,02 | noresidencial-8h-baja
Z01 S16 Bafio 5 7,50 | noresidencial-8h-baja

Z01 S17 Bafio 6

4,18

noresidencial-8h-baja
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Z01 S18 P00 Aseo Personal 7,28 | noresidencial-8h-baja
Z01 S19 POO Aseo Pediatria 6,95 | noresidencial-8h-baja
Z01 S20 POO Aseo Publico 1 17,97 | noresidencial-8h-baja
Z01 S21 POO Aseo Publico 2 17,41 | noresidencial-8h-baja
Z01 S22 P00 Aseo Publico 3 6,44 | noresidencial-8h-baja
Z01 S23 Despacho 1 8,69 | noresidencial-8h-baja
Z01 S24 Despacho 2 21,17 | noresidencial-8h-baja
Z01 S25 Despacho 3 20,12 | noresidencial-8h-baja
Z01 S26 Consulta 1 17,83 | noresidencial-8h-baja
Z01 S27 Consulta 2 18,37 | noresidencial-8h-baja
Z01 S28 Consulta Criticos 20,34 | noresidencial-8h-baja
Z01 S29 Trabajador Social 10,36 | noresidencial-8h-baja
Z01 S30 Enfermeria Enlace 11,53 | noresidencial-8h-baja
Z01 S31 Consulta Pediatria Urg 19,65 | noresidencial-8h-baja
Z01 S32 Admisién Radiologia 12,37 | noresidencial-8h-baja
Z01 S33 Sala Radiologia 21,72 | noresidencial-8h-baja
Z01_S34_Control Radiologia 1,47 | noresidencial-8h-baja
Z01 S35 Vestuario Radiologia 1,69 | noresidencial-8h-baja
Z01 S36 Observacién 18,06 | noresidencial-8h-baja
Z01 S37 POO Aceso 21,52 | noresidencial-8h-baja
Z01 S38 POO Distribuidor 1 19,47 | noresidencial-8h-baja
Z01 S39 P00 Vestibulo 8,12 | noresidencial-8h-baja
Z01 S40 POO Distribuidor 2 84,68 | noresidencial-8h-baja
Z01 S41 POO Vestibulo 1 32,18 | noresidencial-8h-baja
Z01 S42 POO Distribuidor 4 29,97 | noresidencial-8h-baja
Z01 S43 POO Espera Pediatria Urg 17,10 | noresidencial-8h-baja
Z01 S44 POO Estar 1 33,00 | noresidencial-8h-baja
Z01 S45 Cortavientos 1 7,16 | noresidencial-8h-baja
Z01 S46 Cortavientos 2 4,16 | noresidencial-8h-baja
Z01 S47 Sala Triaje 17,68 | noresidencial-8h-baja
Z01 S48 Acceso Urgencias 11,61 | noresidencial-8h-baja
Z01 S49 POO Espera 1 72,79 | noresidencial-8h-baja
Z01 S50 POO Vestibulo 2 28,71 | noresidencial-8h-baja
Z01 S51 POO Distribuidor 5 31,68 | noresidencial-8h-baja
Z01 S52 Aula Docencia 57,42 | noresidencial-8h-baja
Z01 S53 Administracién 29,85 | noresidencial-8h-baja
Z01 S54 Enfermeria laboratorio 16,83 | noresidencial-8h-baja
Z01 S55 Riesgo Biolégico 1 13,08 | noresidencial-8h-baja
Z01 S56 Riesgo Biolégico 2 13,90 | noresidencial-8h-baja
Z01 S57 POO Espera 2 6,74 | noresidencial-8h-baja
Z03 S01 Aseo Pediatria PO1 5,61 | noresidencial-8h-baja
Z03 S02 Vestuario 1 23,37 | noresidencial-8h-baja
Z03 SO03 Aseos PO1 1 19,40 | noresidencial-8h-baja
Z03 S04 Aseos P02 2 24,13 | noresidencial-8h-baja
Z03 SO5 Consulta AP 1 17,40 | noresidencial-8h-baja
Z03 S06 Consulta AP 2 17,69 | noresidencial-8h-baja
Z03 S07 Consulta AP 3 17,50 | noresidencial-8h-baja
Z03 S08 Consulta AP 4 17,44 | noresidencial-8h-baja
Z03 S09 Consulta AP 5 18,48 | noresidencial-8h-baja
Z03 S10 Consulta AP 6 19,53 | noresidencial-8h-baja
Z03 S11 Consulta AP 7 18,00 | noresidencial-8h-baja
Z03 S12 Consulta AP 8 20,97 | noresidencial-8h-baja
Z03 S13 Consulta AP 9 19,92 | noresidencial-8h-baja
Z03 S14 Consulta AP10 17,47 | noresidencial-8h-baja
Z03 S15 Consulta AP11 22,91 | noresidencial-8h-baja
Z03 S16 PO1 Espera AP 3 54,53 | noresidencial-8h-baja
Z03 S17 PO1 Distribuidor 3 35,02 | noresidencial-8h-baja
Z03 S18 P01 Vestibulo 2 13,97 | noresidencial-8h-baja
Z03 S19 PO1 Distribuidor 2 22,13 | noresidencial-8h-baja
Z03 S20 PO1 Vestibulo 1 42,50 | noresidencial-8h-baja
Z03 S21 PO1 Espera Pediatria 2 29,24 | noresidencial-8h-baja
Z03 S22 PO1 Espera Pediatria 60,36 | noresidencial-8h-baja
Z03 S23 PO1 Estar 1 22,23 | noresidencial-8h-baja
Z03 S24 Despacho 5 14,70 | noresidencial-8h-baja
Z03 S25 Consulta Matrona 21,47 | noresidencial-8h-baja
Z03 S26 Polivalente Pediatria 2 13,78 | noresidencial-8h-baja
Z03_S27_Polivalente Pediatria 1 14,81 | noresidencial-8h-baja
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Z03 S28 Consulta Pediatria 1 18,01 | noresidencial-8h-baja
Z03 S29 Consulta Pediatria 2 18,16 | noresidencial-8h-baja
703 S30 Consulta Pediatria 3 17,92 | noresidencial-8h-baja
703 S31 Consulta Pediatria 4 19,57 | noresidencial-8h-baja
Z03 S32 Consulta Pediatria 5 21,08 | noresidencial-8h-baja
Z03 S33 Enfermeria Pediatria 21,50 | noresidencial-8h-baja
Z03 S34 Educacion Maternal 30,10 | noresidencial-8h-baja
Z03 S35 Sala Lactancia 11,42 | noresidencial-8h-baja

6. ENERGIAS RENOVABLES

Térmica
Consumo de Energia Final cubierto, en funcion del
Nombre servicio asociado [%] De;:?)?:;:F%A]CS
Calefaccion Refrigeracion ACS
Medioambiente 0,00 0,00 69,02 70,00
TOTAL 0,00 0,00 69,02 70,00
Eléctrica
Energia eléctrica generada y
Nombre autoconsumida [kWh/aiol
Panel fotovoltaico 18579,20
18579,20

Fecha (de generacién del documento): 05/04/2024
Ref. Catastral: ---

Pagina 7 de 14




~ ANEXO II
CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO

| Zona Climatica | B4 | Uso | EdificioUsoTerciario

1. CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO EN EMISIONES

INDICADOR GLOBAL

INDICADORES PARCIALES

‘ <12.64 A 8,35 A

12.64 - 20.B5

14
50.58 - 63.22 F
= 63.22 (€

Emisiones globales [kgC 026/m2 -anof!

CALEFACCION ACS
Emisiones calefaccion Emisiones ACS
[kgCO5o/m?-ario] A [kgCO»o/m?-ario]
2,37 0,94
REFRIGERACION ILUMINACION
Emisiones . . . .
refrigeracion En}//f/oggse///,%/glan; Oc]/on
[kgCOLe/m?-afio] | a 9cC2
0,84 2,60

La calificacidén global del edificio se expresa en términos de diéxido de carbono liberado a la atmédsfera como

consecuencia del consumo energético del mismo.

kgCO,./m--aio kgCO,./aino

Emisiones CO> por consumo eléctrico

5,99

10324

Emisiones CO> por otros combustibles

2,36

4057

2. CALIFICACION ENERGETICA DEL EDIFICIO EN CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA NO RENOVABLE

Por energia primara no renovable se entiende la energia consumida por el edificio procedente de fuentes no

renovables que no ha sufrido ningln proceso de conversién o transformacién.

INDICADOR GLOBAL

INDICADORES PARCIALES

I = =5.c: A JENERE 6,51 A CALEFACCION Acs
Energia primaria ; , .
caletaccion | | E"erglaprimania ACS
[kWh/m?-afio]
11,23 5,54
REFRIGERACION ILUMINACION
Energia primaria Energia primaria
refrigeracion iluminacion
> 277.05 G [kWh/m?-afio] A [kWh/m?-afio]
Consumo global de energia primaria no renovable 4,94 15,33
[kWh/m?-arfo]*

3. CALIFICACION PARCIAL DE LA DEMANDA ENERGETICA DE CALEFACCION Y REFRIGERACION

La demanda energética de calefaccién y refrigeracién es la energia necesaria para mantener las condiciones

internas de confort del edificio.

< DEMANDA DE
DEMANDA DE CALEFACCION REFRIGERACION
9,83 A
6,74 B
Demanda de calefaccion Demanda de refrigeracion
[kWh/m?-ario] [kWh/m?-aiio]

1 _ Elindicador global es resultado de la suma de los indicadores parciales mas el valor del indicador para consumos auxiliares, si los hubiera

(sélo edificios terciarios, ventilacién, bombeo, etc...). La energia eléctrica autoconsumida se descuenta Unicamente del indicador global, no asf

de los valores parciales.
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ANEXO III
RECOMENDACIONES PARA LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA

MEDIDA DE MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA

Denominacion:

MAE 1: Sustitucion acristalamientos + cambio de cortinas por persianas
exteriores

CALIFICACION ENERGETICA GLOBAL

CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWg/m?-afio] [kgCO3e/m?-afio]
A A ) 823 A
______Bg )
. F 4 . F 4
Y ) G

CALIFICACIONES ENERGETICAS PARCIALES

DEMANDA DE CALEFACCION REFRIGERACION
[kWh/mZ2-afio] 2l
[kgCO,./m<-afo]
[ AZ 4,98 A | AZ
) | — = 7,67 B
L W  F 4
— P G [ G/
ANALISIS TECNICO
Calefaccion Refrigeracion ACS lluminacién Total
Ahorro Ahorro Ahorro Ahorro Ahorro
A respecto respecto respecto respecto respecto
el Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala
situacion situacion situacién situacion situacién
original original original original original
Consumo
g 4,28 -1,85 -0,88 0,00 1,55
Energlazfmal 515 | (145.39% 5,88 | (.45.91%) 5,40 | (19.4%%)| 12.5212}320 00%) | 28:96 | (45.08%)
[kWh/m<“-afo]
Consumo
Energia
" = 6,23 5,00 7,66 2,72 7,04 -1,50 16,31 -0,98 47,31 -0,80
primaria no 44,52% -55,06% -27,08% -6,39% -1,72%
renovable Al (+ B | ( ) B | ( ) C ( ) Al ( )
[KWh/mZ-aiio]
Elnglcoones 1,27 1,10 1,30 -0,46 1,19 -0,25 2,76 -0,16 8,23 0,12
e 2 A | (+46,41% B | (-54,76%) B | (-26,60%) C | (-6,15%) A | (+1,44%)
[kgCO2e/m*-afio]
Demanda 4,98 4,85 7,67 -0,93
[kWh/mz-aﬁo] A | (+49,34% B | (-13,80%)

Nota: Los indicadores energéticos anteriores estan calculados en base a coeficientes estandar de operacién y
funcionamiento del edificio, por lo que solo son validos a efectos de su calificacién energética. Para el analisis
econdémico de las medidas de ahorro y eficiencia energética, el técnico certificador deberd utilizar las

condiciones reales y datos histéricos de consumo del edificio.

Fecha (de generacién del documento): 05/04/2024

Ref. Catastral: ---
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DESCRIPCION DE LA MEDIDA DE MEJORA

Caracteristicas técnicas de la medida (modelo de equipos, materiales, parametros
caracteristicos)

Se han sustituido las ventanas y los marcos utilizadas como base (Uvid=2 W/m2*K; Umarco=2 W/m2*K y
g=0.7) por otros con valores de transmitancia y factor solar menores (Uvid=0.5W/m2*K; Umarco=1.1
W/m2*Ky g =0.32).

Coste estimado de la medida

COSTE ESTIMADO

OTROS DATOS

Otros datos de interés

MEDIDA DE MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA

| Denominacién:

| MAE 2: Caldera ACS de GN

CALIFICACION ENERGETICA GLOBAL

CONSUMO DE ENERGIA
PRIMARIA NO RENOVABLE
[kWg/m?-afio]

EMISIONES DE DIOXIDO DE
CARBONO
[kgCO,./m?-afio]

CALIFICACIONES ENERGETICAS PARCIALES

DEMANDA DE CALEFACCION
[KWh/m?-afio]

DEMANDA DE
REFRIGERACION
[kgCO2e/m?-afio]

7,67 B

ANALISIS TECNICO

Calefaccién Refrigeracion ACS lluminacién Total
Ahorro Ahorro Ahorro Ahorro Ahorro
Indicador respecto respecto respecto respecto respecto
Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala
situacion situacion situacion situacion situacion
original original original original original
Consumo
L. 4,28 -1,85 -0,30 0,00 2,13
[kWh/m2-afio]
Consumo
prliEr:g:?a:ano 6,12 5,11 6,90 -1,96 5,74 -0,20 14,67 0,66 42,49 4,02
(+45,50% (-39,68%) (-3,61%) (+4,31%) (+8,64%)
renovable A B C B A
[kWh/m?2-afio]
E’g's'&;‘es 1,26 111 | 1,17 | 033 | 122 028 | 2,49 011 | 7,66 0,69
e 22 A | (+46,84% B | (-39,29%) C | (-29,79%) B | (+4,23%) A | (+8,26%)
[kgCO2e/m*“-aiio]
Demanda 4,98 4,85 7,67 -0,93
[kWhlmz-aﬁo] A | (+49,34% B | (-13,80%)

Fecha (de generacién del documento): 05/04/2024

Ref. Catastral: ---
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Nota: Los indicadores energéticos anteriores estan calculados en base a coeficientes estandar de operacién y
funcionamiento del edificio, por lo que solo son validos a efectos de su calificacién energética. Para el analisis
econdémico de las medidas de ahorro y eficiencia energética, el técnico certificador deberd utilizar las

condiciones reales y datos histéricos de consumo del edificio.

DESCRIPCION DE LA MEDIDA DE MEJORA

caracteristicos)

29 kw

Caracteristicas técnicas de la medida (modelo de equipos, materiales, parametros

Se sustituye el equipo de ACS eléctrico por una caldera de GN con el fin de reducir el consumo global de
energia primaria aprovechando el mejor vector energético que posee el GN. La caldera a instalar es de la
marca BAXI modelo Platinum Compact 30/30F ECO, con una potencia térmica nominal para agua caliente de

COSTE ESTIMADO

Coste estimado de la medida

OTROS DATOS

Otros datos de interés

MEDIDA DE MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA

| Denominacién:

| MAE 3: Sistema VRV

CALIFICACION ENERGETICA GLOBAL

CONSUMO DE ENERGIA

EMISIONES DE DIOXIDO DE

PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWg/m?-afio] [kgCO,./m?-afio]

A 330,36 A | A ) 5:39 A

B )

I fiewel Herw

EER . G2 I <)

CALIFICACIONES ENERGETICAS PARCIALES

DEMANDA DE CALEFACCION
[kWh/m?-afio]

DEMANDA DE
REFRIGERACION
[kgCO2e¢/m?-afio]

8,02 A

ANALISIS TECNICO

Fecha (de generacién del documento): 05/04/2024

Ref. Catastral: ---
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Calefaccion Refrigeracion ACS lluminacién Total
Ahorro Ahorro Ahorro Ahorro Ahorro
Indi r respecto respecto respecto respecto respecto
eliEehs Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala
situacion situacion situacion situacion situacion
original original original original original
Consumo
> g 7,77 2,56 -0,30 0,00 10,04
[kWh/m<-afio]
Consumo
prflzz:?;ano 1,75 9,48 1,55 3,39 5,74 020 | 13,18 215 | 30,36 16,15
(+84,42% (+68,62% (-3,61%) (+14,02%) (+34,72%)
renovable A A C B A
[kWh/m2-afio]
Er3|5|coones 0,30 2,07 0,26 0,58 1,22 -0,28 2,23 0,37 5,39 2,96
e 2 A | (+87,34% A | (+69,05% C | (-29,79%) B | (+14,23%) A | (+35,45%)
[kgCO2e/m*<-afio]
Demanda 8,02 1,81 7,24 -0,50
[kWhlmz-aﬁo] A | (+18,41% B (-7,42%)

Nota: Los indicadores energéticos anteriores estan calculados en base a coeficientes estandar de operacién y
funcionamiento del edificio, por lo que solo son validos a efectos de su calificacién energética. Para el analisis
econdmico de las medidas de ahorro y eficiencia energética, el técnico certificador debera utilizar las
condiciones reales y datos histéricos de consumo del edificio.

DESCRIPCION DE LA MEDIDA DE MEJORA

Caracteristicas técnicas de la medida (modelo de equipos, materiales, parametros
caracteristicos)

Se sustituye el sistema de climatizacién mediante enfriadora y caldera por un sistema VRV de la casa BOSCH
modelo AF5300A 33C-3.

Coste estimado de la medida

COSTE ESTIMADO
Otros datos de interés

OTROS DATOS
MEDIDA DE MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA

| Denominacién: | MAE 4: Ampliacién fotovoltaica

CALIFICACION ENERGETICA GLOBAL

CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWg/m?-aiio] [kgCO,./m?-aiio]
A 12,89 A > ) 2,43 A
B )
F F
I <) L Gg

CALIFICACIONES ENERGETICAS PARCIALES

Fecha (de generacién del documento): 05/04/2024
Ref. Catastral: --- Pagina 12 de 14
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DEMANDA DE CALEFACCION REFRIGERACION
[kWh/m?2-afo] o
[kgCO5e/m*-aiio]
[ AZ 8,02 A [ A
[ B4 [ B4 7,24 B
| F 4 | F 4
[ GJ I )
ANALISIS TECNICO
Calefaccion Refrigeracion ACS lluminacidn Total
Ahorro Ahorro Ahorro Ahorro Ahorro
A respecto respecto respecto respecto respecto
el et o Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala Valor ala
situacion situacion situacion situacion situacion
original original original original original
Consumo
P 7,77 2,56 -0,30 0,00 10,04
Energia final 1,66 | (182.40% 147 | 46352% 4,82 | (g6a%) | 12.5212)320 00%) | 20.47 | (+32.91%)
[kWh/m2-afio]
Consumo
prfrgg:?a:ano 0,51 10,72 0,45 4,49 5,74 -0,20 3,83 11,50 | 12,89 33,62
(+95,46% (+90,89% (-3,61%) (+75,02%) (+72,29%)
renovable A A C A A
[kWh/m?2-afio]
B a® 0,09 228 | 0,08 076 | 1,22 | 028 0,65 105 | 2,43 5.92
e 52 A | (+96,20% A | (+90,48% C | (-29,79%) A | (+75,00%) A | (+70,90%)
[kgCO2e/m<“-aiio]
Demanda 8,02 1,81 7,24 -0,50
[kWh/m?-aiio] A | (+18,41% B | (-7.42%)

Nota: Los indicadores energéticos anteriores estan calculados en base a coeficientes estandar de operacién y
funcionamiento del edificio, por lo que solo son validos a efectos de su calificaciéon energética. Para el analisis
econdémico de las medidas de ahorro y eficiencia energética, el técnico certificador deberd utilizar las
condiciones reales y datos histéricos de consumo del edificio.

DESCRIPCION DE LA MEDIDA DE MEJORA

Caracteristicas técnicas de la medida (modelo de equipos, materiales, parametros
caracteristicos)

Se amplia la instalacién fotovoltaica con 20 paneles de 500 Wp que se ubicaran en la cubierta transitable
Unicamente para mantenimiento y que ocuparan una superficie total de 45,2 m™2.

COSTE ESTIMADO

Coste estimado de la medida

OTROS DATOS

Otros datos de interés

Fecha (de generacién del documento): 05/04/2024

Ref. Catastral: ---
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ANEXO IV
PRUEBAS, COMPROBACIONES E INSPECCIONES REALIZADAS POR EL
TECNICO CERTIFICADOR

Se describen a continuacién las pruebas, comprobaciones e inspecciones llevadas a cabo por el técnico
certificador durante el proceso de toma de datos y de calificacién de la eficiencia energética del edificio, con la
finalidad de establecer la conformidad de la informacién de partida contenida en el certificado de eficiencia
energética.

Fecha de realizacion de la visita del técnico certificador | -

Fecha (de generacién del documento): 05/04/2024
Ref. Catastral: --- Pagina 14 de 14
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A. ANEXO A

A continuacion, se adjuntan tanto la justificacion del CTE-DB HE4 como las fichas técnicas
de los elementos mencionados durante el Trabajo.
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Contribucion minima de energia renovable para cubrir la demanda
de agua caliente sanitaria
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Justificacion del cumplimiento de la exigencia basica HE 4.
Contribucion minima de energia renovable para cubrir la demanda
de agua caliente sanitaria

1. CUANTIFICACION DE LA EXIGENCIA

1.1. Contribucion de energia renovable para cubrir la demanda de agua
caliente sanitaria.

RERxcs,m = 82% > RERucs om,im = 60% J
donde:
RER,cs.s:  Valor calculado de la contribucién de energia renovable para satisfacer la demanda de agua caliente sanitaria, %.

RER cs.m,im: Valor limite de la contribucion de energia renovable para satisfacer la demanda de agua caliente sanitaria (secciéon 3.1.1,
CTE DB HE 4), %.

2. DEMANDA DE ACS

El edificio objeto del proyecto se sitla en el municipio de Orihuela (provincia de Alicante), con una
altura sobre el nivel del mar de 23.000 m. Le corresponde, conforme al Anejo B de CTE DB HE, la zona
climatica B4, y conforme a la Decisién de la Comisidon 2013/114/EU, la zona climatica Calida.

La demanda de agua caliente sanitaria (ACS) del edificio se calcula de acuerdo al Anejo F de CTE DB HE, e
incluye las pérdidas térmicas por distribucion, acumulacién y recirculacion.

EDIFICIO (S, = 1722.66 m2)

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ao
(kWh) (kwh) (kwh) (kwh) (kwh) (kwh) (kwh) (kwh) (kwh) (kwh) (kwh) (kWh)  (kwh/afio) (kWh/mz2-afio)
Dacs 2042.6 1807.4 1959.4 1853.2 1831.9 1692.3 1665.7 1665.7 1652.4 1834.7 1896.2 2001.0| 21902.5 12.7
Qie®* | 152.9 138.1 152.9 147.9 152.9 1479 1529 1529 147.9 1529 1479 152.9 1800.0 1.0
Quist 102.1  90.4 98.0 92.7 91.6 84.6 83.3 83.3 82.6 91.7 94.8 100.1 1095.1 0.6
Dacsoral | 2297.6 2035.8 2210.2 2093.8 2076.3 1924.9 1901.8 1901.9 1882.9 2079.3 2139.0 2253.9( 24797.6 14.4
donde:
S.: Superficie util habitable incluida en la envolvente térmica, m2.
Djcs: Demanda energética correspondiente al servicio de agua caliente sanitaria, kWh.

Q.am:  Pérdidas por acumulacién, kWh.
X

En caso de que el rendimiento medio estacional de los equipos de ACS considere las pérdidas por acumulacién, estas no se
incluyen en la demanda de ACS.

Qust? Pérdidas por distribucion y recirculacion, kWh.

Dacsor: Demanda energética correspondiente al servicio de agua caliente sanitaria incluyendo pérdidas por acumulacion, distribucién
y recirculacién, kWh.

El salto térmico utilizado en el calculo de la energia térmica necesaria se realiza entre una temperatura de
referencia definida en la zona, y la temperatura del agua de red en el emplazamiento del edificio
proyectado conforme al Anejo G de CTE DB HE, de valores:

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
(°C) (°C) (°C) (°C) (°C) (°C) (°C) (°C) (°C) (°C) (°C) (°C)

Temperatura del agua dered 10.9 11.9 12,9 13.9 159 17.9 19.9 19.9 18.9 159 129 11.9

Se muestran a continuacion los resultados del calculo de la demanda energética de ACS para cada zona
habitable del edificio, junto con las demandas diarias.

. Dacs
Zonas habitables (I%I'Cas) (ICf) (guz) (kWh/afio) (kWh/mz2-afio)
Planta Baja 577.5 60.0 940.31 12398.78 13.19
Planta 1 577.5 60.0 782.35 12398.78 15.85
1155.0 1722.66 24797.55 14.39
donde:

Qucs: Caudal diario demandado de agua caliente sanitaria, I/dia.
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Justificacion del cumplimiento de la exigencia basica HE 4.
Contribucion minima de energia renovable para cubrir la demanda
de agua caliente sanitaria

T~ Temperatura de referencia, °C.
S.:  Superficie util de la zona habitable, m2.

D.s: Demanda energética correspondiente al servicio de agua caliente sanitaria incluyendo pérdidas por acumulacién, distribucién y
recirculacién, kWh/m?2-afio.

3. CONTRIBUCION RENOVABLE APORTADA PARA ACS

El célculo de la contribucion de energia renovable para satisfacer la demanda de ACS del edificio se realiza
mediante el programa CteEPBD integrado en el documento reconocido CYPETHERM HE Plus, desarrollado
por IETcc-CSIC en el marco del convenio con el Ministerio de Fomento, que implementa la metodologia de
calculo de la eficiencia energética de los edificios descrita en la norma EN ISO 52000-1:2017.

Se indican los equipos de produccidon de ACS del edificio que utilizan energia procedente de fuentes
renovables con origen in situ o en las proximidades del edificio, junto con el porcentaje de la demanda total
de ACS del edificio cubierto por cada uno.

fACS

Equipos Vector energético (%)

Energia térmica renovable producida in situ I Medioambiente 70.0
donde:

facs: Porcentaje de la demanda de ACS del edificio cubierto por el equipo, %.
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Gama de Unidades Exteriores | 9

Air Flux - AF5300A unidades exteriores

Longitud real maxima de los tubos 175 m

Desnivel entre UlI-UE 110 m

Desnivel entre
UI-Ul 30 m

EUROVENT
EERLTIELED Ul = Unidad interior
pEHFDRMANCE UE = Unidad exterior

wwww, eurovent-certification. com Elemento Valor
permitido (m)
» Temperaturas de evaporacién y condensacién automaticamente Longitud total de los tubos* (Real) 1000*
adaptables Longitud real 175
» 11 modos de sonido Longitud de Tubo maximo
) . . los tubos Longitud equivalente 200
» Frecuencias de funcionamiento desde 15 hasta 140 Hz = 3 5 i
- Longitud de la tuberia equivalente a la Ul mas 40/90**
» Dos etapas de enfriamiento alejada hasta el primer derivador interior
» Modo antinieve, impide la acumulacion de nieve en el equipo P e p——
Desnivel entre UI~UE Unidad exterior por debajo 110
» Modo backup P ]
» Limitacion de potencias (desde 100% hasta 40%) DIl GRiTE ULHUL SO
» Posibilidad de carga de refrigerante automatico
» Modo vaciado ) ; )
* La longitud total del tubo es igual a dos veces — la longitud del tubo
mas — longitud del tubo.

> Revision automatica de la carga del refrigerante (falta o exceso) **Cuando la longitud del tubo mas alejado es superior a 40 m, es necesario

» Autolimpieza de baterias cumplir las condiciones especificas de acuerdo con la seccidn de insta-
» Funciones puesta en marcha optimizadas lacién del manual técnico.

» Check box facil acceso a la informacion

Air Flux - AF5300A
__ feterencis

AF5300A 25-3 25,7 8 8 733 500 289
AF5300A 28-3 28,0 10 8 733 500 290
AF5300A 33-3 85,9 12 8 733 500 291
AF5300A 40-3 40,0 14 8 733 500 292
AF5300A 45-3 45,0 16 8 733 500 293
AF5300A 50-3 50,0 18 8 733 500 294
AF5300A 56-3 56,0 20 8 733 500 295
AF5300A 62-3 61,5 22 8 733 500 296
AF5300A 67-3 67,0 24 8 733 500 297
AF5300A 73-3 73,0 26 8 733 500 298
AF5300A 79-3 78,5 28 8 733 500 299
AF5300A 85-3 85,5 30 8 733 500 300

AF5300A 90-3 90,0 32 8 733 500 301
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AF5300A unidades exteriores

Especificaciones
Air Flux - AF5300A
Modelo AF5300A 25-3 AF5300A 28-3 AF5300A 33-3 AF5300A 40-3 AF5300A 45-3
Alimentacion V/Ph/Hz 380-415/3/50 380-415/3/50 380-415/3/50 380-415/3/50 380-415/3/50
Potencia kW 25,2 28 33,5 40 45
Frio Consumo kw 59 6,7 8,9 11 12,9
EER 4,55 4,2 &,1® 3,65 345
Potencia kW 25,2 28 8. 40 45
Calor Consumo kw 4,8 5,5 7,6 9,3 10,7
CoP 5,2 51 4,4 4,3 4,2
Ratio exteriores % 50-130 50-130 50-130 50-130 50-130
Unidades interiores
instaladas
Cantidad maxima 13 16 20 23 26
Nivel de presion sonora db(A)* 58 58 60 62 65
Tubo de liquido mm- pulg. $®12.7 - 1/2" ®12.7 - 1/2" ®15.9 - 5/8" ®15.9 - 5/8" ®15.9 - 5/8"
Conexiones de tubos
Tubo de gas mm- pulg. ®25.4 - 1" ©25.4 - 1" ©28.6 - 1"1/8 ®31.8-1"1/4 ®31.8-1"1/4
Tipo DC DC DC DC DC
Cantidad 1 1 1 i 1
Motor del ventilador Caudal de aire m3/h 11.000 11.000 11.000 13.000 13.000
W 0,56 0,56 0,56 0,92 0,92
Potencia del motor
Pa 0-20-40
Cantidad 1 1 1 1 1
Compresor Scroll DC Inverter
Aceite FV68H FV68H FV68H FV68H FV68H
Dimensiones netas (LxAxP) mm 990x1635x790 990x1635x790 990x1635x790 1340x1635x850 1340x1635x850
Dimensiones brutas (LxAxP) mm 1090x1805x860 1090x1805x860 1090x1805x860 1405x1805x910 1405x1805x910
Peso neto kg 227 227 227 277 277
Peso bruto kg 242 242 242 304 304
Frio oC -5/48 -5/48 -5/48 -5/48 -5/48
Limites de funcionamiento
Calor oG} -23/24 -23/24 -23/24 -23/24 -23/24
Datos relacionados con el regl de gases fluorados de la UE 517/2014
Informacion medioambiental Contiene gases fluorados de efecto invernadero
Tipo de refrigerante R410A R410A R410A R410A R410A
{ndice GWP Calentamiento global kgCO2-eq 2.088 2.088 2.088 2.088 2.088
Carga de fabrica kg 11 11 11 13 13
Volumen de carga refrigerante tC0O2-eq 22.968 22.968 22.968 27.144; 27.144;
Disefo circuito de refrigeracion No sellado herméticamente

(*) El nivel de presion sonora es medido en una posicion a 1 m. frontalmente a la unidad y 1,3 m. sobre el nivel del suelo en una camara libre de reverberacién.
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= Saunier Duval

Siempre a tu lado

Fancoils

Genia Fan

Amplia gama, ideal para uso doméstico o pequefio
terciario. Todas ellas integran filtro contra el polvo y
particulas, la mejor opcién para personas alérgicas o
asmaticas. Muy faciles de instalar, con agua.

w2/

Gama completa
- Modelos Murales, Cassettes, Consolas y Conductos

Flexibilidad

- Amplio rango de potencias para todo tipo de
aplicaciones domésticas y pequefo terciario

- 3 velocidades de ventilador (alta, media y baja)

Eficiencia y sostenibilidad

- Modo inverter que contribuye al ahorro energéticoy
reduce las emisiones de CO-

- Compactos y de bajo nivel sonoro

Simplicidad
- Mando inaldmbrico para mural y cassette de serie
- Mando por cable para consolay conducto (opcional)

Mural

- Integra valvula de 3 vias

- Integra filtro purificador de aire

- Incluye mando inaldmbrico

- Estética moderna de dltima generacion

Cassette

- Requieren de una valvula de paso (3 6 2 vias en funcion
de la instalacion) para su correcto funcionamiento

- De uso en oficinas, cafeterias y hoteles

- Incluye mando inalambrico

Consola suelo/techo
- Valvula 3 vias y conjunto de tubos disponibles como
accesorios

- Sobre suelo. No es necesario su anclaje a pared

- De uso en viviendas, oficinas y comercios

rr-_i p— Y Conductos

- De uso en viviendas, oficinas y comercios
- Valvula 3 vias y conjunto de tubos disponibles como

accesorios
o = Control digital cableado
. I‘I‘Bﬂ» - Timer On-Off
LD ‘ - No necesita pilas

B oaiv @ - Facil de usar



Fancoils

Genia Fan
Velocidad SD 5-025 NW SD 5-035 NW SD 5-045 NW
Referencia 0010024475 0010024476 0010024477
Ventilacion Max/Med/Min m3/h 492/454/400 825/689/590 862/741/634
Refrigeracion ! Capacidad Méx/Med/Min kw 2,70/2,59/2,39 3,81/3,30/2,88 4,47/3,98/3,48
Cap. sensible kw 2,15 3,18 3,67
Caudal I/h 480 670 770
Pérdida carga kPa 31,61 56,75 41,17
Calefaccion?  Capacidad Méx/Med/Min kw 2,94/2,80/2,58 4,30/3,65/3,09 4,84/4,23/3,62
Pérdida carga kPa 32,66 51,86 36,82
Dimens. (ancho x alto x prof.) mm 915 x290 x 230 915 x290 x 230 1.072x315x 230
Peso neto kg 12,7 12,7 34,2
Tuberia entrada/salida agua Pulgadas RC 3/
Cassette Velocidad ud. SD 4-035 NK SD 4-050 NK
Referencia 0010023050 0010023051
Ventilacion Méx/Med/Min m3/h 719/561/448 1.229/1.020/810
Refrigeracion ! Capacidad Max/Med/Min kw 3,96/3,26/2,76 6,12/5,45/4,60
Cap. sensible kw 3,2 5,18
Caudal I/h 700 1100
Pérdida carga kPa 11,48 21,3
Calefaccion? Capacidad Max/Med/Min kw 4,63/3,79/3,15 6,27/6,53/5,43
Pérdida carga kPa 9,2 30
Dimens. (ancho x alto x prof.) mm 575X 261x575 840 x 230 x 840
Panel (ancho x alto x prof.) 647 X 50 X 647 950 X 45 x 950
Peso neto kg 19 29
Tuberia entrada/salida agua Pulgadas G 3% RC 3/4

Consola suelo/techo Velocidad SD 5-015 NC SD 5-035 NC SD 5-045 NC
Referencia 0010035085 0010035086 0010035087
Ventilacion Max/Med/Min m?/h 255/170/150 595/470/340 790/580/410
Refrigeracion ! Capacidad Méax/Med/Min kw 1.50/1.06/0.92 3.50/2.89/2.22 4.30/3.48/2.71
Cap. sensible kw 1,14 2,65 3,25
Caudal Il/h 310/210/180 610/510/400 770/730/620
Pérdida carga kPa 15.1/7.63/5.84 35.1/24.41/14.82 54.2/36.22/22.78
Calefaccién?  Capacidad Méx/Med/Min kw 1.57/1.07/0.92 3.50/2.87/2.19 4.30/3.43/2.60
Pérdida carga kPa 15.1/7.63/5.84 35.1/24.41/14.82 54.3/36.87/22.32
Dimens. (ancho x alto x prof.) mm 790 x 495 x 200 1240 x 495 x 200 1240 x 495 x 200
Peso neto kg 18 25,5 25,5
Tuberia entrada/salida agua Pulgadas G

NJC Saunier Duval se reserva el derecho a modificar, actualizar o corregir el presente documento en cualquier momento, mediante su mera publicacion en la pagina web oficial www.saunierduval.es. En su caso la modificaci6n se hara efectiva desde la fecha de su publicacion.

SD_FANCOILS_2201_v1

Conductos Velocidad SD 4-020 ND SD 4-040 ND SD 4-060 ND SD 4-090 ND SD 4-110 ND
Referencia 0010022130 0010022131 0010022132 0010022133 0010022134
Ventilacién Méx/Med/Min m?/h 411/273/205 734/564/389 1.022/760/544 1.824/1.332/906 | 2.134/1.581/1.083
Refrigeracion ! Capacidad Méx/Med/Min kw 2,35/1,72/1,32 3,99/3,26/2,5 5,85/4,82/3,78 8,96/7,37/5,66 10,79/8,86/6,79
Cap. sensible kw 1,75 3,1 4,49 7,33 8,84
Caudal I/h 430 690 1050 1590 1930
Pérdida carga kPa 13,6 13 31,4 24,1 26,3
Calefaccion? Capacidad Max/Med/Min kw 2,68/1,99/1,42 4,7/3,85/2,77 6,62/5,38/4,00 10,74/8,55/6,35 12,62/10,15/7,47
Pérdida carga kPa 12,6 13 31,7 28,3 29,4
Dimens. (ancho x alto x prof.) mm 741 X241 x522 941 x 241 x 522 1.161x241x522 | 1.566x241x522 | 1.851x241x522
Peso neto kg 16,7 21 23,7 34,7 39,2
Tuberia entrada/salida agua Pulgadas RC 34
(1) Modo refrigeracién: temperatura de entrada de aire 27 °C (bulbo seco) /19 °C (bulbo hiimedo), temperatura de entrada/salida de agua 7 °C / 12 °C, velocidad alta de ventilador
(2) Modo calefaccion: temperatura de entrada de aire 20 °C (bulbo seco) /15 °C (bulbo himedo), temperatura de entrada/salida de agua 45 °C / 40 °C, velocidad alta de ventilador
Soluciones eficientes para = @ saunierduvales Soporte para
Calefaccién y Climatizacién 8 g . | elprofesional Saunier Duval
@saunierduval_es ATULADO .
saunierduval.es = © saunewaise | 912 875 875 Siempre a tu lado



Calderas de media y gran potencia \ Calderas de pie de condensacion

Power HT Plus

Disefo robusto: intercambiador Bajas emisiones contaminantes: Amplia gama de accesorios
- 4 de calor monotérmico de < 35 mg/kWh en NOx (Clase 5) y de regulacién: para gestion
[ acero inoxidable y quemador < 10 mg/kWh en CO. de calderas en cascada o
| de pre,mlezcla con encendido Ratio de modulacién 1:9 para un instalaciones de alta 0 baja
electrénico. funcionamiento mas eficiente, temperatura. Ver cap|tullo
fiable y silencioso. “Termostatos y Regulacion”.
o
(A |
[0 J
50 F 70 F 90 F 110 F
Potencia util 80/60°C kW 45,0 65,0 85,0 1020
Potencia util 50/30°C kW 48,6 70,0 91.8 1102
Clase de eficiencia en calefaccion A A A A
Rendimiento atil (1) con carga 100% % 105.0% 105,0% 105,5% 105,1%
Rendimiento util (1) con carga 30% % 108,4% 108,1% 108,2% 108,1%
Rendimiento util (2) con carga 100% % 97.4% 97.2% 97.3% 97.2%
Peso neto aproximado kg 60 70 104 109
@ conducto concéntrico evacuacion humos — mm 80/125 80/125 110/160 110/160
Longitud max. conducto concéntrico m 10 10 10 10
@ conducto doble evacuaciéon humos mm 80 80 110 110
Longitud max. conducto doble (3) m 60 30 27 27

@ conducto individual evacuacion humos

(tiro forzado) mm 80-110 80-110 110-125 110-125
Longitud max. conducto individual (4) m 20-56 8-56 38-56 28 -56

Capacidad agua l 4 6 9 10

Presion maxima de trabajo bar 4 4 4 4

Tipo de gas (5) GN/GP GN/GP GN/GP GN/GP

Consumo maximo de GN (G20) m?®/h 4,90 7,07 9,25 11,10

Conexién gas C . 3/4" 3/4" 1" 1"

Conexiones Ida y Retorno B-A ! 1" 1" 11/2" 11/2"

Conexion condensados D DN 18 DN 18 DN 18 DN 18
Referencias GN / GP (6) 7612422 /7678378 7612423 /7678379 7612424 /7678380 7612426 /7678381
PVP 3.334 € 3.998 € 4.711 € 5.085 €

Forma de suministro En un solo bulto En un solo bulto En un solo bulto En un solo bulto

Funciones de la Regulacion (incluida de serie)

Mediante 3 salidas (230V), permite la gestion de 1 circuito de ACS y/o circuitos directos de calefaccion/bomba recirculacion (uno por cada salida). Permite tambien la configuracion de senales de alarma (me-
diante una salidas programable no ocupada o por modulos de amplicacion programables), entradas de sonda, senales ON/OFF y Paro/Marcha, todas programables. Incluye funcion antilegionela, recirculacion
y tres programas horarios. Permite la amplicacion de funciones mediante un maximo de 2 modulos de ampliacion interiores (senales de alarma, circuitos directos, circuitos con valvula mezcladora, etc.) y de
hasta la gestion de 15 dispositivos de control externos (corresponderian a unos 30 circuitos de calefaccion adicionales).

(1) Temperatura ida/retorno de 50/30°C.
Temp. media = 40°C

‘ﬂfmperatfjra ‘d%[,ecmr”"de 80/60°C. Longitudes maximas en conducto de humos individual y en conductos dobles
emp. media =

(3) El conducto de aspiracion debe ser como maximo de

15 metros para la Power HT Plus 50 Fy 70 F, _..#_, *L..
y de 7 metros para la Power HT Plus 90 Fy 110 F H |
(4) La longitud horizontal no debe superar 2 metros + J' (
2 codos I |T\.| AT
[l

(5) Las calderas versién propano se reciben con el kit de
transformacion de GN a GP en un bulto aparte. Esta
transformacion de gas estara incluida en el precio de la
PEM de la caldera, si también se ha solicitado.

(6) Se suministra sin kit de evacuacion. Ver accesorios
de evacuacion para calderas de condensacion.

Puest ha (opcional): 140€
iyt s Configuracién  Longitudes (m) | Power HT Plus 50F Power HT Plus 70F Power HT Plus 90F  Power HT Plus 110F

efectuara a peticion del cliente. Los precios que se citan Conducto de L3<2m + 2 codos 80 2110 280 2110 #3110 2125 @110 @125

son para poblaciones con servicio de post-venta. Para otras

poblaciones, se repercutird el coste del desplazamiento. El humgs X
precio que se cita es para la PEM de calderas individuales. individual tipo (L1 + L2) rigido 20 56 8 56 38 56 28 56
Se aplicara el 50% del valor de la PEM a partir de B23p

la segunda caldera y por cada caldera adicional, en
instalaciones de dos 0 mas Power HT Plus conectadas para Conductos dobles tipo C53 L1<15my L1<15my L1<7my L1<7my
funcionamiento en cascada, actuando como generador L1+L2<60m (@ 80) L1+L2<30m (@80) L1+L2<27 m (@ 110) L1+L2<27 m (@ 110)

unico desde una regulacion comun (es necesario un
modulo BM en cada caldera, para configurar la cascada).

114 Precios de Venta al Publico Sugeridos « Abril 2017 « Toda factura tendra el recargo del I.VAA. « El presente Catalogo-Tarifa anula los anteriores  Medidas en mm.



Versatilidad en la evacuacion de
humos: posibilidad de combustion
estanca incluida de serie,

mediante conducto concéntrico.
Accesorio opcional disponible para
evacuacion mediante conducto
doble. Ver apartado “Accesorios
de evacuacién calderas de
condensacién” de este capitulo.

Independencia hidraulica gracias
al kit opcional, que se integra

de forma compacta en la parte
posterior de la caldera y permite
asegurar el caudal minimo de
circulacién que debe garantizarse.

Instalacion Individual
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Power HT Plus 90 Fy 110 F

Calderas POWER HT PLUS en
cascada ACS, un circuito de
calefaccion directo y un circuito
con valvula mezcladora
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Cuadro de control digital extraible
con pantalla retroiluminada

con texto: fuera de la caldera
funciona como un control remoto
de la caldera y, ademds, como

un termostato modulante
programable.

Instalacion en Cascada
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Presion disponible a la salida de la caldera de los circuladores opcionales
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Calderas de media y gran potencia \ Calderas de pie de condensacion

Accesorios hidraulicos Power HT Plus

Kit hidraulico individual
(para instalacion individual)

Parab0Fy70F

Kit hidraulico individual
(para instalacion en cascada)

Parab0Fy70F

Kit colector individual
(1 por caldera)

Para50F, 70F, 90Fy 110 F

Kit colector doble
(para 2 calderas)

Para50F, 70F, 90Fy 110 F

Referencia 7607401 Referencia 7615358 Referencia 140040371 Referencia 140040375
PVP 990 € PVP 690 € PVP 395 € PVP 650 €
Para90Fy 110 F Para90Fy 110 F

Referencia 7606357 Referencia 7615357

PVP 1.443 € PVP 850 €

Se integran perfectamente, tanto a nivel Permiten realizar la conexién hidraulica
estético como funcional, en la parte entre cada una de las calderas y los
posterior de la caldera. Permiten asegurar colectores de ida y retorno. Incluyen:

el caudal minimo en el circuito primario .« Circulador de alta eficiencia con sefal
de la caldera. Incluyen: PWM para el circuito primario.

« Botella de equilibrio

« Circulador de alta eficiencia con sefal

PWM para el circuito primario.
« Valvulas antirretorno y de seguridad.

=

Kit de pletinas y juntas para
cierre lateral de colectores
del kit hidraulico y enlace a

« Valvulas de corte, antirretorno y de
seguridad.

Kit botella de equilibrio para
caudal maximo de 8,5 m3/h
(conexidn 2")

Kit botella de equilibrio para
caudal maximo de 18 m®/h
(conexion DN 65)

Kit botella de equilibrio para
caudal maximo de 28 m3/h
(conexién DN 80)

kit botella de equilibrio

Referencia 140040408 Referencia 140040409 Referencia 140040410
Para50F 70F 90Fy 110 F PVP 1.100 € PVP 1.790 € PVP 2.240 €
Referencia 140040365
PVP 120 € Cambio de gas natural a propano en caldera ya instalada
- = g El cambio incluye el kit de transformacion POWER HT
y la mano de obra. PLUS 50 F lzze
Se recomienda realizar esta transformacién POWER HT
de gas avisando a nuestro ATC, que PLUS 70 F 157 €
dispondra el kit de transformacion POWER HT
correspondiente. PLUS 90 F 157 € Importante: Debe garantizarse el
) POWER HT caudal minimo de circulacién por
Kit enlace entre colectores PLUS 110 F 157 € el intercambiador de cada caldera.

de dos kits hidraulicos Los circuladores opcionales

y las botellas de equilibrio
correspondientes, suministradas
por BAXI como accesorios,
garantizan dichos caudales tanto
en instalacién individual como en

cascada.

Parab50F 70F90Fy 110 F

Referencia 140040366
PVP 49 €
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RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA

Serie RHE

S.p

Ampliacion de gama:
Nuevos modelos hasta 15.000 m%/h

Configuracion constructiva de los
modelos RHE VD: Descarga vertical.

Configuracién constructiva
de los modelos RHE HDR:
Descarga horizontal y acceso
por el lado derecho.

RHE - gama estandar

RHE-SO - gama con rueda de adsorcion

Smart

VentilationSystems

ErPy

ectechnology

Recuperacion
de calor

Recuperadores de calor rotativos de alta
eficiencia (hasta 88%) con ventiladores tipo
plug-fan de palas a reaccion y motor de rotor
exterior EC. Carcasa autoportante con panel
sandwich de 50 mm (lana mineral, 40 kg/m?,
conductividad térmica 0,037 W/mK). Chapa
exterior pintada en RAL7024 de gran resistencia
contra corrosion (clase: RC3) y contra rayos UVA
(clase: RUV3] segiin norma EN 10169 y cara
interior en acero galvanizado.

Pies de acero de 3 mm, pintados RAL9011, de
100 mm de altura (excepto modelos RHE 6000 a
10000, que van montados sobre una base), con
posibilidad de montar soportes antivibratorios

o niveladores (como accesorios). Facil acceso a
todos los componentes y a la electrdnica, gracias
a sus amplias puertas con bisagras. Conexiones
circulares con juntas de estanqueidad clase D de
VELODUCT® hasta el caudal 3.500, conexiones
rectangulares para los caudales 4.500, 6.000,
8.000, 10.000y 15.000.

Ventilador / Motor

Ventiladores tipo plug-fan de palas a reaccion
y motor de rotor exterior EC con rodamientos
de engrase permanente, proteccion electrdnica
integrada (rotor bloqueado, error de fase, baja
tension, temperatura, cortocircuito).
Proteccidn IP54, Clase B (modelos
8000/10000/15000, Clase F).

Aplicaciones
Locales comerciales, oficinas, hosteleria,
edificios publicos, escuelas.

Gamas

Versiones:

e descarga horizontal (HD).

e descarga vertical (VD).

e descarga horizontal para instalacién
en intemperie (HD Ol).

Tamanos: 700 m%/h, 1.300 m*/h, 1.900 m%/h,
2.500 m3/h, 3.500 m%h, 4.500 m*/h, 6.000 m%/h,
8.000 m3/h, 10.000 m*/hy 15.000 m?/h.

Modelos:

e RHE D: sin aporte adicional de calefaccion.

e RHE DI: con bateria eléctrica integrada.

e RHE DC: con bateria de agua caliente
integrada.

e RHE DFR: con bateria de 2 filas, reversible
de agua caliente/agua fria integrada (la
version con bateria de agua fria sélo para los
modelos HD).

e RHE DFR4R: con bateria de 4 filas,reversible
de agua caliente/agua fria integrada (para
modelos 6000, 8000, 10000 y 15000).

e RHE DC/DF: con 2 baterias independientes
integradas (agua fria y agua caliente).

e RHE DX: bateria de expansion directa
integrada (sélo en versiones de descarga
horizontal, HD, excepto en el modelo 15000).

Gama de productos segun tipo de control
integrado (Plug & Play):

VAV - caudal de aire variable

La velocidad se puede ajustar con una senal
0-10V o bien con el mando con pantalla tactil
(incluido) o con un sensor de CO.,
temperatura o humedad relativa faccesorios].
CAV - caudal constante.

Seleccion manual de 2 puntos de trabajo.
Los ventiladores estan controlados por
separado.

COP - presion constante.

La presion se mide con un sensor de presion
externo (accesorio) montado en el tubo de
aspiracion o descarga.

www.solerpalau.es

Recuperadores de calor RHE




RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA sp\
Serie RHE &

REFERENCIA
Qd - BBl - I3 - B - KN -
L 2 g o g & DC: Gama con bateria de agua caliente incorporada.
1- Serie DFR: Gama con bateria de agua reversible de 2 filas, incorporada.
2 - Tamafo DFR4R: Gama con bateria de agua reversible de 4 filas, incorporada.
3 - HDR: Descarga horizontal y acceso por el lado derecho. DC/DF: Gama con 2 baterias independientes integradas (agua fria
HDL: Descarga horizontal y acceso por el lado izquierdo. y agua caliente).
VD: Descarga vertical. DX: Gama con bateria de expansion directa integrada.
4 - D: Gama standard. 5- 0l: Con tejadillo para intemperie.
DI: Gama con bateria eléctrica incorporada. 6 - SO: Adsorcion.

VERSIONES SEGUN LADO DE ACCESO
El lado de acceso se define mirando el sentido del aire de la impulsion.

Modelos HDR, con acceso por el lado derecho Modelos HDL, con acceso por el lado izquierdo

=s

3 e

Sélo los modelos con descarga horizontal disponen de distinto lado de acceso.

B T8 ([ o= e

COMPONENTES SEGUN VERSIONES

Bateria eléctrica (DI)
¢ Resistencias de INOX AISI 430.
e Protectores térmicos integrados con rearme automatico a 70°C y manual a 120°C.

Bateria de agua caliente (DC)

¢ Baterias de 2 filas con tubos de cobre y aletas de aluminio.

* Valvulas de 3 vias motorizadas (24V) para control proporcional 0-10V (accesorio).

e Proteccion anti-frost (sensor de temperatura de superficie con abrazadera montado en el tubo de retorno).

Bateria reversible, agua caliente/agua fria (DFR/DFR4R)

e Baterias de 2 ¢ 4 filas con tubos de cobre y aletas de aluminio.

e Valvulas de 3 vias motorizadas (24V) para control proporcional 0-10V (accesorio).

e Proteccién anti-frost (sensor de temperatura de superficie con abrazadera montada en el tubo de retorno).

e Con bandeja para la recogida de condensados (conexién desagiie de 1/2”') en acero inoxidable y separador de gotas.
e Termostato «cambio automatico» que controla la valvula para dependencia de la temperatura exterior.

Bateria de agua caliente+bateria de agua fria (DC/DF) (sélo para modelos 6000, 8000, 10000 y 15000).
e Baterias de 2 filas en agua caliente y en agua fria.
e Proteccion anti-frost en bateria de agua caliente por sonda de contacto.
e Construccion:
- Tubos y colectores de cobre.
- Tubos con conexiones a rosca.
- Aletas de aluminio.
- Marco de acero galvanizado.
e Valvulas de 3 vias motorizadas (24V) para control proporcional 0-10V (accesorio).
- Con bandeja para la recogida de condensados de acero inoxidable, y sifén de desaglie.

Bateria de expansion directa (DX) sélo para versiones HD, suministrada sin control (la bateria de expansion directa no existe para el modelo RHE 15000).
e Baterias de 2 ¢ 3 filas disenadas para funcionar en modo evaporacién o en modo condensacion.
e Construccion:
- Tubos y colectores de cobre.
- Aletas de aluminio.
- Marco de acero galvanizado.
- Con bandeja para la recogida de condensados de acero inoxidable, y sifon de desagle.
La regulacién de la bateria de expansion debera ser realizada por la unidad de recuperacion.

Filtros

e Filtro M5 (ePM10 75%) en la extraccion para proteger el intercambiador.

e Filtros G4 (Grossier 60%) y F7 (ePM1 55%) en la impulsién.

e Obstruccion de los filtros controlada por presostatos que trasmiten la pérdida de carga al control.

Sistema de control

e Sistema de control integrado (Plug & Play).

e Protocolo de comunicacién MODBUS RTU (RS485) y BACNET IP.
e Panel de control con pantalla tactil.

Recuperadores de calor RHE www.solerpalau.es




RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA g
Serie RHE &

SISTEMA DE CONTROL
CARACTERISTICAS Y FUNCIONES

RHE sistema de control D DI DC DFR DC/DF DX
ELEMENTOS PRINCIPALES

Contenido - caja de conexiones:

e Interruptor de proximidad e o o o ) °
e Electrdnica y conexiones integrada con acceso facil e o o o ) )
FUNCIONABILIDAD

Control de caudal

e Sistema de caudal de aire constante (CAV): 2 puntos de trabajo diferentes para el aire de impulsion y de extraccion e o o o o o

* Sistema de caudal de aire variable (VAV): sefial 0-10V que viene de una sonda de CO,, temperatura, humedad relativa o ajuste manual a
través del panel de control

* Sistema de presion constante (COP): el valor esta medido por un transmisor de presion externo (SPRD + KTPR = Accesorios) e o o o o °
¢ Reloj integrado (programacion semanal, periodos de vacaciones...) e o o o [ ®
¢ Funcién «Boost» a través de contacto externo e o o o ° °
e Parar equipo por contacto externo e o o o ° °
Control de temperatura

Sensores de temperatura:

¢ Sensor de temperatura del aire exterior e o o o L] [
¢ Sensor de temperatura aire retorno e o o o ° °
® Sensor temperatura aire impulsion e o o o ) °
e Sensor anti frost para las baterias DC, DFR y DC/DF e o [

e Termostato «cambio automatico» instalado en el tubo de entrada L]

Free cooling parando la rueda
(para reducir el ensuciamiento la rueda se pone en funcién unos segundos periédicamente)

Control de las compuertas motorizadas e o o o ° °
Control de la bateria eléctrica integrada:

e Control proporcional (] [ ]
Control bateria de agua integrada:

e Valvula motorizada de 3 vias proporcional 0-10V no montada

¢ Regulacion del caudal mediante valvula de 3 vias e o L]
Control de una bateria de agua exterior:

¢ Control de la potencia de una bateria de agua fria o caliente externa por una sefal proporcional 0-10V ] [] [] (]

¢ Sensor de temperatura de impulsion de conducto TGK3PT1000

¢ Sensor antiescarcha en la bateria de agua TGATPT1000

e Termostato «cambio automatico» para montaje en el tubo de entrada de agua

Funciones de seguridad y alarmas

e Alarma para el ensuciamiento de los filtros e o o o ) ()
¢ Alarma de deteccion de defecto de las sondas de temperatura e o o o o °
¢ Alarma de fallo de los ventiladores e o o o ° °
¢ Alarma de desvio del punto de consigna (caudal, presion, temperatura) e o o o (] [ ]
¢ Alarma de incendios por contacto exterior e o o o ) ()
¢ Alarma de fallo en el enlace entre la consola y la caja de regulacion e o o o o °

e Proteccion Anti Frost para la bateria de agua (valvula se abre 100%) y el equipo se detiene si la temperatura del agua baja de 7°C en
modo calefaccion

¢ Historico de alarmas

Comunicacion

¢ Panel de control con pantalla tactil e o o o ) ()
¢ Panel de control para mantenimiento e o o o () )
e Protocolo de comunicacién MODBUS RTU (RS485) e o o o ° °
* BACNET IP e o o o ° °
® Incluido

Accesorio
(1) bateria de agua caliente o fria, (2) bateria de agua fria, (3) bateria de agua caliente
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RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA g
Serie RHE &

CARACTERISTICAS TECNICAS

Datos de las baterias de agua caliente/fria (DC-DFR) para los equipos de descarga horizontal (HD)

RHE 4500 HD - Caudal 4500 m*/h

Aire Aire  Aireimpulsado AguaT Potencia Aire impulsado a Pérdida Caudal Pérdida Conexion Valvula de 3 vias
exterior extraccion alaentrada (°C) (kW) la salida de la bateria decarga agua decarga bateria recomendada
de la bateria Temperatura Humedad delaire (/h) agua o)
(después del (°c) Relativa (Pa) (kPa)
recuperador) (%)
45/40 20,86 25 22 3611 4,5 3/4 3WV DN32 KVS16 PROP 24V
-10°C - 20°C - 12°C - 60/40 23,7 27 20 43 1033 7,9 3/4 3WV DN20 KVS4 PROP 24V
90% RH  50% RH 47%RH 80/60 38,37 37 11 1692 12,2 3/4 3WV DN20 KVS4 PROP 24V
90/70 45,67 41 9 2027 14,9 3/4 3WV DN20 KVS4 PROP 24V
S I M2 12,89 23 77 95 216 218 3/4  3WVDN20 KVS4 PROP 24V

40% RH  50% RH 58% RH

RHE 6000 HD - Caudal 6000 m*/h

Aire Aire  Aireimpulsado AguaT Tipo Potencia Aire impulsado a Pérdida Caudal Pérdida Conexion Valvula de 3 vias
exterior extraccion alaentrada  (oC) de (kW) la salida de la bateria decarga agua decarga bateria recomendada
de la bateria bateria Temperatura Humedad delaire (L/h) agua (1)
(después del (°c) Relativa (Pa) (kPa)
recuperador) (%)
45/40 DC/DFR 26 26 21 37 4.568 15 1 3WV DN25 KVS10 PROP 24V
DFR4R 45 85 13 71 7.824 27,3 11/4  3WV DN40 KVS16 PROP 24V
60/40 DC/DFR 29 28 20 37 1.279 515 1 3WV DN25 KVS6,3 PROP 24V
-10°C -  20°C - 13°C - DFR4R 58 39 10 71 2.347 9,4 11/4  3WV DN25 KVS6,3 PROP 24V
90% RH 50% RH 48%RH 80/60 DC/DFR 50 38 1Nl 37 2.184 7 1 3WV DN25 KVS10 PROP 24V
DFR4R 86 55 4 71 3.840 10,9 11/4  3WV DN25 KVS10 PROP 24V
90/70 DC/DFR 60 42 9 37 2.643 8 1 3WV DN25 KVS10 PROP 24V
DFR4R 5 = = 5 5 5 - =
3500 - 269C - 289C - . DFR 17 22 78 84 2.847 9.7 1 3WV DN25 KVS10 PROP 24V

40% RH  50% RH 9% RH
’ S0% S9% DFR4R 29 16 92 137 5011 147 11/4  3WV DN40 KVS16 PROP 24V

RHE 8000 HD - Caudal 8000 m*/h

Aire Aire  Aireimpulsado AguaT Tipo Potencia Aire impulsado a Pérdida Caudal Pérdida Conexion Valvula de 3 vias
exterior extraccion alaentrada  (oC) de (kW) la salida de la bateria decarga agua decarga bateria recomendada
de la bateria bateria Temperatura Humedad delaire (L/h) agua (1)
(después del (°c) Relativa (Pa) (kPa)
recuperador) (%)
45/40 DC/DFR 36 27 21 32 6.311 15,7 11/4  3WV DN25 KVS10 PROP 24V
DFR4R 60 85 12,5 60 10.605 16,5 11/2  3WV DN40 KVS25 PROP 24V
60/40 DC/DFR 41 28 19 32 1.779 5,6 11/4  3WV DN25 KVS10 PROP 24V
-10°C-  20°C - 13°C - DFR4R 71 39 10 60 3.145 55 11/2 3WV DN40 KVS16 PROP 24V
90% RH 50% RH 48%RH 80/60 DC/DFR 69 38 11 32 3.024 7,2 11/4  3WV DN25 KVS10 PROP 24V
DFR4R 117 56 4 60 5.189 7,3 11/2  3WV DN40 KVS16 PROP 24V
DC/DFR 82 46 8 32 3.655 8,2 11/4  3WV DN25 KVS10 PROP 24V
90/70
DFR4R 5 = = = = = - =
3500 - 26°C - 28°C - 2 DFR 23 22 78 72 3.981 10,1 11/4  3WV DN25 KVS10 PROP 24V

40% RH  50% RH 59% RH
° ° ° DFR4R 48 17 93 118 8.377 1183 11/2  3WV DN40 KVS25 PROP 24V

RHE 10000 HD - Caudal 10000 m*/h

Aire Aire  Aireimpulsado AguaT Tipo Potencia Aire impulsado a Pérdida Caudal Pérdida Conexion Valvula de 3 vias
exterior extraccion alaentrada  (oC) de (kW) la salida de la bateria decarga agua decarga bateria recomendada
de la bateria bateria Temperatura Humedad delaire (/h) agua o)
(después del (°c) Relativa  (Pa) (kPa)
recuperador) (%)
45/40 DC/DFR 46 27 22 29 8.019 22 11/4  3WV DN32 KVS16 PROP 24V
DFR4R 77 36 13 56 13.420 24,9 11/2  3WV DN40 KVS25 PROP 24V
60/40 DC/DFR 52 28 20 29 2.290 6,1 11/4  3WV DN25 KVS10 PROP 24V
-10°C-  20°C - 13°C - DFR4R 92 40 10 56 4.028 6,2 11/2 3WV DN40 KVS16 PROP 24V
90% RH 50% RH 51%RH 80/60 DC/DFR 87 39 12 29 3.864 8,4 11/4  3WV DN32 KVS16 PROP 24V
DFR4R 149 57 4 56 6.607 8,8 11/2 3WV DN40 KVS25 PROP 24V
DC/DFR 105 A 8 29 4.662 9,9 11/4  3WV DN32 KVS16 PROP 24V
90/70
DFR4R - - - - - - - -
3500 - 26°C - 28°C - DFR 30 22 80 68 5.227 13,2 11/4  3WV DN32 KVS16 PROP 24V

7/12
40% RH  50% RH 60% RH
’ ° ° DFR4R 64 17 93 111 11.025 19,6 11/2  3WV DN40 KVS25 PROP 24V
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RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA g
Serie RHE 0k

CARACTERISTICAS TECNICAS

Datos de las baterias de agua caliente/fria (DC-DFR) para los equipos de descarga horizontal (HD)

RHE 15000 HD - Caudal 15000 m*/h

Aire Aire  Aireimpulsado AguaT Tipo Potencia Aire impulsado a Pérdida Caudal Pérdida Conexion Valvula de 3 vias
exterior extraccion alaentrada (o) de (kW) la salida de la bateria decarga agua decarga bateria recomendada
de la bateria bateria Temperatura Humedad delaire  (l/h) agua o)
(después del (°c) Relativa  (Pa) (kPa)
recuperador) (%)
45/40 DC/DFR 66 26 23 25 9.578 47,3 3WV DN32 KVS16 PROP 24V
-10°C-  20°C - 13°C - 60/40 DC/DFR 80 29 19 26 3.493 10,6 11/2 3WV DN32 KVS16 PROP 24V
90% RH 50% RH 51%RH 80/60 DC/DFR 129 39 11 26 5.714 17,5 3WV DN32 KVS16 PROP 24V
90/70 DC/DFR 154 43 9 26 6.835 22,6 3WV DN32 KVS16 PROP 24V
3500 - 269C - 280C - 2 DFR 45 22 78 61 7.795 38,9 L1 3WV DN32 KVS16 PROP 24V

0, 0, 0,
R 60% RH DFR4R 88 18 88 105 15.079 40,6 3WV DN40 KVS25 PROP 24V
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RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA g
Serie RHE &

CARACTERISTICAS TECNICAS

Datos de la baterias de expansion directa (DX) - Condensacion
Fluido R410A - T de condensacion 51°C

T T T Potencia T Humedad Pérdida Capacidad Conexion
exterior extraccion después (kW) salida relativa del aire de carga bateria bateria
del recuperador (°C) de salida del aire (dm?) @ (mm)
(entrada bateria) (%HR) (Pa)
RHE 700 HD - Caudal 700 m%h
15°C 47%HR 4 33 16 I 0,5 9,5/9,5
RHE 1300 HD - Caudal 1.600 m®/h
12°C 50%HR 9 33 15 49 0,7 12,7/15,8
RHE 1900 HD - Caudal 2.100 m%/h
13°C 51%HR 13 34 15 54 1,0 12,7/15,8
RHE 2500 HD - Caudal 2.800 m®/h
13°C 51%HR 17 33 15 46 1,5 12,7/22,2
RHE 3500 HD - Caudal 3.500 m%/h
-10°C 90% HR 20°C 50% HR
13°C 51%HR 25 34 15 43 2,1 12,7/22,2
RHE 4500 HD - Caudal 4.500 m%/h
11°C 53%HR 29 32 15 67 2,1 12,7/22,2
RHE 6000 HD - Caudal 6.000 m%h
13°C 50%HR 42 33 16 b4 4,7 12,7/28,5
RHE 8000 HD - Caudal 8.000 m®/h
13°C 51%HR 49 31 17 38 4,8 2x15,8/2x22,2
RHE 10000 HD - Caudal 10.000 m%h
13°C 51%HR 59 30 17 85 6,1 2x22,2/2x28,5
Datos de la baterias de expansion directa (DX) - Evaporacion
Fluido R410A - T de evaporacion 6,5°C
T T T Potencia if Humedad Pérdida Capacidad Conexion
exterior extraccion después (kW) salida relativa del aire de carga bateria bateria
del recuperador (°C) de salida del aire (dm?) 0 (mm)
(entrada bateria) (%HR) (Pa)
RHE 700 HD - Caudal 700 m%h
26°C 61%HR 2 18 81 15 0,5 9,5/9,5
RHE 1300 HD - Caudal 1.600 m%h
27°C 57%HR 4 18 78 67 0,7 12,7/15,8
RHE 1900 HD - Caudal 2.100 m*/h
27°C 57%HR 6 18 81 73 1,0 12,7/15,8
RHE 2500 HD - Caudal 2.800 m®h
27°C 57%HR 8 18 82 62 1,5 12,7/22,2
35°C 40% HR 26°C 50% HR RHE 3500 HD - Caudal 3.500 m*/h
27°C 57%HR 1 18 82 58 2,1 12,7/22,2
RHE 4500 HD - Caudal 4.500 m®h
27°C 57%HR 13 19 80 92 2,1 12,7/22,2
RHE 6000 HD - Caudal 6.000 m*/h
27°C 57%HR 18 18 80 88 4,7 12,7/28,5
RHE 8000 HD - Caudal 8.000 m®h
27°C 57%HR 21 19 77 56 4,8 2x15,8/2x22,2
RHE 10000 HD - Caudal 10.000 m%h
27°C 57%HR 25 20 76 50 6,1 2x22,2/2x28,2

Recuperadores de calor RHE www.solerpalau.es




RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA g
Serie RHE &

CARACTERISTICAS ELECTRICAS
Modelos D-DC-DFR-DC/DF-DX

Modelo Motor del recuperador rotativo (1) Motor ventilador (2) Datos unidad completa
Alimentacion Potencia Intensidad Alimentacion Frecuencia Potencia Intensidad Alimentacion Potencia Intensidad
(v) nominal maxima (v) (Hz) maxima maxima (v) maxima maxima
(w) (A) absorbida (A) (kW) (A)
(W)
RHE 700 230 V monofésico 40 0,2 230 V monofasico 50/60 200 1,6 230 V monofasico 1 4,2
RHE 1300 230V monofasico 40 0,2 230 V monofasico 50/60 700 3 230V monofasico 2 7,3
RHE 1900 230 V monofasico 40 0,2 230 V monofasico 50/60 715 3,1 230 V monofasico 2 7,5
RHE 2500 400 V trifasico 55 0,28 400 V trifasico 50/60 1000 1,6 400V trifasico + N 3 4,5
RHE 3500 400 V trifasico 55 0,28 400 V trifasico 50/60 1000 1,7 400 V trifasico + N 3 4,6
RHE 4500 400V trifasico 55 0,28 400 V trifasico 50/60 1850 2,9 400V trifasico + N 4 7,2
RHE 6000 400 V trifasico 55 0,28 400 V trifasico 50/60 1850 2,9 400V trifasico + N 4 7,2
RHE 8000 400 V trifasico 120 0,35 400 V trifasico 50/60 2730 4,2 400V trifasico + N 6 9.8
RHE 10000 400 V trifasico 120 0,35 400 V trifasico 50/60 3000 4,6 400V trifasico + N 6,5 10,5
RHE 15000 400V trifasico 180 1,11 400 V trifasico 50/60 5000 7,7 400V trifasico + N 12 18,5
(1) Motor - cada unidad tiene un solo motor para el recuperador rotativo. (2) Datos para un ventilador - cada unidad tiene 2 ventiladores.
Modelos DI
Modelo Motor del recuperador rotativo (1) Motor ventilador (2) Bateria eléctrica Datos unidad completa
Alimentacion ~ Potencia Intensidad Alimentacion  Frecuencia Potencia Intensidad Potencia Intensidad Alimentacion  Potencia Intensidad
v) nominal maxima v) (Hz) maxima maxima  bateria  maxima v) maxima maxima
(W) (A) absorbida (A) (kW) bateria (kW) (A)
(w) (A)
RHE 700 230V monofasico 40 0,2 230 V monofasico 50/60 200 1,6 3 13,1 230 V monofasico 4 17,3
RHE 1300 230V monofasico 40 0,2 230 V monofasico 50/60 700 3 4 17,4 230 V monofasico 6 24,6
RHE 1900 230V monofasico 40 0,2 230 V monofasico 50/60 718 3,1 8 34,8 230 V monofasico 10 42,2
RHE 2500 400V trifasico 55 0,28 400V trifasico 50/60 1000 1,6 12 17,3 400V trifasico + N 15 21,8
RHE 3500 400V trifasico 55 0,28 400V trifasico 50/60 1000 1,7 5 21,7 400V trifasico + N 18 26,3
RHE 4500 400 V trifasico 55 0,28 400 V trifasico 50/60 1850 2,9 15 21,7 400V trifasico + N 19 29
RHE 6000 400V trifasico 55 0,28 400 V trifasico 50/60 1850 2,9 24 34,7 400V trifasico + N 28 41,9
RHE 8000 400V trifasico 120 0,35 400 V trifasico 50/60 2730 4,2 36 52 400V trifasico + N 42 61,8
RHE 10000 400 V trifasico 120 0,35 400 V trifasico 50/60 3000 4,6 48 69,3 400V trifasico + N 85 79,8
s s = - 400V trifasico + N 12 18,5
RHE 15000 400V trifasico 180 1.1 400 V trifasico 50/60 5000 7,7 ) ) 400V trifisico 7 104

(1) Motor - cada unidad tiene un solo motor para el recuperador rotativo. (2) Datos para un ventilador - cada unidad tiene 2 ventiladores.

Baterias eléctricas de calefaccion

Potencia Intensidad
(kW) (A)
3 13,1
4 17,4
8 34,8
12 17,3
15 21,7
15 21,7
24 34,7
36 52,0
48 69,3
72 104
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RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA sp\
Serie RHE &

ESQUEMA COMPONENTES PRINCIPALES

RHE DC/DF (modelos 6000, 8000, 10000 y 15000)
Sistema de control para 2 baterias de agua

- FI2

- ‘f i NS, :::E

o)

ETD

_U
T
~
.
S
o
=
=
ov

Vé\
NS>
V@‘
A

RHE DX
Sistema de control para baterias de expansion directa
M7 7 T T TH e 1
| 0P)— ’—-—‘ |
| |
| — I
9 —F TS
I — I {
| == Fl2 | -
| -~ | ©02
_ﬁ == R : ETD
| = | (56)
! DP1 = — !
[ /~ — @ [
— ; —— ’M1 DX * —
I == \\J I ‘
! FU1 HR-R .=
| Pré \ I\Dp/5‘,
L Batl‘;‘ _
M1 Ventilador de impulsion. SCO2  Sensor de la calidad del aire (accesorio). DP4  Presostato para el ventilador de
M2 Ventilador de extraccion. HR-R  Recuperador rotativo. extraccion.
M4 Motor del recuperador rotativo. Pra Tacémetro (control del giro del DP5 Presostato de conducto (accesorio).
M5 Compuerta motorizada (accesorio). intercambiador). Pr10  Sensor antiescharcha.
Mé Vélvula de 3 vias motorizada CF4  Convertidor de frecuencia Pr1/Pr2Termostato de seguridad (manual/
(accesorio). (intercambiador entalpico o de auto).
M7 Valvula de 3 vias motorizada adsorcion). 520 Termostato cambio automatico.
(accesorio). Fi1 Filtros de impulsion. Bat 1 Bateria de agua.
S1 Sensor de temperatura de impulsion. Fi2 Filtros de extraccion. Bat 2 Bateria eléctrica.
S3 Sensor de temperatura del aire de DP1 Presostato para los filtros de impulsién.  Bat3 Bateria de agua fria RHE DC/DF.
extraccion. DP2  Presostato para los filtros de la Bat 4 Bateria de expansion directa DX.
S4 Sensor de temperatura del aire extraccion. R Control CORRIGO E28.
exterior. DP3 Presostato para el ventilador de ETD Panel remoto tactil.
Sé Sensor de temperatura de ambiente. impulsion.
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RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA

Serie RHE

S

DIMENSIONES (mm)

RHE HDR 6000 a 10000 A
Descarga horizontal J Al A2
Acceso por el lado derecho
F ol 03 03 . ° °
Estos modelos se suministran nJﬁ ]
en 2 modulos, que se unen — d L @
n ulos, qu u . I \‘\‘b =] =
facilmente en el momento de /
la instalacion. = i U
_;‘Q‘/. . . 5 @ @ 3
o o o— 8 = mp -
o
o
. ° =
o Lo
I_ O FEIO o lo E (@]
K 1/2
130 R 130
N
=) Conexién del conducto de aire exterior
=) Conexion del conducto de aire de impulsién
=) Conexién del conducto del aire de extraccién
ﬂ Conexion del conducto de aire de expulsion o ol w
i__i Posicién control
RHE DX RHE DC/DF
con bateria de expansidn directa con bateria de agua caliente/fria reversible
UE UE
s b f \‘\% 8 .f\/(b
0‘1,.— 8 o o— s
N S
= S {/
D___‘ o O O 8 HOQ ¢ O g o
o O
N2 N1
N3 N
Modelo A A1* A2 B © D E F G H 1 J K
RHE 6000 HD 1972 1034 938 1315 1553 1200 1350 235 550 915 510 700 740
RHE 8000 HD 2112 1114 998 1565 1803 1450 1600 245 650 1050 610 900 940
RHE 10000 HD 2412 1263 1149 1735 1971 1620 1770 285 650 1175 610 1100 1140
* Hay que contar con 50 mm adicionales que quedan encajados en el modulo anexo.
Modelo L M N N1 N2 N3 0 01 P1 Q Q1 Q2 R
RHE 6000 HD 300 510 1210 1131 174 1218 208 191 130 1" 12 28 840
RHE 8000 HD 300 610 1389 1438 216 179 206 1"1/4 22 28 1090
RHE 10000 HD 600 610 1614 1514 1559 1616 214 195 235 1"1/4 22 35 1260
* Hay que contar con 50 mm adicionales que quedan encajados en el médulo anexo.
Modelos Peso (kg)
Versiones
D DI DC DFR DC/DF DX
Al Al Al A1l Al Al
A1 A2 o Al A2 b Al A2 b Al A2 b Al A2 b Al A2 b
RHE 6000 HD 345 224 569 345 251 596 345 245 590 345 252 597 345 273 618 345 262 607
RHE 8000 HD 457 285 742 457 322 779 457 313 770 457 323 780 457 352 809 457 337 794
RHE 10000 HD 550 354 904 550 398 948 550 388 938 550 400 950 550 434 984 550 416 966

Recuperadores de calor RHE

www.solerpalau.es



RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA

Serie RHE

&

CURVAS CARACTERISTICAS

RHE 6000 - EXTRACCION

Psi Psr Pabs (W) Pst Pst RHE 6000 - IMPULSION Pabs (W)
[mmcda] [Pal [mmcda] [Pal
1000 (1 motor) oo 1000 (1 motorl 5009
100 E 100 E
g0 900 54500 90 900 g1.500
g0 800 | 4000 g0.| 800 | 4000
704 700 2 3500 70 700 13500
40 600 33000 404 600 33000
50| 500 = 2500 50| 500 42500
404 400 = 2000 404 400 12000
30 300 = 1500 30 300 31500
20 200 = 1000 20 200 11000
10 100 00 10 100 7 500
0d 0 0 04 0 19
1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000
Velocidad de aire en aspiracion-descarga 700x510 mm - m/s Velocidad de aire en aspiracién-descarga 700x510 mm - m/s
HD I I I L I I L L
2 3 4 5 2 3 4 5
Pai P RHE 8000 - EXTRACCION Psi st RHE 8000 - IMPULSION Pabs W]
[mmcda] [Pa] (1 motor) [mmedal [Pa] (1 motor)
1000 ¢ 5500 1001000 ¢ 3
100 E 3 E ]
g0 900 = 5000 g0 900F = 5000
g0 800 = 4300 g0 800 - ED
700 £ = 4000 704 700 E = 4000
ok = 3500 = = 3500
40 600 = 60 E 33000
E <3000 o g
50 500 3 2500 509 > F = = = 32500
40 400E = 2000 LU E 2000
30 300 £ = 1500 i = 1500
201 200 £ = 1000 20| 200 £ = 1000
| E 104 100 F = 500
104 100 ; i qv[m3/h] 500 o] Eo L E
B 10000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 900% 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000
Velocidad de aire en aspiracién-descarga 900x410 mm - m/s Velocidad de aire‘ en aspiracién—de‘scarga ?UUX“U mm - m/f
HD Il Il L L L L
15 2 25 3 35 4 1.5 2 25 3 35 4
Psi P RHE 10000 - EXTRACCION .. Psi P RHE 10000 - IMPULSION Pabs (W]
[mmcdal [Pal [mmcdal [Pal
(1 motor) 4500 (1 motor] 4500
1004 900 ] 100 900 ]
90 800 | E1.000 90 800 | E1.000
80 700 | - 3500 80 700 | 3500
704 600 3 3000 704 600 | 3 3000
604 500 | 3 2500 60 500 | 3 2500
507 400 3 2000 507 400 3 2000
40 E 40 E
20 300 3 1500 20 300 | 3 1500
20 200 1 1000 20 2001 1 1000
104 100 —;500 104 100 —;500
R ¢ 04 0 3¢
3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000 11000 12000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000 11000 12000
Velocidad de aire en aspiracion-descarga 1100x610 mm - m/s Velocidad de aire en aspiracion-descarga 1100x610 mm - m/s
HD | | | | | | HD | | | | | |

2 2.5 3 3.5 4 4.5

2 2.5 3 3.5 4 4.5
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RECUPERADORES DE CALOR ROTATIVOS DE ALTA EFICIENCIA

Serie RHE

&

CARACTERISTICAS TERMICAS

RHE 4500

Caudal INVIERNO VERANO
(m3/h) T exterior -5°C HR 80% T exterior 35°C HR 50%
T interior 20°C HR 50% T interior 25°C HR 45%

Eficiencia T°  %HR Recuperacion Eficiencia T°  %HR Recuperacion

sensible aire  aire sensible sensible aire  aire sensible
(%)  impul- impul- de calor (%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW) sion  sion (kW)
2.000 84 16 42 18,6 84 27 81 5,7
2.500 82 16 43 23 82 27 80 7
3.000 80 15 42 26,4 80 27 79 8,2
3.500 78 14 4 29,9 78 27 78 9,2
4.000 75 14 46 33,3 75 28 76 10,2
4.500 72 13 45 35,4 72 28 75 "

RHE 6000

Caudal INVIERNO VERANO
(m3/h) T exterior -5°C HR 80% T exterior 35°C HR 50%
T interior 20°C HR 50% T interior 25°C HR 45%

Eficiencia T°  %HR Recuperacion Eficiencia T°  %HR Recuperacion

sensible aire  aire sensible sensible aire  aire sensible
(%)  impul- impul- de calor (%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW) sion  sion (kW)
2.000 88 17 40 19,6 88 26 83 6
2.750 87 17 41 26,7 87 26 82 8,2
3.500 85 16 42 33,5 85 26 82 10,2
4.250 83 16 41 38,8 83 27 80 12
5.000 80 15 43 bbb 80 27 79 13,6
5.500 78 14 45 47,8 78 27 78 14,5
6.000 76 14 44 49,7 76 27 77 15,4
Caudal INVIERNO VERANO
(m3/h) T exterior -5°C HR 80% T exterior 35°C HR 50%

T interior 20°C HR 50%
%HR Recuperacion Eficiencia T°

T interior 25°C HR 45%

Eficiencia T° %HR Recuperacion

sensible aire  aire sensible sensible aire  aire sensible
(%)  impul- impul- de calor (%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW) sion  sion (kW)
2.500 88 17 40 24,4 88 26 83 7,5
3.000 88 17 40 29,3 88 26 83 9
4.000 87 17 41 38,9 87 26 82 11,9
5.000 86 16 42 479 86 26 82 14,6
6.000 83 16 43 56,3 83 27 80 17
7.000 81 15 43 62,5 81 27 79 19,2
8.000 78 14 45 69,5 78 27 78 211
Caudal INVIERNO VERANO
(m?/h) T exterior -5°C HR 80% T exterior 35°C HR 50%

T interior 20°C HR 50%
%HR Recuperacion Eficiencia T°

T interior 25°C HR 45%

Eficiencia T° %HR Recuperacion

sensible aire  aire sensible sensible aire  aire sensible
(%)  impul- impul-  de calor (%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW) sion  sion (kW)
4.000 88 17 40 39,1 88 26 83 12
5.000 87 17 41 48,6 87 26 82 14,8
6.000 86 17 41 57,7 86 26 82 17,6
7.000 85 16 43 66,4 85 27 81 20,1
8.000 83 16 42 72,8 83 27 80 22,4
9.000 80 15 43 80,2 80 27 79 24,6
10.000 78 15 45 87,1 78 27 78 26,5
Caudal INVIERNO VERANO
(m3/h) T exterior -5°C HR 80% T exterior 35°C HR 50%

T interior 25°C HR 45%
%HR Recuperacion

T interior 20°C HR 50%

Eficiencia T°  %HR Recuperacion Eficiencia T°

sensible aire  aire sensible sensible aire  aire sensible

(%)  impul- impul-  de calor (%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW) sion  sion (kW)
9.000 84 16 39 81,8 84 27 77 23,0
10.000 83 16 40 90,0 83 28 76 25,0
11.000 82 15 41 98,1 82 28 76 27,6
12.000 81 15 41 105,9 81 28 76 29,7
13.000 80 15 42 113,5 80 28 75 31,7
14.000 79 15 40 117,2 79 28 75 33,7
15.000 77 14 40 124,1 77 28 74 35,5

Caudal
(m?3/h)

2.000
2.500
3.000
3.500
4.000
4.500

Caudal
(m?3/h)

2.000
2.750
3.500
4.250
5.000
5.500
6.000

Caudal
(m?/h)

2.500
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000

Caudal
(m?/h)

4.000
5.000
6.000
7.000
8.000
9.000
10.000

Caudal
(m?3/h)

9.000
10.000
11.000
12.000
13.000
14.000
15.000

sensible aire  aire
(%)  impul- impul-
sion  sion
84 16 58
82 16 59
80 15 60
78 14 62
75 14 63
72 13 b4
INVIERNO

sensible aire  aire
(%)  impul- impul-
sion  sion
88 17 57
87 17 57
85 16 58
83 16 59
80 15 60
78 14 61
76 14 62
INVIERNO

sensible aire  aire
(%)  impul- impul-
sion  sion
88 17 57
88 17 57
87 17 57
86 16 58
83 16 59
81 15 60
78 14 61
INVIERNO

INVIERNO

T exterior -5°C HR 80%
T interior 20°C HR 50%

Eficiencia T°

%HR Recup. sensible Eficiencia T°
+ latente de

calor
(kW)
21,9
26,8
31,3
35,2
38,8
42

T exterior -5°C HR 80%
T interior 20°C HR 50%

Eficiencia T°

%HR Recup. sensible Eficiencia T°
+ latente de

calor
(kW)
22,9
31,3
39
45,9
52
55,6
59

T exterior -5°C HR 80%
T interior 20°C HR 50%

Eficiencia T°

%HR Recup. sensible Eficiencia T°
+ latente de

calor
(kW)
28,6
34,4
45,6
55,7
65,1
73,4
80,8

T exterior -5°C HR 80%
T interior 20°C HR 50%

Eficiencia T°

sensible aire  aire
(%)  impul- impul-
sion  sion
88 17 57
87 17 57
86 17 58
85 16 58
83 16 59
80 15 60
78 15 61
INVIERNO

%HR Recup. sensible Eficiencia T°
+ latente de

calor
(kW)
45,8
56,9
67,3
77
85,9
94,1

101,5

T exterior -5°C HR 80%
T interior 20°C HR 50%

Eficiencia T°

sensible aire  aire
(%)  impul- impul-
sion  sion
84 16 52
83 16 52
82 16 51
82 16 50
81 15 50
81 15 50
80 15 49

%HR Recup. sensible Eficiencia T°
+ latente de

calor
(kW)
92,7
101,7
110,3
118,5
126,1
133,3
140,0

VERANO
T exterior 35°C HR 50%
T interior 25°C HR 45%

%HR Rec. sensible

sensible aire  aire + latente
(%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW)
84 27 46 18,7
82 27 46 22,9
80 27 47 26,7
78 27 47 30,2
75 28 47 33,2
72 28 50 36
VERANO
T exterior 35°C HR 50%

T interior 25°C HR 45%
%HR Rec. sensible

sensible aire  aire + latente
(%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW)
88 26 45 19,6
87 26 46 26,7
85 26 46 33,2
83 27 46 39,1
80 27 47 bbb
78 27 47 47,5
76 27 47 50,4
VERANO
T exterior 35°C HR 50%

T interior 25°C HR 45%
%HR Rec. sensible

sensible aire  aire + latente
(%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW)
88 26 45 24,4
88 26 45 29,3
87 26 46 38,8
86 26 46 48
83 27 46 55,5
81 27 47 62,7
78 27 47 69
VERANO
T exterior 35°C HR 50%

T interior 25°C HR 45%
%HR  Rec. sensible

sensible aire  aire + latente
(%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW)
88 26 45 39
87 26 46 48,5
86 26 46 57,4
85 27 46 65,7
83 27 46 73,4
80 27 47 80,3
78 27 47 86,7
VERANO
T exterior 35°C HR 50%

T interior 25°C HR 45%
%HR Rec. sensible

sensible aire  aire + latente
(%)  impul- impul-  de calor
sion  sion (kW)
83 28 55 61,5
82 28 55 66,8
81 28 56 71,6
81 28 56 76,0
79 28 57 80,0
78 28 57 83,6
77 28 57 86,7

Recuperadores de calor RHE

www.solerpalau.es



{2, Calumen

5 (8 AIR) 6 (10 AIR) 5

Calculado por: Julio Lopez Espinosa

Tipo de acristalamiento

Calculado en: Catdlogo de producto: Espafa

SAINT-GOBAIN

Normas: EN410 (2011-04)

Datos de prestaciones simulados

) Factores Luminosos

CIE (15-2004)

Transmisién Luminosa (TL) 75%
Reflexién exterior (RLe) 20%
O- Reflexién interior (RLi) 20%

(Y -

4/ Factores Energéticos

EN410 (2011-04)

Transmisién energética (TE) 65%
Refl. energ. exterior (Ree) 18%
Refl. energ. interior (Rei) 18%
Vidrio 1 Absorcién energ. Al (AE1) 7%
PLANICLEAR (5mm) - Recocido Absorcion energ. A2 (AE2) 6%
Absorcién energ. A3 (AE3) 4%

E Camara 1l

% Factores Solares

EN410 (2011-04)

Factor Solar (g) 0.71
AIR 8 mm Coeficiente de Sombra (SC) 0.81
45 Transmitancia Térmica EN673-2011
Vidrio 2 Ug 2.0 W/(m2.K)
PLANICLEAR (6mm) - Recocido Angulo respecto a posicién vertical 0°
# Acustica
. Rw (C;Ctr) N/A
AIR 10 mm Ra,tr N/A
STC (ASTM E413) N/A
OITC (ASTM E1332) N/A
Vidrio 3

PLANICLEAR (5mm) - Recocido

“ Indice de reproduccion de color
Transmision (Ra)

CIE (15-2004)

97.4
Reflexién (Ra) 97
[© Resistencia a impacto pendular EN 12600
Resistencia a Impacto de Cuerpo

NPD
Pendular
[ Resistencia antiagresién EN 356
Nivel de Resistencia Antiagresién NPD
L. Dimensiones de fabricacién
Espesor nominal 34.0 mm
Peso 40 kg/m?

= Sostenibilidad
Huella de carbono

Este valor es calculado en funcion de la composicion simulada,
segun la norma europea EN 15804+A2 (2019)

Potencial de calentamiento global
(GWP) - A1-A3
(kg CO2 eq/m?) Media Europea (Al-

EN 15804+A2 (2019)

60
A3)
Pagina 1/1
\| Verified Calumen® calcula las caracteristicas fotométricas y valores de Transmitancia Térmica de los acristalamientos mediante el uso de algoritmos segtin lo establecido en las normas
Results europeas EN 410-2011 y EN 673-2011, las normas internacionales ISO 9050, la norma japonesa JIS R 3106/3107, la norma coreana KS L 2514/2525. Las prestaciones técnicas
NSO ofrecidas, asi como el motor de célculo de Calumen® para las normas EN410-2011 y EN673-2011 han sido validadas por la entidad de certificacion TUV Rheinland (informe

ENEZS 89212153-01). Los valores aportados por Calumen Il se han calculado conforme a estas normas, siendo facilitados sélo con fines informativos y estando sujetos a modificacion. Solo

T los valores declarados en los documentos de Marcado CE alojados en la pagina de Saint-Gobain Glass son oficiales. Los indices de atenuacion acustica se han obtenido mediante
1D 0000036859 ensayos en condiciones de laboratorio segtn lo establecido en las normas EN ISO 10140-3 y EN 12758. Los valores calculados son sdlo indicativos y su precision puede variar en un
rango de +/- 2dB. Los célculos de espesor de vidrio estan realizados segtin la version 2012 de la normativa francesa DTU39. El usuario es responsable de la introduccion de las

hipdtesis de célculo correctas y de la correcta aplicacion de la normativa DTU39 para el proyecto estudiado.

5 ®
TUVRheinland




European

Commission

PVGIS-5 valores estimados de la produccién eléctrica solar:

Datos proporcionados: Resultados de la simulacion

Perfil del horizonte en la localizacién seleccionad

Latitud/Longitud:  38.086,-0.938 Angulo de inclinacion: 35 (opt) °
Horizonte: Calculado Angulo de azimut: 0° N
Base de datos: PVGIS-SARAH2 Produccion anual FV: 18579.12 kWh -
Tecnologia FV: Silicio cristalino Irradiacion anual: 2147.54 kWh/m?
FV instalado: 12 kwp Variacion interanual: 527.59 kWh }
Pérdidas sistema: 15 % Cambios en la produccién debido a: i
Angulo de incidencia: -2.52 % . .
Efectos espectrales: 0.57 %
Temperatura y baja irradiancia: -13.49 %
Pérdidas totales: -27.91% A
M"‘--\-\&_______,.-u 7
/ SE
\-___’/
s
I Altura del horizonte
== Elevacion solar, Junio
-------- Elevacion solar, Diciembre
Produccién de energia mensual del sistema FV fijo: Irradiaciéon mensual sobre plano fijo:
2000 250
200
1500 g
= :
é 2 150
z H
‘; 1000 g
E}n E 100
v 3
500 E
50
0 0
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Qct Nov Dic
Mes Mes
Energia FV y radiacion solar mensual
Mes E_m H(@i)_m SD_m
Enero 1359.0 147.0 151.2 E_m: Produccion eléctrica media mensual del sistema definido [kWh].
Febrero 1329.7 146.4 137.0 H(i)_m: Suma media mensual de la irradiacién global recibida por metro cuadrado por
Marzo 1613.1 182.1 139.8 los médulos del sistema dado [kKWh/m?].
Abril 1633.5 188.3 111.8 SD_m: Desviacién estandar de la produccion eléctrica mensual debida a la variacién interanual [kWh].
Mayo 1759.6 207.4 1423
Junio 1745.3 210.3 46.8
Julio 1811.1 221.0 39.3
Agosto 1766.2 214.5 60.6
Septiembre 1561.5 185.3 79.5
Octubre 1470.8 169.6 125.2
Noviembre 1263.2 139.6 141.7
Diciembre 1266.2 136.0 110.7

La Comisi6n Europea mantiene esta web para facilitar el acceso pablico a la informacion sobre sus iniciativas y las politicas de
la Union Europea en general. Nuestro propdsito es mantener la informacion precisa y al dia. Trataremos de corregir Ios errores
que se nos sefalen. No obstante, la Comisi6n declina toda responsabilidad en relacion con la informacion incluida en esta web.

Aunque hacemos lo posible por reducir al minimo los errores técnicos, algunos datos o informaciones contenidos en nuestra
web pueden haberse creado o estructurado en archivos o formatos no exentos de dichos errores, y no podemos garantizar que
ello no in(errur;\fa o afecte de alguna manera al servicio. La Comisién no asume ninguna responsabilidad por los problemas que
puedan surgir al utilizar este sitio o sitios externos con enlaces al mismo.

Joint
Research

Para obtener mas il ice_es

6n, por favor visite https://ec.europa.

Centre

PVGIS ©Unién Europea, 2001-2023.

Reproduction is authorised, provided the source is acknowledged,
save where otherwise stated.

Informe creado el 2023/07/24






Enfriadoras de agua

Establecer el estandar en
los sistemas de
refrigeracion industriales.

La enfriadora de agua compacta y todo en uno de la serie TCX 4-90A de Atlas

Copco incluye un condensador enfriado por aire y un médulo hidraulico
integrado. Las enfriadoras TCX 4-90A estan disefiadas especialmente para el
agua de refrigeracion (o una mezcla de agua y glicol) para la mayoria de los

procesos industriales.




Excelente fiabilidad

La nueva gama TCX 4-90A cuenta con el Elektronikon®
MkV'y el controlador Smartlink integrado. La carcasa de la
bomba, el depésito y el evaporador son de acero
inoxidable, y toda la enfriadora de agua esta disefiada
para que el mantenimiento sea sencillo e incluye
componentes de seguridad de serie. Todos estos
componentes contribuyen a aumentar la fiabilidad del
sistema y garantizar la productividad.

Eficiencia energética

La gama TCX 4-90A cumple totalmente con la Directiva de
disefio ecoldgico de 2021y con el Ratio de eficiencia
energética estacional (SEPR HT) para alcanzar el méximo
nivel de ahorro de energia. Cuando se utilizan enfriadoras
energéticamente eficientes de Atlas Copco, se reducen los
costes de producciény aumenta la competitividad de su
empresa.

Instalacion sencilla todo en uno

El disefio integrado de la enfriadora de agua TCX 4-90A
incluye tuberfas internas con circuito hidraulico, un
evaporador de placas soldadas con cobre, un
condensador de microcanal de aluminio, un compresor
scrolly ventiladores axiales: una solucién todo en unoy
lista para funcionar que incluye conexiones sencillas que
permiten un uso inmediato y una instalacién rapida. Las
enfriadoras de agua de la serie TCX 4-90A se montan
ntegramente y se prueban en fabrica. La bombay el
depésito integrados le permiten reducir el espacio, asf
como los costes de instalacién y puesta en marcha.

Para uso en interior y exterior

Gracias al uso de los componentes fiables necesarios con
proteccién IP54, las enfriadoras de agua de la serie TCX
4-90A se pueden instalar tanto en interior como en
exterior (a partir de TCX 11A). Esto le permite ahorrar
espacio dentro, optimizar la distribucién del agua de
refrigeracién y también utilizar la temperatura del aire frio
delinvierno para aumentar la eficiencia de la enfriadora.

Diversas opciones en una solucion
estandarizada

Atlas Copco se esfuerza por superar los requisitos del
cliente y establecer nuevos estandares en el sector. La
serie TCX 4-90A como solucién estandar incorpora
siempre llenado automatico, todos los dispositivos de
seguridad clave mas importantes y compresores con
calentadores del carter.



Calidad

Es posible que su proceso requiera la temperatura exacta y adecuada del agua en todo momento. En caso de fluctuaciones, la

calidad del producto final también puede fluctuar. Nuestra gama de enfriadoras TCX garantiza una temperatura estable.

Control y monitorizacion

La nueva gama de enfriadoras de agua TCX (a
partir de TCX 11A) esté equipada con el
controlador Elektronikon® MkV Touch. Este permite
supervisar la temperatura y garantizar la precision
necesaria para controlar el agua de refrigeracién.
Las enfriadoras TCX también pueden
monitorizarse mediante nuestro sistema
Smartlink, que ya esté incluido en el controlador
MKV. El uso de la solucion estandar de Atlas Copco
le permite controlar facilmente los periodos de
mantenimiento, las alarmas y todos los valores de
temperaturay presion a través del circuito de agua
y refrigerante, ademas de la posibilidad de
implementar nuevos equipos en una red existente
y reducir los costes de mantenimiento.

Componentes de uso industrial

Nuestra nueva linea de equipos esta disefiada para
uso industrial. Los componentes se seleccionan
para un uso continuo en entornos industrialesy
proporcionan un alto nivel de fiabilidad. El
compresor scroll, el evaporador de placas
soldadas con cobre, los condensadores de
microcanal de aluminio revestido, el depdsito de
acero inoxidable, las tuberias y el rodete de la
bomba son los componentes mas importantes y
los suministran los principales expertos en sus
campos; ademés, estan integramente montados y
probados en fabrica.

Enfriadoras de agua



Configuracion sencilla para
satisfacer una amplia variedad de
requisitos de los clientes

Hay diferentes configuraciones hidraulicasy del
ventilador disponibles para adaptarse a la mayoria
de requisitos de las aplicaciones. La estructura
rigida de acero de la cubierta insonorizada'y
resistente a la intemperie junto con la amplia
variedad de opciones hace posible el
funcionamiento de las enfriadoras TCX 4-90A de
Atlas Copco en diversas condiciones climaticas y
ambientales.

Dispositivos de seguridad

La amplia gama de dispositivos de seguridad,
como interruptores de flujo y nivel, sondas
térmicasy de presion, calentadores del carter o
tamices, le permite utilizar las enfriadoras con
seguridad. El controlador, que combina todos los
sensores de la enfriadora en un solo sistema, avisa
de forma puntual en caso de desviacion de los
parametros de funcionamiento de los valores
estandar. Esto le permite centrarse en la
produccién principal, ya que recibird un aviso
rapidamente si ocurre cualquier tipo de problema
con el sistema de agua de refrigeracion.




Fiabilidad

Componentes de acero inoxidable

El depésito de almacenamiento y las piezas hidraulicas de
las bombas centrifugas son de acero inoxidable, y estan
instalados y probados en fabrica. Ademas, evitan la
contaminacién del agua de proceso con particulas de
6xido y ofrecen un mayor nivel de fiabilidad y control de la
temperatura.

Enfriadoras de agua

Condensadores de microcanal de ultima
generacion

El disefio simple del microcanal de aluminio revestido es
ligeroy esta pensado para prolongar la vida Util sin
corrosion. Este disefio Unico da como resultado un 30 %
menos de carga de refrigerante en comparacién con otros
tipos de intercambiadores de calor estandar. Esto hace
que el mantenimiento sea mas rentable.



Compresor scroll totalmente hermético

El compresor de refrigerante totalmente sellado evita las
fugas de gas refrigerante y no requiere ningun tipo de
mantenimiento. El relé de secuencia de fases evita los
fallos del compresor en caso de que haya un cambio en el
suministro eléctrico.

Diseiio robusto con cubierta
insonorizada y resistente a la intemperie

El disefio de la cubierta cuenta con un nivel de proteccion
IP54 y una estructura de acero galvanizado con pintura en
polvo de epoxi/poliéster. Esto le permite utilizar la nueva
Atlas Copco TCX no solo en el interior, sino también en el
exterior con una temperatura ambiente de hasta-10°Cy
sin necesidad de proteccién adicional, lo que proporciona
un bajo nivel sonoro sin efectos nocivos en el entorno de
trabajo.

Sencillez de mantenimiento

La unidad esta disefiada para facilitar el acceso a los
componentes instalados. Las grandes puertas de la
cubiertay el disefio minucioso reducen el tiempo de
mantenimiento y facilitan la inspeccién para evitar
averias.

Sistema de refrigeracion fiable

Las unidades estan refrigeradas por aire y cuentan de
serie con una solucién rentable consistente en
ventiladores axiales de regulacién de encendido'y
apagado. Los ventiladores son sencillos y resistentes para
prolongar la vida Util. Las opciones de regulacién de la
velocidad del ventilador (ventiladores de EC o corte de
fase) estan disponibles para las versiones que funcionan a
una temperatura ambiente mas baja.

Dispositivos de seguridad para un
funcionamiento sin problemas

La amplia gama de dispositivos de seguridad, como
interruptores de flujo y nivel, sondas térmicasy de
presion, calentadores del carter o tamices, le permite
utilizar los refrigeradores con seguridad. El controlador,
que combina todos los sensores del refrigerador en un
solo sistema, avisa de forma puntual en caso de
desviacion de los parédmetros de funcionamiento de los
valores estandar.

Evaporador de placas soldadas con cobre

Elintercambiador de calor de placas soldadas con cobre
tiene un disefio compacto y ligero. Es extremadamente
fiable y puede soportar cargas térmicas a largo plazo.

Controlador Elektronikon® MkV Touch
con Smartlink® de Atlas Copco

Nuestro controlador Elektronikon® MkV Touch esta
disefiado con algoritmos de Atlas Copco eficientes
energéticamente para controlar de forma continua los
parametros del refrigerador mediante una integracion
eficaz en los sistemas de control centrales existentes
gracias a una interfaz facil de usar.

Instalacion sin problemas

Nuestras enfriadoras estan integramente montadasy
probadas en fabrica, y ofrecen un paquete todo en unoy
listo para funcionar que incluye conexiones sencillas que
permiten un uso inmediato y una instalacién rapida.
Nuestra nueva gama TCX 4-90A le permite realizar una
instalacién sencilla con una lista precisa de las
operaciones que se requieren.



Disenado para la eficiencia

Se requiere la temperatura adecuada y exacta en todo momento. Si tiene fluctuaciones, la calidad de su producto final también

puede fluctuar. Somos conscientes de que los clientes necesitan controlar la temperatura con precisién, por ello, proporcionamos la
capacidad de supervisar la temperatura mediante el controlador Elektronikon® MKV con una alta precisién de +0,1 °C, mientras que el

punto de ajuste se puede establecer tanto para la temperatura de entrada como para la temperatura de salida del agua.

Cumplimiento con la Directiva de
disefio ecologico

A partir del 1 de enero de 2021, todos los equipos
de refrigeracién industrial nuevos que se
comercialicen en el mercado europeo deben
cumplir los estandares minimos de eficiencia
energética (MEPS) en funcién del tipo y del tamafio
del refrigerador. Nuestra gama de enfriadoras de
agua para uso industrial TCX cumple la Directiva de
disefio ecoldgico de la Comision Europea (2009/
125/CE). Nuestros nuevos refrigeradores TCX
también cumplen con las nuevas métricas de la
Ratio de eficiencia energética estacional (SEPR)
para todos los tamafios de la gama.

Monitorizacion avanzada para una
eficiencia optima

Las enfriadoras TCX (a partir de TCX 11A) incluyen
nuestro controlador Elektronikon® MkV Touch mas
reciente. Esta solucién propia de alta calidad le
permite controlar el equipo en cualquier situacion.
Puede utilizar nuestro software SMARTLINK para
supervisar su instalacion. SMARTLINK también
recopila los datos de funcionamiento de su
enfriadoray los convierte en informacion precisa
para los operadores. De un vistazo, puede
comprobar el tiempo de actividad, la eficiencia
energética y el estado de la maquina.

Enfriadoras de agua



Disenado para la eficiencia

Tamaiio compacto

El tamafio reducido no solo facilita la instalacion.
El disefio perfecto y la disposicién de los
componentes le ofrecen un nivel inigualable de
posibilidades para colocar los equipos no solo en
nuevas instalaciones, sino también en las ya
existentes.

Refrigeracion eficiente

Las enfriadoras incluyen evaporadores de placas
de acero inoxidable soldadas con cobre en toda la
gama. Esta solucion avanzada permite alcanzar
una eficiencia de evaporacién realmente alta'y
cumplir los requisitos de eficiencia energética. El
disefio compacto y la disposicidn practica
aumentan la rentabilidad en los trabajos de
reparacion y mantenimiento.

Ventiladores de refrigeracién

Los ventiladores axiales estan refrigerados por aire
y vienen de serie con innovadoras paletas
ultraeficientes. Los ventiladores de alta eficienciay
velocidad variable son opcionales para toda la
gama TCX. Estos ventiladores admiten
temperaturas ambiente de hasta -10 °C sin riesgo
de que el condensador se sobrecongele.

Motor eficiente

La unidad esta equipada con motores muy
eficientes con clasificacion IE3.



Opciones

Opciones para la gama de enfriadoras TCX

TCX 4-90A

Opcidn
Derivacién externa manual
Dejar la temperatura del agua por debajo de 5 °C
La temperatura ambiente mas baja es inferior a 5 °C
Brida UNI PN16
Ruedas
Tamiz de agua
Control del punto de ajuste remoto
Conexiones de agua con rosca NPT

Embalaje (apto para transporte maritimo)

«=disponible
-=no disponible

Enfriadoras de agua

Disponibilidad




Diagrama de flujo

Flujo de proceso de las enfriadoras TCX 4-90A

L
—
m J
[ i )
\ B
l
1= s o )
1. Evaporador de placas soldadas con 2. Compresor scroll totalmente
cobre hermético
La funcién principal del evaporador es eliminar el calor El agente refrigerante gaseoso (flujo amarillo) se
delflujo de agua. Para ello, el agua (flujo azul) y el introduce en el compresor, donde entra en contacto con
refrigerante (flujo rosa) pasan a través de él. Cuando el los bobinados del motor eléctrico del compresor, lo que
refrigerante hierve, consume energia del flujo de agua. contribuye a su enfriamiento. Alli, el vapor de refrigerante
Como resultado, el agua o cualquier otro agente de caliente se comprime, y se recalienta a una temperatura
refrigeracion se enfria, y el agente refrigerante se calienta maés alta con respecto a la temperatura ambiente (flujo
y cambia a estado gaseoso (flujo amarillo). marron).
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3. Condensador de microcanal de tltima
generacion

El condensador es el intercambiador de calor donde el
agente refrigerante caliente se enfria mediante una
corriente de aire frio; como resultado, el refrigerante pasa
a estado liquido (flujo rosa) y se suministra al filtro/
secador.

4. Filtro/secador

Elfiltro elimina la humedad, la suciedad y otros
materiales perjudiciales del refrigerante, que pueden
dafiar el sistema de refrigeracion y reducir la eficiencia.

5. Valvula de expansion

La valvula de expansion es un dispositivo donde se
reduce la presién del refrigerante. Tras salir de la valvula
de expansion, el agente refrigerante es un vapor a baja
presion combinado con un liquido. Esta mezcla vuelve al
evaporador, donde el refrigerante hierve de nuevo, se
convierte en vapory se sobrecalienta. El vapor

sobrecalentado sale del evaporadory comienza un nuevo
ciclo. La valvula de expansién es térmica para los modelos

TCX 4-70Ay electronica para los modelos TCX 80-90A.

BN
f @ 1
o l |

Je [0

==—-7p7 f.‘,
PN

I T ‘1

Enfriadoras de agua

6. Deposito de acero inoxidable

El depdsito de almacenamiento es un componente de la
enfriadora que sirve para garantizar un funcionamiento
estable del sistema de refrigeracién en caso de que haya
un cambio en las cargas térmicas. Actla como recipiente
para almacenar agua y reducir las fluctuaciones de
temperatura.

7. Bomba de agua con rodete de acero
inoxidable

Es una parte integral del refrigerador que crea una
diferencia de presion en el circuito y, por lo tanto,
garantiza la circulacion del refrigerante. La caida de
presion generada debe proporcionar el flujo requerido de
refrigerante y compensar la resistencia hidraulica del
sistema. Hay disponibles versiones de bombas de 3y

5 bares.

Version térmica

Nuestra gama de enfriadoras TCX 4-90A también
cuenta con una version térmica.



Especificaciones técnicas

Datos de la gama de enfriadoras TCX

TCX 4-25A (50 Hz)

Modelo TCX 4A TCX 6A TCX9A TCX11A TCX 13A TCX 15A TCX 20A TCX 25A
Capacidad frigorifica (1) (kW) 6,24 10,60 15,60 22,93

Potencia total absorbida (1) (kW) 2,03 3,61 5,09 7,50
EER (1) 3,07 2,94 3,06 3,06
SEPRHT (3) 5,28 5,34 5,05 5,38
Capacidad frigorifica (2) (kW) 8,38 15,06 20,32 31,85
Potencia total absorbida (2) (kW) 1,66 3,03 4,32 6,42
EER (2) 5,05 4,97 4,70 4,96
Compresor de los circuitos 1 1 1 1
Tipo de compresor Scroll Scroll Scroll Scroll
Circuitos de refrigerante 1 i 1 1
Tipo de refrigerante / GWP R407C/1774 R407C/1774 R407C/1774 R407C/1774
Control de la capacidad 0-100 % 0-100 % 0-100 % 0-100 %

N.° de ventiladores axiales 2 1 2 1

Conexidn hidraulica de entrada/salida
Clasificacion IP

522 %1260 x 1305
Elektronikon TM Mk5S + SMARTLINK

Dimensiones (mm) (L. x An. x AL.)
Controlador

Alimentacion eléctrica

Tensién auxiliar

Homologacidn eléctrica

Homologaci6n del depdsito de presion

TCX 28-90 A (50 Hz)

TCX 28A TCX 35A TCX 40A TCX 55A TCX 70A TCX 80A TCX 90A

34,90
14,34
2,43
5,01
46,84
12,34
3,80
1

54,00
23,70
2,28
5,03
70,25
20,38
3,45
1

82,80
31,20
2,65
5,56
110,18
27,18
4,05
2

Capacidad frigorifica (1) (kW)
Potencia total absorbida (1) (kW)
EER (1)

SEPRHT (3)

Capacidad frigorifica (2) (kW)
Potencia total absorbida (2) (kW)
EER (2)

Compresor de los circuitos

Tipo de compresor Scroll Scroll Scroll

Circuitos de refrigerante 1 1 1

13



Especificaciones técnicas

Datos de la gama de enfriadoras TCX

TCX 28-90 A (50 Hz)

Modelo
Tipo de refrigerante / GWP
Control de la capacidad
N.° de ventiladores axiales
Conexién hidraulica de entrada/salida
Clasificacion IP
Dimensiones (mm) (An. x L. x Al.)
Controlador
Alimentacién eléctrica
Tensién auxiliar
Homologacion eléctrica

Homologacién del depdsito de presidn

TCX4-25A

Modelo
Capacidad de refrigeracién (1) (BTU/h)
Potencia total absorbida (A) (kW)

EER (1) (KW/KW)

Capacidad de refrigeracién (2) (BTU/h)
Potencia total absorbida (2) (kW)

EER (2) (kWa/kW)

Compresor de los circuitos

Tipo de compresor

Circuito de refrigerante

Tipo de refrigerante / GWP

Control de capacidad

Ventiladores axiales

Conexién hidraulica - entrada/salida
Clasificacion IP

Dimensiones en pulgadas (An. x L. x Al.)
Controlador

Alimentacion eléctrica

Tension auxiliar

Homologacion eléctrica

Homologacién del depdsito de presidn

Enfriadoras de agua

TCX 28A TCX 35A
R407C/1774
0-100 %
1
2in
IP 54

TCX 4A TCX 6A TCX9A

20,063
2,04
2,88
26,956
1,69
4,67
1

Scroll
1
R407C/1774
0-100 %
2

lin

1P20

TCX 40A TCX 55A
R407C/1774
0-100 %
2
2in
IP 54

TCX 11A TCX 13A

36,510
3,75
2,85
51,830
3,16
4,81
1
Scroll
1
R407C/1774
0-100 %
1
lin

IP54

21,0 X 49,6 X 53,1
Elektronikon TM Mk5S + Smartlink

TCX 70A TCX 80A TCX 90A
R407C/1774
0-50-100 %
2
2in
IP 54

1066 x 2404 x 1929

TCX 15A TCX 20A TCX 25A
76,603

49,851

5,04 7,67
2,90 2,93
64,967 106,425
4,32 6,62
4.41 4,71
1 1
Scroll Scroll
1 1
R407C/1774 R407C/1774
0-100 % 0-100 %
2 1

lin linl1/4

IP54 IP54




Especificaciones técnicas

Datos de la gama de enfriadoras TCX

TCX 28-90A

Modelo
Capacidad de refrigeracién (1) (BTU/h)
Potencia total absorbida (1) (kW)
EER (A) (kW/kW)
Capacidad de refrigeracién (2) (BTU/h)
Potencia total absorbida (2) (kW)
EER (2) (kW/kW)
Compresor de los circuitos
Tipo de compresor
Circuitos de refrigerante
Tipo de refrigerante / GWP
Control de la capacidad
Ventiladores axiales
Conexién hidraulica de entrada/salida
Clasificacién IP
Dimensiones en pulgadas (An. x L. x Al.)
Controlador
Alimentacién eléctrica
Tensi6n auxiliar
Homologacidn eléctrica

Homologacién del depésito de presidn

TCX 28A TCX 35A
120,756
15,24
2,32
162,077
13,21
3,60
1
Scroll
1

R407C/1774
0-100 %
1

TCX 40A TCX 55A
176,339
24,19
2,14
229,398
21,01
3,20
1
Scroll
1
R407C/1774
0-100 %
2

TCX 70A TCX 80A
298,358
34,25
2,55
396,969
30,00
3,88
1

TCX 90A

Scroll
1
R407C/1774
0-100 %
2

42,0x94,6 x 75,9
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Atlas Copco

instrucciones de seguridad del manual antes del uso.

las especificaciones estan sujetos a modificaciones sin previo aviso ni obligaciones. Lea todas las

fosy

35 ﬁg’g. Airpower NV, Bélgica. Reservados todos los derechos. Los disel
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Permanecemos fieles a nuestra responsabilidad con nuestros ¢ \\.'\
con las personas que nos rodean. Nuestra labor resiste el paso d /‘\\
denominamos productividad responsable. “¢

www.atlascopco.com/es &



58 | Gama de Unidades Interiores

Air Flux & MDCI - Unidades interiores

AF-DH (-1)

-
N
-
-
2
o
-
~
I
=
w
<

AF-DH 200-1~280-1 AF-DH 140-1~160-1

AF-DH 400-1 ~ 560-1

*Novedad.

ARC C IR
(con
accesorio
AC-EW)

ARC C / ARCH

AF-DH (-1) - Unidades interiores condutos

conductos alta presion

Reinicio automatico

i~ Direccionamiento

%Ié Funcion precalentamiento
[} anti aire frio
(B automatico Motor DC Fan
R
P

©

Conectable a conducto Ventilador de 7 velocidades

Funcion "follow me" 4l Valvula de expansion
(control con cables) P22Y electrdnica incluida

» Dimensiones compactas.
» Facil accesibilidad para el mantenimiento.

» 20 etapas de presidn estatica disponible configurables desde el control cableado
(se define en primer lugar desde el PCB, y luego es posible su ajuste desde el
control cableado).

» Conexion a subconducto: Un subconducto le permite utilizar la misma unidad
interior para climatizar un pequefio espacio proximo.

» Presidn estatica disponible hasta 400Pa (segtin modelo).

» Conexion externa on/off, 12v.

» Conexion D1-D2 para agrupar control hasta 16 unidades.

» Conexién a bomba de condensados (no incluida en el volumen de suministro).
» Filtro lavable clase G2.

» La unidad se suministra sin ningun control individual. Opcional control cableado
ARC 6 control infrarrojo ARC C IR (con accesorio AC-EW).

SILLIIL LIS SN S 124800288

Altura necesaria
En la imagen puede encontrar el dato de altura minima exigida para el falso
techo donde se ubique la unidad interior.

_m

AF-DH 71-1
AF-DH 80-1
AF-DH 90-1
AF-DH 112-1
AF-DH 140-1
AF-DH 160-1
AF-DH 200-1
AF-DH 250-1
AF-DH 280-1
AF-DH 400-1
AF-DH 450-1
AF-DH 560-1
AC-EW

Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior
Unidad interior

Cable de extension para display

7 733 700 947 1.410
7 733 700 948 1.525

7 733 700 949 1.610
7 733 700 950 1.720
7 733 700 951 2.050
7 733 700 952 2.250
7 733 700 953 3.395
7 733 700 954 3.585
7 733 700 955 3.765
7 733 700 956 6.335
7 733 700 957 6.500
7 733 700 958 6.670
8 750 500 879 60



AF-DH (-1)

AF-DH 71-1

AF-DH 80-1

Gama de Unidades Interiores | 59

AF-DH 90-1

AF-DH 140-1

Alimentacién V/Ph/Hz 220-240/1/50 220-240/1/50 220-240/1/50 220-240/1/50 220-240/1/50
kw 7.1 8,0 9,0 11,2 14,0
Frio D kcal/h 6.100 6.900 7.700 9.600 12.000
Btu/h 24.200 27.300 30.700 38.200 47.800
kw 8,0 9,0 10,0 12,5 16,0
Calor 2 keal/h 6.900 7.700 8.600 10.000 13.000
Btu/h 27.300 30.700 34.100 42.700 54.600
Frio w 180 180 220 380 420
Consumo
Calor w 180 180 220 380 420
1.160/ 1.193/ 1.160/ 1.193/ 1.140/ 1.187/ 1.350/ 1.437/ 1.600/ 1.707/
Caudal de aire ¥ mi/h 1.227/ 1.260/ 1.227/ 1.260/ 1.233/ 1.280/ 1.523/ 1.610/ 1.813/ 1.920/
1.293/ 1.327/ 1.293/ 1.327/ 1.327/ 1.373/ 1.697/ 1.783/ 2.027/ 2.133/
1.360 1.360 1.420 1.870 2.240
ESP (Presién Estatica Externa) Pa 100 (30 - 200) 100 (30 - 200) 100 (30 - 200) 100 (30 - 200) 100 (30 ~ 200)
Nivel de presién sonora dB(A) 38/ 39/ 39/ 40/ 38/ 39/ 39/ 40/ 39/ 40/ 41/ 42/ 41/ 42/ 43/ 45/ 40/ 40/ 41/ 42/
p 40/ 41/ 42 40/ 41/ 42 43/ 44/ 45 46/ 47/ 48 43/ 44/ 45
Tipo R-410A R-410A R-410A R-410A R-410A
Refrigerante
Método de control EXV - Valvula de expansion electrénica
Di i t
(L';n:xr;s)'i)nes netas mm 965x423x690 965x423x690 965x423x690 965x423x690 1.322x423x690
Unidad (DLi;”Ai’;f)m”es s mm 1.090x440x768  1.090x440x768  1.090x440x768  1.090x440x768  1.436x450x768
Peso neto/Bruto ke 41/47 41/47 51/57 51/57 63/70
L (abocardado) mm-pulg. ©9,53-3/8” ©9,53-3/8” ©9,53-3/8” ©9,53-3/8” ©9,53-3/8”
Conexiones de tubos G (abocardado) mm-pulg. ®15,9-5/8” ®15,9-5/8” ®15,9-5/8” ©19,1-3/4” ©19,1-3/4”
Tubo de drenaje mm OD ®25 OD ®25 OD ®25 OD ®25 OD ®25

Notas:

1) Temperatura interior 27°C BS, 19°C BH; Temperatura exterior 35°C BS; Longitud equivalente de tuberia de refrigerante 7,5m con desnivel 0.

2) Temperatura interior 20°C BS; Temperatura exterior 7°C BS, 6°C BH; Longitud equivalente de tuberia de refrigerante 7,5m con desnivel 0.

3) La velociad del ventilador y el caudal de aire van desde la velocidad mas alta hasta la mas baja, en total, 7 velocidades para cada modelo.

4) El nivel de presion sonora va del nivel mas alto al mas bajo, un total de 7 niveles para cada modelo. Se mide 1,4 m por debajo de la unidad
en una camara semi-anecoica.

5) Las dimensiones dadas son las dimensiones externas mayores de la unidad, incluyendo los elementos de sujecion.



GAS INVERTER

Amazon Alexa

BAXIConnect

Hydrogen

GAS RENOVABLE

Platinum Compact ECO

Calderas estancas mixtas instan-
taneas: servicios de Agua Caliente
Sanitaria (ACS) y Calefaccion en 2
potencias disponibles. Compatibles
con gas natural y gas propano.

Dimensiones compactas: facilitan
su montaje en muebles de cocina.

Cuadro de control digital con
pantalla retroiluminada y nueva

Salida de evacuacion adaptable:
La salida concéntrica de la evacua-
cion de los productos de la combus-
tién de la caldera permite salir tanto
en direccion vertical como horizontal
mediante el codo incluido en el kit
entregado por defecto. Opcién dispo-
nible con doble conducto y conduc-
tos flexibles.

Funcién purgado de la instalacién:
facilita la eliminacion del aire en el
circuito de Calefaccion.

Compatible con sistemas sola-
res: preparada para trabajar como
apoyo en la produccion de agua
caliente.

Disefio robusto: intercambiador
de calor primario monotérmico de

100% estética “black edition”: facilita 1ecnologia GAS INVERTER conra-  5corg inoxidable. Grupo hidraulico
informacion sobre el estado de la ]tc'o de m°f’“‘fc'°", 1'7f" gfretcefyn de laton.
b uncionamiento mas eficiente, fia- .
caldera de forma clara e intuitiva. ble y silencioso Circulador modulante conforme
'— Mayor sostenibilidad con el Hy- . a la ErP: reduce el consumo elec-
drogen Ready: pueden trabajar Mayor conforten ACS: Sistemade e y el nivel sonoro de funciona-
con una mezcla de gas natural y ~Microacumulacion en ACS para  miento.
hasta un 20% de hidrégeno para Una respuesta mas rapida en este A, mayor eficiencia energética:
C— contribuir asi en la reduccién de S€rvicio. La clasificacién energética en cale-
QM cemisiones CO2. Compatibles con Ajuste instantaneo de gas: cambio  faccién de estas calderas se incre-
biometano (gas renovable) de natural a propano modificando menta a A+ al combinarse con un
Calefaccién s6lo pardmetros sin necesidad de termostato modulante y una sonda
ajustar la valvula de gas. exterior. Adicionalmente, esto con-
a0 [ 3 -
R A/xL | lleva un mayor confort (*).
' e 3 .
\ — Platinum Compact
26/26 F ECO 30/30 F ECO
Potencia térmica nominal agua caliente kW 26,0 29,0
Potencia térmica nominal Calefaccion 80/60°C kW 20,0 24,0
Potencia térmica nominal Calefaccién 50/30°C kW 21,8 26,1
Potencia térmica reducida Calefaccién 80/60°C kW 3.8 38
Clase de Eficiencia en Calefaccion A% A (%)
Clase de Eficiencia en ACS / Perfil de demanda A/ XL A/ XL
ir r Gama Platinum Com E
Rendimiento a potencia nominal (50/30 °C) % 105,8 105,8 Circulador Ga a latinum Co pa-Ct co
— - — 3 - Estos modelos disponen como opcién de
Produccién agua caliente sanitaria AT 25°C (1) U/min 14,9 16,6 un circulador mayorado pensado para
Peso neto aproximado kg 34 34 instalaciones de suelo radiante. Ver apartado
Capacidad depdsito expansion l 7 7 Accesorios hidraulicos”
) ) X Presion disponible a la salida de la caldera.
Longitud max. conducto concéntrico 60/100 mm ~ m 10 10
Longitud max. conducto concéntrico 80/125 mm ~ m 25 25 1
Longitud méx. conducto doble 80 mm (2) m 80 80
_-ﬁ
Tipo de gas (3) GN/GP GN/GP ——
- i LT
Referencia (4) 7725724 7725725 e — .
Precio 2.671€ 2.967 € T NG
Forma de suministro 2 bultos: Caldera con soporte fijacion y plantilla con llaves (ida/ret.
! Calefaccion y AFS) + kit evacuacion 05 Y
(1) Sin limitador de caudal. . L 400 400 00 1000 1200
Q k)

(2) El conducto de aspiracion debe ser como maximo de

15 metros.

(3) Se suministran preparadas para gas natural y para

poder trabajar en gas propano, solo se requiere

cambiar ciertos parametros de la caldera.

(4) Referencia correspondiente a la caldera con el

kit horizontal concéntrico 60/100 (140040191).

Consultar las combinaciones con otros kits en el

apartado “Accesorios” de este capitulo.
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BAXI ofrece una verificacion gratuita de la Puesta en Marcha de la caldera realizada, a peticion del usuario, por el Servicio Oficial BAXI.
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1.da Calefaccion 3/4"
2.Salida ACS 1/2"

3. Conexion gas 3/4"

4. Entrada agua de red 1/2"
5. Retorno Calefaccion 3/4"
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Gabarron

Cuestion de Excelencia

D]

Caldera electro-mecanica de alta potencia, solo calefaccion

La mayoria de los componentes necesarios para la instalacion y funcionamineto se han incorporado en la caldera, a
excepcion de la bomba aceleradora y el vaso de expansion, ya que dichos componentes solo seran necesarios si la
instalacion lo requiere.

La posicion de los elementos de calefaccion permite el funcionamiento a baja temperatura, 10 que significa que las
conexiones eléctricas no se sobrecalientan, eliminando asi cualquier dano a los elementos.

Todos los modelos son para montaje en suelo.

| ——— Caracteristicas técnicas
3 » Calderin de acero de 45 L. 215
» Resistencias blindadas de acero inoxidable 60
INCOLQOY 800.
) . » Cuadro eléctrico de mando incorporado. Fusible OAa OB
de maniobra.
» Tres potencias de calefaccion. - -
» Termostato de seguridad. = — E
» Termostato de control de 0 a 90°C. ©0 e
» Termo-hidrometro con temperatura de O a 120°C y
con indicacion de presion de 0 a 4 kg/cm?.
» Valvula de seguridad calibrada a 3 kg/cm?,
» Detector de caudal. §ie
» Purgador automatico.
» Interruptor general.
» Interruptor con/sin programador.
. » Conexién para termostato. S
L | » Programador diario. 540
\x - » Opcidn de programador semanal. = = /
B » Estructura de acero acabada en epoxi RAL 9010. 430
» Kit opcional para suelo radiante.
» Compatible con termostatos de ambiente TA3, TA4D Dimensiones y conexiones:
11111} y cronotermostatos CTM20 WiFi, CPT10y X2D A ida calefaccion
ofrecidos como accesorios. B retorno calefaccion
MODELOS CPE24 CPE27 CPE30 CPE33 CPE36 CPE39 CPE42 CPE45 CPE48 CPE51 CPE54
Potencia KW 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 54
keal/h keal/h 20640 23220 25800 28380 30960 33540 36120 38700 41280 43860 46440
3x400 V4N~ A 35 39 43 48 52 56 61 65 69 74 78
Frecuencia Hz 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
Aislamiento Clase | Clase | Clase | Clase | Clase | Clase | Clase | Clase | Clase | Clase | Clase |
Peso aparato kg 66.5 66.5 66.5 66.5 66.5 66.5 66.5 66.5 66.5 66.5 66.5
Peso embalado kg 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70
Conexion hidraulica AyB 1% 1%” 1%” 19" 1%" 1% 1%" 1%” 174 1%” 17"
EAN13 8432336805004 8432336805059 8432336805103 8432336805158 8432336806202 8432336805257 8432336805301 8432336805356 8432336805400 8432336805455 8432336805509

ELNUR S.A. se reserva el derecho a realizar modificaciones técnicas sin previo aviso. Referencia F.T.: 0119-20
Travesia Villa Esther, 11 - 28110 Madrid (Espana) - TIf.: +34 91 628 1440 - www.elnur.es




% Calumen
TGU_DIAMANT-6-COOL-LITE-SKNO65 16ARGON DIAMANT-

4 PLANITHERM-XN-STADIP-DIAMANT-44.1

Configuracion: 6 DIAMANT (16 Argon 90) 4 DIAMANT (16 Argon 90) 44.1 DIAMANT DIAMANT

Capa:

Calculado por: Julio Lopez Espinosa

COOL-LITE SKN 165 #2 / PLANITHERM XN #5

Calculado en:

Tipo de acristalamiento

L

5 ®
TUVRheinland

\| Verified

Results
EN 410
EN 673

www.tuv.com
1D 0000036859

(Y -

Vidrio 1

DIAMANT (6mm) - Recocido
COOL-LITE SKN 165

Camaral

Argon 90% 16 mm

Vidrio 2
DIAMANT (4mm) - Recocido

Camara 2
Argon 90% 16 mm
Vidrio 3

PLANITHERM XN

DIAMANT (4mm) - Recocido
PVB STANDARD (0.38mm)
DIAMANT (4mm) - Recocido

05/04/2024

Catalogo de producto: Espafia

SAINT-GOBAIN

Normas: EN410 (2011-04)

Datos de prestaciones simulados

- Factores Luminosos
Transmisién Luminosa (TL)
Reflexién exterior (RLe)
Reflexidn interior (RLi)

4 Factores Energéticos
Transmision energética (TE)
Refl. energ. exterior (Ree)
Refl. energ. interior (Rei)
Absorcién energ. Al (AE1)
Absorcién energ. A2 (AE2)
Absorcién energ. A3 (AE3)

- Factores Solares
Factor Solar (g)
Coeficiente de Sombra (SC)

4k Transmitancia Térmica
Ug
Angulo respecto a posicién vertical

# Acustica

Rw (C;Ctr)

Ra

Ra,tr

STC (ASTM E413)
OITC (ASTM E1332)

& Indice de reproduccién de color
Transmisién (Ra)
Reflexién (Ra)

9| Resistencia a impacto pendular

Resistencia a Impacto de Cuerpo
Pendular

B Resistencia antiagresion
Nivel de Resistencia Antiagresiéon

L. Dimensiones de fabricacién

Espesor nominal
Peso

¢ Sostenibilidad
Huella de carbono

CIE (15-2004)
56%
18%
20%

EN410 (2011-04)
28%

42%

37%

26%

0%

4%

EN410 (2011-04)

0.32
0.37

EN673 - 2011
0.5 W/(m2.K)
0°

EN 12758

41 (-2; -6) dB
39dB

35dB

41

32

CIE (15-2004)
92.9
82.7

EN 12600
NPD/NPD/2B2

EN 356
NPD

50.4 mm
45 kg/m?

Este valor es calculado en funcion de la composicion simulada,
segun la norma europea EN 15804+A2 (2019)

Potencial de calentamiento global
(GWP) - A1-A3

(kg CO2 eq/m?) Media Europea (Al-
A3)

EN 15804+A2 (2019)

79
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Calumen® calcula las caracteristicas fotométricas y valores de Transmitancia Térmica de los acristalamientos mediante el uso de algoritmos segtin lo establecido en las normas
europeas EN 410-2011 y EN 673-2011, las normas internacionales ISO 9050, la norma japonesa /IS R 3106/3107, la norma coreana KS L 2514/2525. Las prestaciones técnicas
ofrecidas, asi como el motor de célculo de Calumen® para las normas EN410-2011 y EN673-2011 han sido validadas por la entidad de certificacion TUV Rheinland (informe
89212153-01). Los valores aportados por Calumen Il se han calculado conforme a estas normas, siendo facilitados sélo con fines informativos y estando sujetos a modificacion. Solo

los valores declarados en los documentos de Marcado CE alojados en la pagina de Saint-Gobain Glass son oficiales. Los indices de atenuacion acustica se han obtenido mediante
ensayos en condiciones de laboratorio segiin lo establecido en las normas EN ISO 10140-3 y EN 12758. Los valores calculados son sdlo indicativos y su precision puede variar en un

rango de +/- 2dB. Los célculos de espesor de vidrio estan realizados segtin la version 2012 de la normativa francesa DTU39. El usuario es responsable de la introduccion de las
hipdtesis de célculo correctas y de la correcta aplicacion de la normativa DTU39 para el proyecto estudiado.



l Kommerling®

Sistema de perfiles practicables

KOMMERLING 76 AD Xtrem




CARACTERISTICAS TECNICAS

Sistema de 76mm con 5 ecdmaras estancas y doble junta.

Disefio de lineas rectas y hoja retranqueada en un perfil con
una estética muy cuidada.

Transmitancia térmica de la carpinteria (U,) desde 1,10 W/m?K.
Transmitancia térmica de la ventana (U,) desde 0,84 W/m?K.
Reduccidn acustica de hasta 47 dB.

VVVV vV

Refuerzo de acero zincado de alta inercia con gran desarrollo
que permite aumentar la rigidez del sistema y que conforma
una camara adicienal incrementando el aislamiento del
conjunto.

Profundidad del galce de entre 16 y 50 mm.

Canal de herraje estandar con un rebaje que facilita el
montaje y estabilidad de las piezas.

Junquillos con juntas coextrusionadas con cuidada apariencia
visual y de facil limpieza.

Union de las esquinas soldadas que aumenta la estabilidad
mecdnica del conjunto.

Disponible en toda la gama de colores foliados de
KOMMERLING.

Perfil greenline®, 100% reciclable y libre de plomo.

v Vv v Vv VvV Vv

ENSAYOS

CALCULO DEL AISLAMIENTO ACUSTICO. Segiin UNE EN 14351:2006+A1:2011

TIPO DEVIDRIO R\::I{)ggm VEHTA::YS(I(?&E‘?SIAHA VENTAN;::%N(;?LAPLUS
VIDRIO 4/16arg/4 30 (1,-4) f 33(-2-5) - 32 (-2,-5)*
VIDRIO 4/12urg/4/12_urg/4 [ ™ 32(1,-5) ' ¥ __3:;{-2,-5_}-'__ FFTMEREE E 32(-2,-5)
VIDRIO 66.281/20Arg/44.251 48(-2,-8) ' 47 (-2,7)* ' 41(2,-5)*
* Ventana ensayoda 1230x1480 mm.

Los vidrios son orientativos y los valores pueden variar en funcisn del fabricante.

CALCULO DE TRANSMITANCIA TERMICA. Segiin UNE EN 10077-1 CALCULO DE VALORES FISICOS. ventana 1 hoja 1230x1480

UNEEN12211:2000  Clase C5

‘ 13 0,08 147
UNE EN 1027:2000 9A
1,2 ‘ 1,00 0,032 114
| 0,6 6,030 0,86 !
UNE EN 1026:2000 Clase 4
1] ‘ 06 0,030 0,84

*Ventana ensayada 1230x1480 mm. i
Los vidrios son orientativos y los valores pueden variar en funcion del
fabricante.

DIMENSIONES MAXIMAS POR HOJA
Peso maximo por hoja hasta 130 kg

en funcidn del tipo de perfil, del tipo de aperturg, del refuerzo, del color
de la perfileria, etc. Para mds detalle solicite los dbocos.




76101 - 76201

AQTE - 76201

76201 - 76402 - 76201

PremiPlan Plus - 76201

120

2w

57

76201 - 76301

L 34 |

AD76 - 76204

120

PremiPlan Plus - 76204

76



MATERIA PRIMA

Los productos KOMMERLING estdn fabricados con Kémalit Z, formulacion propia. Los perfiles se obtienen mediante
extrusion y el control de fabricacién permanente asegura la calidad y la precision de formas.

®Kdmalit Z
Densidad

Resistencia al impacto hasta -40°C

Deformacién al impacte
(para clima normal de 23°C)

Resistencia a la penetracién de bola
(30 segundos)

Dureza a la penetracién de bola

Médulo de elasticidad en traccién (Médulo E)

Temperatura de reblandecimiento Vicat
Estabilidad dimensional al calor:

-Vicat VST/B (medido en aceite)
-1SO R75/A (medido en aceite)

Coeficiente de dilatacidn lineal
-30°C hasta +50°C

Conductividad térmica
Resistencia especifica a la transmisién
Constante relativa a la dielectricidad

Comportamiento ante el fuego

Estabilidad ante los agentes atmosféricos

Resistencia a los agentes atmosféricos

Comportamiento fisiolégico

Limpieza y mantenimiento

GARANTIAS

Garantia de los perfiles KOMMERLING:

Los perfiles KOMMERLING tienen una Garantia de 10 afios en:

2> Laresistencia al impacto.

> Las dimensiones de los perfiles en funcién de las tolerancias permitidas.

DIN EN 1SO 1163

DIN EN ISO 1183

DIN 53453

(varilla normal pequena)

DIN EN ISO 179
(Ensayo 1fc)

DIN 1SO 239

DIN EN ISO 527

DIN EN 1SO 527

DIN ISO 306

DIN 53461

DIN 52612
DIN VBE 0303 T3

DIN 53483

DIN 4102

DIN ISO 105-A03

Blanco y color
PVC-U, E, 082 - 50 - T 28, similar al RAL 2016

1,46 g/cm?®

Sin rotura

245 kJ/m?

100 N/mm?

240 N/mm?

22500 N/mm?

=80°C

269°C

0,8 xI0* K2

0,16 W/mK

10% Q3 em

3,3a50Hz;
2,2al0fHz

Dificilmente inflamable, autoextinguible.

Después de 12 GJ/m? (climas cdlidos RAL-GZ 716/1(S))
de exposicién, valor inferior a grado 3 de lo escala de
grises.

Después de 12 GJ/m? (climas cdlidos RAL-GZ 716/1
(S)) de exposicién, la disminucién de la resistencia al
impacto es <30% 6 »28 KJ/m?.

Inerte, Neutro. Su estabilidad a la intemperie, asf

como su resistencia ante los agentes quimicos y al
pudrimiento, garantizan gue su manipulacion no
imponga riesgo para la salud ni para el medio ambiente.

Se recomienda el uso de Koraclean (blanco o color)
o en su defecto agua y un jabdn sin disolventes o
abrasivos. Engrase de los herrajes una vez al ano.

Los elaboradores de los sistemas KOMMERLING fabrican las ventanas siguiendo las directrices

de fabricacién de la marca.

Garantias de color:

»  Los acabados en blanco natural tienen una garantia de 10 afios en la estabilidad del color.
> Los acabados foliados tienen una garantia de hasta 15 afies en la estabilidad del color.

El presente documento es de cardcter informativo y certifica las prestaciones de la ventana de acuerdo con los criterios del Marcado CE
establecidos por la Unidn Europea. Este documento no constituye un certificado de garantia, el cual debe solicitarse por los cauces

habituales establecidos por la marca KOMMERLING.
Documento revisado el 15 de febrero de 2023

SISTEMAS KOMMERLING
Profine Iberia, S.A.Unipersonal




1_*te EM500-PH

% 132 Células MBB 725 2P Tecnologia Half Cell Mono PERC

Mayor potencia de salida Disefio ligero

Mayor eficiencia de conversion del médulo

00D

@ Rendimiento con poca luz
=

GARANTIA

Garantia lineal de Potencia

100% Tolerancia positiva de vatios
SB%O

© 90%
o
5 80% 84.5% @ Afios de garantia del producto
- o
&

70%

60% Afios de garantia de potencia lineal

1 5 10 12 15 20 25

Afos

V-ES-1

Tensite c € @ I Q Patrocinador oficial de

info@tensite-energy.com

www.tensite-energy.com CEC G%ﬁ} @%




Datos Eléctricos S

EM

EM500-PH

Tipo de mddulo

Méxima potencia (Wp)

Corriente de potencia maxima (Imp)
Voltaje de potencia maxima (Vmp)
Corriente de cortocircuito (lsc)
Voltaje de circuito abierto (Voc)
Eficiencia del médulo

Fusible de serie maxima

Ndmero de Diodos

Tolerancia positiva de potencia
Condiciones de prueba estandar
Voltaje maximo del sistema DC
Coeficiente de temperatura Isc
Coeficiente de temperatura Voc
Coeficiente de temperatura Pmp
Rango temperatura funcionamiento
Temperatura operacién célula (TONC)
Capacidad carga frontal del médulo

Capacidad carga trasera del médulo

500M Half cell Mono PERC
500 Wp
13,04 A
38,35V
13,93 A
45,55V
21%
25A
3
0+3%
1.000 W/m?, 25 °C, AM 1.5
1.500 V
0,048% / °C
-0,270% / °C
-0,350% / °C
-40°C / +85°C
45°C +2
5.400 Pa IEC61215 (nieve)
2.400 Pa IEC61215 (viento)

*Condiciones Estandar de Medida STC: Irradiacién 1.000 W/m2, espectro AM1.5, célula a 25°C.

Valores en condiciones TONC**

Potencia maxima TONC (Pmax) 378 W
Voltaje de potencia maxima (Vmp TONC) 36,24V
Corriente de potencia maxima (Imp TONC) 10,43 A
Voltaje de circuito abierto (Voc TONC) 42,82V
Corriente de cortocircuito (lsc TONC) 11,07 A

**Condiciones TONC: Irradiacién de 800 W/m2, AM1.5, temperatura ambiente 20 °C y viento de 1 m/s.

Caracteristicas mecanicas

Cubierta frontal (material/espesor)

Vidrio templado / 3.2mm

132 - 6x11x2
. AR ERRI N A
Peso del médulo 25,0 kg R A R SR
. . . AR QRN A0
Dimensiones del médulo (L/ W / H) 2.094 x 1.134 x 35mm A RN AR
AR AN AN AR
Lamina de proteccidn posterior TPT en blanco IR OO AR T
AR AR AR A0
Células (cantidad/material) 132 (6x11x2) / Silicio mono WWWWWW
Marco (material/color) Aluminio anodizado / Plata £ IMIIII!H||||||||,||lllllllllllllllllll}““mmllm%: - = =
Grado proteccion caja de conexiones > P68 § e ®
~
Cables y conectores 4mm?, long. 1.400mm
Clasificacion de calidad Clase A
Clase de proteccion eléctrica Clase Il
Clase de seguridad contra incendios Clase C
V-ES-1
Tensite c € @ I Q Patrocinador oficial de
info@tensite-energy.com . - METRO
www.tensite-energy.com C E C Gy G




European
Commission
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lento de un ,
PVGIS-5 valores estimados de la produccién eléctrica solar:

Datos proporcionados: Resultados de la simulacion

Perfil del horizonte en la localizacién seleccionad

Latitud/Longitud:  38.086,-0.938 Angulo de inclinacion: 35 (opt) °
Horizonte: Calculado Angulo de azimut: 0° N
Base de datos: PVGIS-SARAH2 Produccion anual FV: 15664.75 kWh
Tecnologia FV: Silicio cristalino Irradiacion anual: 2147.54 kWh/m?
FV instalado: 10 kwp Variacion interanual: 444.83 kWh
Pérdidas sistema: 14 % Cambios en la produccién debido a:
Angulo de incidencia: -2.52 % . .
Efectos espectrales: 0.57 %
Temperatura y baja irradiancia: -13.49 %
Pérdidas totales: -27.06 %
s
I Altura del horizonte
== Elevacion solar, Junio
-------- Elevacion solar, Diciembre
Produccién de energia mensual del sistema FV fijo: Irradiaciéon mensual sobre plano fijo:
1750 250
1500
_ 200
1250 %
= :
§ 1000 E =
. s
§ 750 g
= c 100
v 3
500 E
B 50
250
0 0
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Qct Nov Dic
Mes Mes
Energia FV y radiacion solar mensual
Mes E_m H(@i)_m SD_m
Enero 1145.8 147.0 1275 E_m: Produccion eléctrica media mensual del sistema definido [kWh].
Febrero 1121.1 146.4 1155 H(i)_m: Suma media mensual de la irradiacién global recibida por metro cuadrado por
Marzo 1360.1 182.1 117.9 los médulos del sistema dado [kKWh/m?].
Abril 1377.2 188.3 94.3 SD_m: Desviacién estandar de la produccion eléctrica mensual debida a la variacién interanual [kWh].
Mayo 1483.6 207.4 120.0
Junio 14715 210.3 394
Julio 1527.0 221.0 331
Agosto 1489.2 2145 51.1
Septiembre 1316.5 185.3 67.0
Octubre 1240.1 169.6 105.5
Noviembre 1065.0 139.6 1194
Diciembre 1067.5 136.0 93.3

La Comisi6n Europea mantiene esta web para facilitar el acceso pablico a la informacion sobre sus iniciativas y las politicas de
la Union Europea en general. Nuestro propdsito es mantener la informacion precisa y al dia. Trataremos de corregir Ios errores
que se nos sefalen. No obstante, la Comisi6n declina toda responsabilidad en relacion con la informacion incluida en esta web.

Aunque hacemos lo posible por reducir al minimo los errores técnicos, algunos datos o informaciones contenidos en nuestra
web pueden haberse creado o estructurado en archivos o formatos no exentos de dichos errores, y no podemos garantizar que
ello no in(errur;\fa o afecte de alguna manera al servicio. La Comisién no asume ninguna responsabilidad por los problemas que
puedan surgir al utilizar este sitio o sitios externos con enlaces al mismo.

Joint
Research

Para obtener mas il ice_es

6n, por favor visite https://ec.europa.

Centre

PVGIS ©Unién Europea, 2001-2024.

Reproduction is authorised, provided the source is acknowledged,
save where otherwise stated.
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